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МУЌАДДИМА 
 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Илми имрўзаи адабиётшиносии тољик бар 

пояи мустањками афкори назарї ва амалии пешгузаштагон ќарор дорад, ки 

воќеан, дорои њамаи воситањо ва имкониятњои бањо додан ба мањсули 

бадеии адабиёти оламшумули тољику форс мебошад. Симоњои барљастаи 

илму адаби тољик афкору андешањои худро рољеъ ба масъалањои гуногуни 

каломи бадеъ дар шаклњо ва ба воситањои гуногун баён менамуданд ва бо 

њамин илми назарияи адабиёт ва наќди адабиро ба вуљуд оварда, комил 

сохтанд. Манбаъњои осори назарии кулли муњаќќиќони Шарќро ба ду 

гурўњ таќсим кардан мумкин аст (асарњои алоњидаи адабї-эстетикї ва 

андешањои шоирону нависандагон) ва муњаќќиќон манбаъњои адабї ва 

назарї-эстетикии тољикро аз чор гурўњ иборат донистаанд:  1) суханњои 

парокандаи суханвароне чун Рўдакї, Носири Хусрав, Саъдї, Њофиз, Љомї 

ва дигарон; 2) рисолањо, шарњњо ва ё фаслњои махсусе, ки мутафаккирон 

мисли Форобї Берунї, Сино, Тусї ва дигарон ба масъалањои назарии 

каломи бадеї бахшидаанд; 3) тазкирањо, ќомусњо, фарњангњо ва соири 

асарњои адабии фалсафї, илмї, бадеї ва таърихшиносї, ки дар онњо 

андешањои пурарзиши назарї баён шудаанд; 4)  асарњои махсус дар илмњои 

аруз, ќофия ва бадеъ [13, с. 3-4].  

Дар илми адабиётшиносии муосири тољик рољеъ ба тањлил ва 

дастраси ањли илм гардондани њар чањор манбаи зикршуда иќдомњои 

назаррасе анљом гардиданд, вале боз њам љойи мутафаккироне чун Ањмад-

Махдуми Дониш (1827-1897) дар ин самт холї боќї мемонад. Аз рўи 

мавќеи худ Ањмад-Махдуми Дониш ба гурўњи аввал дохил мешавад, зеро 

андешањои адабї ва назарии ин нобиѓаи миллати тољик дар партави 

масъалањои дигари њаётї, хосса тибќи афкори маорифпарваронаи ў, баён 

гардидаанд. Аз ин лињоз, љамъоварии андешањои адабии мутафаккир аз 

миёни кулли осораш, муайян намудани арзиши онњо барои илми 

адабиётшиносї, махсусан ќисматњои назарияи адабиёт ва наќди адабї њам 

иќдоми зањматталаб ва њам талаби замон мебошад.    
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Ањмади Дониш шахсияти дорои истеъдоди фитрї ва мутафаккире 

буд, ки ба кулли масъалањои зиндагї диду назари худро дошт ва ин диду 

назарашро бо услуби ба худ хос баён менамуд.  Ањмади Дониш, ки 

њадафаш таѓйири тафаккури љомеа тавассути рушд ва тарѓиби илму 

маориф ва фарњанг буд, наметавонист аз масъалањои назарию амалии 

адабиёту фарњанг изњори андеша накунад, зеро афкори худро бо шеъру 

назм оѓозу љамъбаст менамуд ва аз њунари сухансанљони гузашта ба таври 

зиёд мустафод мекард. Дар ин замина ва вобаста ба њаёти воќеї, ки 

Ањмади Дониш дар он ба сар мебурд, на танњо диди таърихию сиёсї, балки 

тарзи эљод, бадеият, усули наќл ва роњњои образофаринии ў низ рушд ёфт, 

ки баъдтар боис гардид, то осори гуногуншаклу гугогунмазмунаш бо 

тамоми махсусиятњои фарњанги миллї ва диди таърихии бадеї рўйи кор 

оянд. Мањз њамин омилњо сабаби падид омадани андешањои мунтаќидонаи 

ў гардиданд. Ин буд, ки Ањмади Дониш њамчун шоир ва нависанда нисбати 

масъалањои адабию назарї низ изњори аќида намуд ва ин андешањои 

мутафаккир то ба њол ба таври васеъ ва пурра дар адабиётшиносии тољик 

омўхта нашудаанд. Мавриди пажўњиш ва дар хизмати ањли илми тољик 

гузоштани онњо боис мегардад, то ќисмате аз назарияи адабиёт ва танќиди 

адабии тољик омўхта ва мавриди истифода ќарор дода шавад. Натиљањои 

тањлилу тањќиќ боиси рўшан сохтани андешањои адабии миллии як давраи 

муайяни адабиёт – асрњои XVI-XIX, мегардад. Ба тарви алоњида бошад, 

андешањои адабї ва назарии Ањмади Дониш нахустин маротиба дар 

доираи тањќиќи мукаммали кори диссертатсионї ќарор дода мешавад. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Ба мавзуи мавриди тањќиќ дар доираи 

баёни андешањои алоњида ва маќолањои ангуштшумор танњо ишорањо 

гардидаасту халос. Ин ишорањо дар муќоиса бо андешањои зиёд рољеъ ба 

њолу ањволи Ањмади Дониш, хосса дар бораи афкори сиёсї, фалсафї, 

таърихї ва маорифпарварии ин мутафаккир, ки аз љониби олимони 

соњањои гуногуни илм иброз шудаанд, ба назар ночиз метобанд. 

Диссертатсияи мавриди тањќиќ – «Андешањои адабї ва назарии Ањмади 

Дониш», нахустин тадќиќоти мукаммали илмї дар ин самт буда, дар он 
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андешањои мутафаккир рољеъ ба масъалањои мухталифи каломи бадеъ, 

эљоду њадафи шеър, таъсири шеър, шеъри дуруст ва нодуруст, масъулият ва 

шахсияти шоир, бадоеъ ва саноеъ, касбу пешањои ањли ќалам ва дигар 

масъалањои ба инњо алоќаманд мавриди тањлилу баррасии васеъ ќарор 

дода шудаанд. Љойи эътироф аст, ки андешањои алоњидаи муњаќќиќони 

ватанї ва олимони рус ва маќолањои људогонаи дар ин љода тањиягардида 

асоси назарии тањлили илмии моро ташкил додаанд, њарчанд онњо 

мушаххасан ба мавзуи тадќиќ дахл надошта бошанд њам. Дар њар сурат, 

зарур аст, ки рољеъ ба ишорањои ангуштшумори муњаќќиќони адабиёт дар 

ин љода таваљљуњ карда шавад. 

Бањо додан ба њунари ноќидї ва назари адабии Ањмади Дониш ба 

таври умумї ва ањён-ањён аз замони худаш оѓоз мегирад. Тазкиранависони 

замони мутафаккир ўро аз љињати фазлу дониш ва њунару истеъдоди 

фавќулодааш таърифу тавсиф менамуданд ва дар ин бора дар диссертатсия 

ба таври муфассал маълумот дода шудааст. Ба ин гуфта баъдомадагон низ 

такя мекарданд ва пас аз мутолиаи осори Ањмади Дониш боз сифатњои 

дигари ўро низ зикр менамуданд. Дар миёни њамаи сифатњои ў эњтиром ба 

њунари суханварї ва огоњии комил доштанаш аз фунуни адабї махсус зикр 

мегардид.  

Давраи нави эътирофи њунари Ањмади Дониш аз хидматњои устод 

Садриддин Айнї оѓоз мегардад. Устод Айнї дар як бањои хеш ба зуњури 

Ањмади Дониш дар осмони Бухоро аз ду ибора истифода намудааст, ки яке 

«адабиёти нави илмї» ва дигаре «ба чандин фан тахассус пайдо кардан»-и 

Ањмади Дониш мебошад, ки низ ба њунар ва истеъдоди нависандагї, 

ноќидї ва огоњ буданаш аз фунуни замони хеш ишорат мекунанд [5, с. 21]. 

Чунин раванди шиносої бо мутафаккир ба тариќи нисбатан ошкоро, яъне 

таваљљуњ ба андешањои назариву амалии илми каломи бадеъ дар баёни 

андешањои олимони адабиётшиноси тољик, аз љумла Сотим Улуѓзода [1940, 

1946], Шарифљон Њусейнзода [1964], Холиќ Мирзозода [1936, 1950, 1962, 

1976], Абдулѓанї Мирзоев [1948, 1950, 1953, 1958, 1977], Расул Њодизода 

[1968, 1974, 1976, 1988], Носирљон Маъсумї [1962, 1976, 1980], Абдуќодир 
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Маниёзов [1976] ба таври умумї идома дода шуд. Вале бояд зикр намуд, ки 

аз муњаќќиќони номбурда касе ба таври љузъї ва мушаххасан ба 

андешањои назарии мутафаккир дахл нанамудааст, балки ањён-ањён 

ишорањоро вобаста ба баёни андешањои маорифпарварї ва зебоишиносии 

ў кардаанду бас.  

Яке аз муњаќќиќоне, ки ба таври муљмал ва умумї рољеъ ба 

андешањои Ањмади Дониш дар бораи шеъру шоирї ва алоќаи мантиќии 

андешањои дигари ў бо шоирони гузашта, хосса Љомї ва Биної, изњори 

назар кардааст, академик Абдулѓанї Мирзоев мебошад. Маќолае, ки 

мебоист ба њайси роњнамо барои тањлили масъалаи марказии  

диссертатсияи мо ќарор гирад, ба ќалами њамин олим тааллуќ дошт ва 

унвонаш «Дониш ва аќидаи ў ба шеъру шоирї» буд [67, с. 39-44]. Дар ин 

маќола муњаќќиќ ба таври хеле кўтоњ аз ибрози аќидаи Ањмади Дониш дар 

«Наводир-ул-ваќоеъ», дурусттараш суханони ў барои фарзандон, ки 

марбут ба шеъру шоирї буданд, ёдовар шуда, ду назми Мирзо Бедилро 

мутазаккир мешавад ва дар идома рољеъ ба њунари шоирии худи Ањмади 

Дониш таваќќуф мекунад. Хулоса карда гўем, маќола чизеро дар тањлили 

афкори адабии Ањмад Махдум ошкор насохтааст.  

Маќолаи дуюми ин донишманд «Ањмади Дониш ва Абдуррањмони 

Љомї» ном дорад, ки дар он «равобити фикрї»-и Ањмади Дониш «танњо аз 

рўйи як масъала – тарбияи фарзанд бо аќидањои Абдуррањмони Љомї 

(1414-1492)» санљида шудааст [67, с. 46]. Дар маќолаи сеюм муњаќќиќ 

«Равобити фикрии Дониш ва Биної»-ро дар масъалаи тасвири дўстии 

њаќиќї тањлил намудааст [67, с. 62-79]. Табиист, ки дар њар се маќолаи хад 

академик А. Мирзоев доир ба масъалањои гуногуни адабиётшиносї 

маводди муњимми тањлилиро пешкаш менамояд, вале дар онњо ба 

андешањои адабию назарии Ањмади Дониш мустаќиман дахл нашудааст.   

Муњаќќиќи адабиёти тољик – Расул Њодизода, ки нисфи умри хешро 

ба тањќиќи њаёт ва осори Ањмади Дониш сарф намуда буд ва асарњо, 

нусхањои илмї ва интиќодии осори ўро ба чоп њозир кард ва дар бораи 

афкору андеша ва љойгоњи адабиву илмии ў дар адабиёт чандин рисолаву 
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китоб таълиф намуд. Ин таълифот аз нахустин корњои тањќиќотии ў дар ин 

самт оѓоз гардида, то ба таълифи маќолањои энсиклопедї, бахшњои 

китобњои дарсї ва осори калонњаљми тањќиќї рафта расиданд [ниг.:144; 

146; 147; 148; 149; 150; 151].  

Муњаќќиќ дар баёни мундариља ва тањќиќи асарњои Ањмади Дониш 

кўшидааст, ки бештар љињатњои пешќадами афкор ва андешањои ўро, ки 

ифодагари равшани љараёни маорифпарварї буданд, мавриди тањлил 

ќарор дињад. Бар замми ин, профессор Њодизода маќолањои људогонаеро 

низ ба чоп расонда буд, ки барои муайян намудани маќоми Ањмади Дониш 

дар иншои каломи мавзун дар насри бадеї арзиши баланд доранд. 

Маќолаи «Насри бадеии Ањмади Дониш» аз љумлаи чунин маќолањои 

арзишманди олим ба шумор меравад [151, с. 60-81], ки дар он муаллиф 

рољеъ ба насри фалсафию бадеї ва насри бадеии осори Ањмади Дониш дар 

мисоли тањлили њикояњои «Дар њикояти Њољї ва манофеи сафар ва хислати 

занон»  ва «Дар њикояти гирдоби Искандар ва ѓинои марди аљамї» ибрози 

андешањои илмї намудааст. Бояд гуфт, ки дар ин тањлилњо, аслан, дар 

бораи њунари нависандагї, истифодаи ў аз усулњои пешнињоди мавод, 

образи ў ва мисли инњо сухан рафтааст, ки бештар ба њунари фардии 

нависандагии Ањмади Дониш дахл доранд, на ба андешањои адабї ва 

назарии ў.  

Њамчунин, дар тањќиќи афкор ва андешањои пешќадами Ањмади 

Дониш олимони дигари тољик, монанди С. Амир, А. Девонаќулов, Х. 

Олимї ва амсоли онњо, низ тањлилњои арзишманд анљом додаанд. Аз 

љумла, рисолаи тањлилии Субњон Амир «Фирдавсї ва мактаби адабии 

Дониш» [42] дар шинохти раванди ташаккули худогоњї ва худшиносии 

миллии Ањмади Дониш, ки мустаќиман тањти таъсири «Шоњнома»-и 

Фирдавсї пайдо шуда, тањаввулу ташаккул ёфт, маќоми махсус дорад. 

Агарчи дар ин рисола мустаќиман рољеъ ба андешањои адабии Ањмади 

Дониш сухан нарафтааст, вале он барои муайян намудани таъсири ин 

андешањо барои ба вуљуд овардани образ ва ѓояњои монанд ба «Шоњнома» 

ањаммияти назаррас дорад. 
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Рисолаи дигар ба ќалами муњаќќиќ Хосият Олимї тааллуќ дорад, ки 

дар он муаллиф доир ба «Поэтикаи фазо ва наќди бадеї дар «Наводир-ул-

ваќоеъ»-и Ањмади Дониш» бањс мекунад [110]. Андешањои људогонаи 

муаллифи ин рисола барои тањлили масъалањои калидии диссертатсияи мо 

кумак мекунанд. Барои мисол, шарњи истилоњи «ањли ќалам» [110, с. 5-6], 

ки аз љониби Ањмади Дониш зиёд ва њадафнок истифода мешавад ва 

ибрози чанд сухан рољеъ ба андешањои ноќидонаи ў вобаста ба шарњи 

мафњумњои ашъори Бедил [110, с. 22-23] ва амсоли инњо бо мавзуи 

марказии рисолаамон тавъам мебошанд. 

Ќисмати кўтоње, ки аз як рисолаи илмї ба тањќиќи мо иртиботи ќавї 

дорад, рисола барои дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа  (PhD)-и 

М.С. Абдурањмонов мебошад, ки «Афкори адабию эстетикии 

маорифпарварон ва љадидон» унвон дошта, соли 2023 тањия гардидааст. 

Боби дуюми ин рисола ба мавзуи «Наќши Ањмади Дониш ва осори ў дар 

таѓйири љараёни адабї ва афкори адабї-эстетикии маорифпарварон ва 

љадидон» тахсис дода шудааст ва он асосан дар хусуси зикри Ањмади 

Дониш дар тазкирањо ва ашъори шуарои муосираш бањс мекунад. Зербобе, 

ки мавриди таваљљуњи мо ќарор гирифт, «Назаре ба аќидањои адабї-

эстетикии Ањмади Дониш» ном дошт [37, c. 103-120]. Муаллифи рисола дар 

ин зербоб дар њаљми панљ-шаш сањифа ба таври умумї андешањои Ањмади 

Донишро дар боби шеъру шоирї ва ќаламкашї, дар асоси гуфтањои худи 

мутафаккир зикр карда, дар идомаи тањлил бештар ба тарзи иншои шеъри 

худи Дониш дахл намудааст. Дар њар сурат, ин чанд сањифаи рисола барои 

кори мо аз ањаммият холї нестанд ва мо дар рисола аз онњо истифода 

намудем. 

Њамин тариќ, то ба имрўз рољеъ ба афкори адабию назарии Ањмади 

Дониш, ки на ба таври рисола ё асари алоњида иншо шудаанд, балки дар 

кулли рисола ва осори ў баён ёфтаанд, асари тадќиќотие арзи вуљуд 

накардааст. 

Робитаи тањќиќ бо барномањо ва ё мавзуъњои илмї. Тањќиќи 

андешањои адабї, назарї ва њунари ноќидии Ањмади Дониш бахше аз 
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таърихи адабиёти классикии тољикї ва махсусан масъалањои назарияи 

адабиёти мо, мебошад, ки комилан љавобгўйи наќшањои илмї-тањќиќотии 

шуъбаи таърихи адабиёти Институти забон ва адабиёти ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакии АМИТ мебошад. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌ 

Маќсади тањќиќ. Њадафи асосии кори диссертатсионї тањлил ва 

пажўњиши андешањои адабї ва назарии Ањмад Махдуми Дониш мебошад, 

ки то ба имрўз ба таври зарурї ва њаматарафа омўхта нашудааст. 

Натиљањои пажўњиш дар муќоиса бо андешањои назарї ва адабии 

бузургтарин мутафаккирон ва андешамандони адабиёти тољику форс 

гузошта шуда, нуктаи пайванди онњо нишон дода мешавад.  

Вазифањои тањќиќ. Барои расидан ба маќсади пажўњиш ва ба даст 

овардани натиљањои пешбинишуда иљрои вазифањои зерини илмї ба наќша 

гирифта шуд: 

 муайян намудани мавќеъ ва манзилати Ањмади Дониш њамчун 

мутафаккири бисёрљабња тавассути тањлили маълумоти тазкирањо; 

 маълум намудани дараљаи омўзиш ва пажўњиши њолу ањвол ва осори 

Ањмади Дониш дар Тољикистон; 

 нишон додани дастовардњо ва заъфи ањмадидонишшиносї дар 

адабиётшиносии тољик; 

 муайян ва мушаххас намудани заминањои пайдоиш ва тањаввули 

андешањои адабию назарии Ањмади Дониш; 

 тањлил ва нишон додани дараљаи таъсири назари маорифпарваронаи 

Ањмади Дониш ба андешањои адабии ў; 

 нишон додани сабабњои муносибати духўра (мусбат ва манфї)-и 

Ањмади Дониш ба шеъру шоирї; 

 тањлили мафњумњои муњимтарин истилоњоти адабї дар осори Ањмади 

Дониш; 
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 тањлил ва муайян намудани рисолати шоир аз назари Ањмади Дониш 

ва диди ў ба намунањои ашъори шоирони классикии форсу тољик; 

 тањлили андешањо ва назари ноќидонаи Ањмади Дониш. 

Объекти тањќиќ. Объекти кори диссертатсиониро кулли  осори 

дастраси Ањмад Махдуми Дониш, аз љумла, намуна ва матнњои нашршудаи 

китоби «Наводир-ул-ваќоеъ» [1957; 1959; 1960; 1976; 1988; 1989; 2020], 

«Рисола дар назми тамаддун ва таовун» [2020], «Меъёру-т-тадайюн» [2010], 

«Девони ашъор» [2020], порчањои алоњидаи ашъораш, ки дар маљмуањои 

илмї ба табъ расидаанд, ташкил медињанд. Инчунин, тамоми маќолаву 

гузоришњои марбут ба њолу ањволи Ањмади Дониш ва махсусан маљмуи 

маќолањои «Ањмад Махдуми Дониш ва хориќаи таърихии фарњанги 

тољикон» [2017] ба њайси сарчашмањои илмї ва назарї рољеъ ба объекти 

тањќиќ мавриди истифода ќарор гирифтанд.   

Мавзуи (предмети) тањќиќ. Андешањои адабї ва назарии Ањмади 

Дониш рољеъ ба ањли ќалам, сухан ва чигунагии он, шеър ва моњияти он, 

шоир ва масъулияти шеърнависї, назарњои ноќидонаи ў ба ашъори 

шоирони даврони хеш ва инчунин тањлили ашъори гузаштагон њамчун 

донишманди маънидон ба њайси предмети кори диссертатсионї ќарор дода 

шуданд.  

Асосњои назарии тањќиќ. Асосњои равишшиносї ва назарии тањќиќи 

мавзуъро принсипњо (аслњо)-и машњури назарияи адабиёт ва наќди адабї 

фароњам овардаанд. Ин аслњо бар тањлили андешањои шахсии муаллифи 

осор асос ёфта, онњо дар муќоиса бар афкори монанди гузаштагон гузошта 

мешаванд, то монандї, фарќ ва навоварињои андешаи Ањмади Дониш 

муайян карда шаванд. Љойи тазаккур аст, чунин асосњои равишшиносї бар 

мабнои натиљаву хулосањои пешќадамтарин олимони адабиётшиноси 

ватанї: С. Айнї, С. Улуѓзода, Х. Мирзозода, А. Мирзоев, Р. Њодизода, Ш. 

Њусейнзода, Р. Мусулмониён, Х. Шарифов, А. Сатторзода ва 

назарияпардозони машњури рус, аз љумла М.М. Бахтин, Б.М. Эйхенбаум, 



12 

 

В.М. Жирмунский, М.Л. Гаспаров, Ю.М. Лотман, Д.С. Лихачёв асос 

ёфтааст. 

Асосњои методологии тањќиќ. Вобаста ба талаботи тањќиќи масъалаи 

асосї аз равишњои тањлили матн, муќоиса, муќоисавї-тањлилї ва 

муќоисавї-таърихї истифода шуд. Бо дарназардошти он ки афкору 

андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба масъалањои адабї ва назарии эљод ва 

рисолати эљодкор ба таври алоњида ва ба шакли рисола ё китоб мураттаб 

ва баён нагардидаанд, дар раванди тањлил аз равиши тавсифї низ 

истифода гардид. Равиши тавсифї ё худ усули дискриптивї, ки такя бар 

калимањо ва иборањои алоњида мекунад, ки дар маљмуъ хулосањои 

масъалаи асосиро таќвият мебахшанд.  

Навгонии илмии тањќиќ. Љойи эътироф аст, ки ба њаёту осори Ањмад 

Махдуми Дониш аз љониби олимони ватанї таваљљуњи зиёде зоњир 

гардидааст. Кулли андешањои сиёсї, таърихї, педагогї, динї ва 

љомеашиносии ў дар партави андешањои маорифпараваронааш мавриди 

бањсу тањлил ва тањќиќу пажўњиши илмї ќарор гирифтаанд. Дар ин миён 

танњо андешањои адабї ва назарии мутафаккир аз доираи тањлил берун 

мондаанд ва аз ин рў, кори диссертатсионии пешнињодшуда аз нахустин 

иќдомњо дар тањлили густардаи андешањои назарї ва адабии Ањмади 

Дониш дар адабиётшиносии муосири тољик ба шумор меравад. 

Навоварињои тањќиќро метавон бо чањор дастоварди тањлил ба ин тарз 

инъикос намуд:  

1. Мусаллам аст, ки Ањмади Дониш асар ё рисолаи алоњидаеро рољеъ ба 

масъалањои адабї иншо нанамудаст ва андешањои ў дар масъалањои 

гуногуни сухан ва суханварї, шеъру шоирї, санъату навъњои бадеї ва 

пешаи ањли ќалам дар асарњои таърихї, рисолањо, њикоятњо ва 

мусаваддањояш ба таври љо-љо иброз гардидаанд. Њамаи ин андешањои 

мутафаккир нахустин маротиба љамъоварї ва дар асоси талаботи ќонуни 

дохилии илми адабиётшиносї –  назарияи адабиёт ва наќди адабї тасниф 

ва тањлил гардиданд.   
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2. Бори нахуст дар илми адабиётшиносии тољик раванди 

ањмадидонишшиносї, агарчи комил нест, барќарор шуд ва он метавонад 

барои мураттаб сохтани фењристи нави ањвол ва осори ин мутафаккир 

маводди кофї ва муътамадро пешнињод намояд. Бар замми ин, раванди 

мазкур аз љињати њам дастовардњо ва њам камбудњои худ тањлилу тањќиќ 

гардид.  

3. Заминањои сиёсї, иљтимої ва фарњангии пайдоиш ва ташаккули 

андешањои адабї ва назарии Ањмади Дониш муайян ва услуби хоси баёни 

онњо муќаррар гардид. Маълум шуд, ки Ањмади Дониш мисли орифону 

файласуфони гузашта рисолати шеъру шоириро дар гуфтани сухани њаќ ва 

мадњу ситоиши Офаридгор медонад ва њар чи бидуни ин аст, фањшу 

нокомил бошад. 

4. Яке аз масъалањои муњимми назарияи адабиёт, яъне мафњуми шеъри 

комил ва шоири комил аз назари Ањмади Дониш дар муќоиса бо андешањои 

гузаштагони фарњангу тамаддуни тољику форс аз назари тањлил гузаронда 

шуд, ки то њол собиќа надошт. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Шинохти Ањмади Дониш ва арљгузории њунари гуногунљабњаи ў 

раванди худро дорад ва дар асоси тањлили сарчашмањо ва тадќиќоти тоза 

ин раванд дар сарчашмањои то солњои 20-уми асри ХХ муайян гардид. 

Оѓози раванди ањмадидонишшиносї дар адабиётшиносии тољик аз 

ибтикори устод Садриддин Айнї вобаста аст ва дар тўли 100 сол идома 

ёфтаст. Дар ин муддат илми адабиётшиносии тољик рољеъ ба шинохти 

Ањмади Дониш ва осору афкори ў ба дастовардњои назаррас ноил гардид, 

вале мушоњидањо нишон медињанд, ки сарфи назар аз мављуд будани 

имконоти зарурї, дар ин љода норасоињои љиддї низ љой доранд.     

2. Андешањои адабию назарии Ањмади Дониш дар асоси афкори 

назарии гузаштагони адабиёти тољику форс шакл гирифта, дорои 

заминањои иљтимої ва таърихї мебошанд. Муњити хонаводагї, истеъдоди 

фитрї ва азалї, Ќуръон ва соири осори исломї, мањфилњои ќиссахонї ва 
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таъриххонї, таваљљуњ ба ашъори гузаштагон, муњити адабї ва муњтавои 

ашъори шоирони замони мутафаккир, омўзиш ва шиносої бо фарњангу 

тамаддуни халќњои дигар, аз љумлаи он заминањое њастанд, ки шахсият ва 

њунари Ањмади Донишро комил сохта ба воя расондаанд. 

3. Ањмади Донишро ба њайси сарвар ва ташкилдињандаи мактаби 

маорифпарварони Осиёи Марказї пазируфтаанд ва намояндагони ин 

равия чун фарзандони пешсафи замони хеш илм, маориф ва фарњангу 

адабро аз муњимтарин воситањои таѓйири муносибат ва рафтори љомеа 

медонистанду тарѓиби онро њаматарафа ба роњ мемонданд. Тањлилњо дар 

ин самт собит сохтанд, ки аќидањои маорифпарваронаи ў ба пайдоиш ва 

тањаввулу тањкими андешањои адабиаш таъсири зиёде доштаанд. Аз љумла, 

муносибати Ањмади Дониш нисбат ба шеъру шоирї яксон набуда, балки 

ин пеша аз љониби ў њам таќдир ва њам маззамат мешуд. Тавсиф ва 

мазаммати касби шеъру шоирї аз љониби Дониш сабабњои худро доро буд 

ва ба муњити сиёсї, иќтисодї ва фарњангии давр алоќаи ќавї дошт.   

4. Шарњи мафњум ва њадафи сухан, њадафи истифодаи зиёд аз истилоњи 

«ањли ќалам», тафсир ва ташрењи истилоњњои «шароеъ», «саноеъ» ва 

«бадоеъ», «фасоњат ва балоѓат» аз нигоњи Ањмади Дониш ва истифодаю 

тафсири навъ ва жанрњои адабї дар осори ў андешањои адабї ва 

назариашро фароњам овардаанд. Инчунин маълум гардид, ки масъалаи 

шеър ва њунари шоирї дар андешањои адабии Дониш љойи намоёнро 

ишѓол намуда, талаботи ў ба ин пеша махсус аст. Сухани њаќ ва ростро 

мутафаккир асоси шеъри комил ва масъулияти шоири бакамолрасида 

медонад. Ањмади Донишро њамасронаш чун ноќиди маънишинос эътироф 

кардаанд. Ў њунари ноќидии худро дар шарњи байту банд ва порчањову 

шеърњои комил, ашъори Бедили Дењлавї, махсусан шарњи рубоињои Бедил 

дар асоси њодисаву њолатњои замони худ санљида, њамчунин ба ашъори 

шоирони замонаш њамчун мунаќќиди суханшинос бањо додааст. 

Ањаммияти назарї ва амалии тањќиќ. Таърихи адабиёти тољик аз 

лињози тањлилу тањќиќи масъалањои каломи бадеъ, назарияи адабиёт ва 

наќди адабї собиќаи дерина дорад. Муњаќќиќон бар он аќидаанд, ки дар 
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баробари ба вуљуд омадани адабиёти бадеї назария ва наќди он њам арзи 

вуљуд карда буд. Ин назария ва наќд натанњо аз љониби шоирон ва бо 

ибрози андешањои алоњида тавассути байту бандњои шеърї, балки њамчун 

илм ташаккул ёфта, дар осори муњаќќиќони њирфаї арзи њастї намуданд. 

Тањлилу тањќиќи андешањои адабї ва назарии Ањмади Дониш идомаи ин 

илм буда, натиљањои он барои комил гардидани илми каломи бадеъ, наќди 

адабї ва назарияи адабиёти тољик хизмат хоњанд кард. Чунон ки зикр 

рафт, мавзуъ нахустин маротиба мавриди тањлили васеи илмї ќарор 

гирифтааст ва андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба масъалањои гуногуни 

эљоди осори бадеї, сухан ва суханварї, шеъру шоирї ва амсоли инњо аз 

осори гуногуни он љамъоварї ва тањлил гардидааст. Натиљањои 

бадастомада бидуни бањс метавонанд ба њайси маводди омўзишї ва илмї 

њангоми гузаронидани тањќиќоти илмї дар самти омўзиши назарияи 

адабиёт ва наќди адабии тољик истифода шаванд. Бар замми ин, маводди 

тањлилшуда барои тањќиќу омўзиши масъалањои назарии адабиёти тољик 

аз асри XVI то XIX, ки њанўз ба таври алоњида ва њамчун як давраи 

муайяни таърихи адабиёт мавриди омўзиш ќарор дода нашудааст, хизмат 

хоњад кард. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Љамъоварї 

ва тањлили илмии андешањои назарию адабии мутафаккир чун масъалаи 

асосии тањќиќи кори диссертатсионї ќарор гирифт, ки он ба доираи мавзуъ 

ва масъалањои тањќиќии шиносномаи ихтисоси илмии 6.2.15. Адабиёти 

тољик, равобити адабї мувофиќат менамояд.   

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќ. Људо намудани 

андешањои адабию назарии Ањмади Дониш ва ба таври алоњида омўхтану 

тањлил намудани арзиши онњо барои илмњои назарияи адабиёт ва наќди 

адабии тољик аз масъалањои асосии тањлилу тањќиќи кори диссертатсионї 

мањсуб мешуд. Омўзиши даќиќи осори дастрасбудаи Ањмади Дониш ва 

људо намудани андешањои адабию назарии ў, ки то ин замон аз љониби 

касе анљом нашудааст, аз фаъолиятњои шахсии муаллифи диссертатсия ба 
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њисоб меравад. Вобаста ба ин, кулли тањлилњо ва хулосањои илмї ба ќалам 

ва андешаи муаллифи рисолаи илмї тааллуќ дорад.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои илмии 

диссертатсия дар шакли гузоришу маъруза ва маќола интишор шуда, 

тавассути маљмуањои дастаљамъї, маљаллањои илмии таќризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

ба табъ расидаанд. Муњимтарин нуктањои тањќиќи диссертатсионї дар 

конференсияњои илмию амалии байналмилалии «Филологияи Шарќ: 

пажуњиши забоншиносї, равобити адабї ва тарљумашиносї» (ДБЗХТ ба 

номи С. Улуѓзода, 08.12.2023), «Рушди иќтисодї, иљтимоии Тољикистон: 

дастовардњо, мушкилот ва дурнамои он» (Бахши илмњои гуманитарї. 

Масъалањои адабиётшиносї) (ДДХ ба номи М. Назаршоев, 30.11.2024) ва 

конференсияи љумњуриявии «Вазъият ва дурнамои амнияти иттилоотї дар 

Љумњурии Тољикистон» (Бахши 3. Эњё ва рушди фарњанги миллї 

тањкимбахши Истиќлоли давлатї) (ДДБ ба номи Н. Хусрав, 14.06.2025) 

баррасї гардидаанд. Диссертатсия дар маљлиси шуъбаи таърихи адабиёти 

Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдуллоњи Рўдакии АМИТ аз 19-

уми декабри соли 2025, суратљаласаи №4 муњокима ва ба њимоя тавсия 

шудааст. 

Интишорот аз мавзуи диссертатсия. Рољеъ ба масъалаи асосии 

диссертатсия 7 маќолаи илмї, аз љумла 4 маќола дар маљаллањои аз љониби 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

тасдиќшуда интишор ёфтаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб бо  

фарогирии фаслњо, хулоса, тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои 

тањќиќ, фењристи адабиёт ва нашри таълифоти илмї дар мавзуи 

диссертатсия иборат аст. Њаљми умумии диссертатсия 171 сањифаи чопи 

компютериро ташкил медињад. 
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БОБИ I  

АЗ ТАЪРИХИ АЊМАДИДОНИШШИНОСЇ ДАР ТОЉИКИСТОН 

 
1.1. Оѓози шинохт ва зикри Ањмади Дониш дар сарчашмањо 

 
Рољеъ ба ному насаб, замони зиндагї ва њунарњои Ањмад-Махдуми 

Дониш тазкиранависони њамасраш ва муњаќќиќони баъдї, ки дар самтњои 

таърих, адабиёт, љомеашиносї ва фалсафаи тољик дар асрњои XIX тањќиќ 

кардаанд, изњори назар кардаанд. Њарчанд ин назарњо ва ќайдњо барои 

донистани муњити њаёт, шароити тарбия, зиндагии фардї ва рушди 

шахсият ва њунари Ањмади Дониш арзиши муњим дошта бошанд њам, вале 

онњо ба таври алоњидаву пароканда, дар иртибот бо мавзуъњои асосии 

тањќиќ изњор мегардиданд. Дар адабиётшиносии даврони Шуравї, ки 

бегумон ибтидои омўзиши мунсифонаи хидматњои Ањмади Дониш барои 

муњити фарњангї, адабї ва сиёсии он ваќти Бухоро ба шумор меояд, 

асосан, ба мактаби маорифпарварї ва њаракати љадидия, ки Ањмади 

Дониш, бе шубња, саромади он мањсуб мешуд, бештар таваљљуњ мешуд ва аз 

ин лињоз масъалаи зикри номи Ањмади Дониш дар сарчашмањо, манобеъ 

ва маъхазњои таърихию адабї њамчун масъалаву мавзуи алоњида пешбинї 

намешуд. Бар замми ин, дар бораи дид ва назари Ањмади Дониш доир ба 

адабу адабиёт њам, ба љуз аз ишорањои алоњида ва умумии олимон, тањлили 

густарда ва ќонеъкунанда анљом нагардидааст.  

Вобаста ба масъалаи аввал муњаќќиќи афкори адабї ва эстетикии 

намояндагони равияи маорифпарвар ва љадидияи Бухоро М. С. 

Абдурањмонов аз зумраи он адабиётшиносони муосири тољик мањсуб 

мешавад, ки барои муайян намудани мавќеъ ва манзилати Ањмади Дониш 

аз нигоњи њамзамонон ва ояндагони ў ба таври шоиста талош варзидааст. 

Ногуфта намонад, ки ин раванд аз устод Садриддин Айнї оѓоз ёфта, онро 

муњаќќиќон Х. Мирзозода, Н. Маъсумї, Р. Њодизода, У. Каримов, С. 

Сиддиќов, С. Амирќулов, И. Эшонќулов ва дигарон ба таври сазовор 

идома доданд, вале метавон гуфт, ки М.С. Абдурањмонов ин равандро ба 
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таври хронологї, бо далелњои боварбахш равшан сохта, бо аќидањои илмї 

ва бурњонњои тоза такмил додааст [37].  

Инчунин, сазовори ёдрас кардан аст, ки пеш аз кори номбурдашуда, 

инљониб дар тули тањсил дар шуъбаи магистрии Институти забон ва 

адабиёт ба номи Абуабдуллоњи Рўдакии Академияи миллии илмњои 

Точикистон рисолаи магистриро бо унвони  «Ањмадидонишшиносї дар 

Тољикистон» дар њаљми се боб  фароњам овард, ки дар он масъалањои 

зикршуда ба таври хронологї ба тањќиќ гирифта шуда буданд (1. Зикри 

Ањмади Дониш дар манобеъ ва маъхазњои адабиву таърихии охири асри 

XIX ва нимаи аввали асри XX; 2. Сањми олимони тољик дар тањќиќи 

зиндагинома, афкор ва осори Ањмади Дониш; 3. Тасвири симои Ањмади 

Дониш дар осори бадеї). Бинобар дастрасї надоштани муњаќќиќон – М.С. 

Абдурањмонов ва Г.З. Бобораљабова ба ин рисола, мутаассифона, он берун 

аз истифода мондааст. Вале мо дар тањлили мавзуъ бештар ба кори њар ду 

муњаќќиќ такя хоњем кард, зеро ин ду рисола маълумоти пешинагонро 

рољеъ ба шинохт ва тањќиќи Ањмади Дониш дар замони шуравї ва 

минбаъд то андозае љамъбаст мекунанд, агарчи њадаф ва вазифањои 

тањќиќашон аз маќсаду вазифањои кори мо фарќ доранд.   

Бинобар андешаи аксари олимони тољик, ки ба тањќиќи адабиёти 

асри ХIХ ва ибтидои асри ХХ (аз устод Айнї сар карда,  Х. Мирзозода, Н. 

Маъсумї, Р. Њодизода, У. Каримов, С. Сиддиќов, С. Амирќулов, И. 

Эшонќулов ва дигарон) бевосита дахл намудаанд, эњёи њунари 

тазкиранависиро дар ин давр таъкид намуда, аз тазкирањои Ќорї 

Рањматуллоњи Возењ («Туњфат-ул-ањбоб фї тазкират-ил-асњоб»), Њољї 

Абдулазими Шаръї («Тазкират-уш-шуаро»), Мирсиддиќи Њишмат 

(«Тазкират-уш-шуаро»), Садри Зиё («Тазкори ашъор»), Афзал-Махдуми 

Пирмастї («Афзал-ут-тазкор фї зикр-иш-шуаро в-ал-ашъор»), 

Абдуллоњхољаи Абдї («Тазкират-уш-шуарои мутааххирин») ва Њољї 

Неъматуллоњи Муњтарам («Тазкират-уш-шуаро») ёд намудаанд. Дар 

радифи ёд шудани ин тазкирањо, муњаќќиќон онњоро ба фармоишї ва 

ѓайрифармоишї низ људо кардаанд. Тазкирањои «Туњфат-ул-ањбоб фї 
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тазкират-ил-асњоб»-и Ќорї Рањматуллоњи Возењ, тазкираи Њољї 

Абдулазими Шаръї, «Тазкират-уш-шуаро»-и Мирсиддиќи Њишмат ва 

«Тазкори ашъор»-и Садри Зиёро ањли тањќиќи ѓайри фармоиш иншошуда 

ва тазкирањои баъдан номбурдаамонро бо супориш ва дархости амир 

Абдулањад эљодшуда хондаанд. Шахсият ва фардияти Ањмади Дониш дар 

ин тазокир њузур дорад ва бањои тазкиранависон ба ин симо аксар аз нигоњ 

мавќеи иљтимоии худи соњибони тазкирањо дода шудааст. Дар поён талош 

кардем, ки муносибати тазкиранависонро ба шахсият ва њунари Ањмади 

Дониш муайян кунем, то дар миёни ин муносибат ва андешањо мавќеи ин 

симои намоёни илму адабро дар идомаи тафаккури бадеї ва зебоишиносии 

андешамандони тољик маълум карда тавонем. 

Яке аз тазкирањои арзишманди ин давра «Туњфат-ул-ањбоб фї 

тазкират-ил-асњоб»-и Ќорї Рањматуллоњи Возењ аст [8; 9], ки муњаќќиќон 

онро натанњо аз нахустин ва аз бењтарин сарчашмањои муњити адабии давр 

мешуморанд, балки аксари дигари тазкирањои рўйикоромадаро дар 

пайравии он навишташуда донистаанд [43,  с. 1472-1476]. Бо сабабњои 

номаълум зикри ном, њунар ва осори Ањмади Дониш дар ин тазкира 

нарафтааст ва муњаќќиќон низ аз тањќиќ ва гуфтани сабабњои ин иллат 

худдорї варзидаанд. Бо такя бар баъзе аз масъалањои вобаста ба сиёсат, 

иљтимоиёт ва эътиќодоти даврони ин ду намояндаи адабу фарњанг метавон 

чанд нуктаро баён намуд, ки то андозае сабаби худдорї кардани Ќорї 

Рањматуллоњ аз зикри номи Ањмад-Махдум дар тазкирааш гаштааст. 

Дуруст аст, ки ин нуктањо њанўз ба њайси сабабњои эњтимолї амал 

мекунанд ва барои ањли тањќиќ сањењии онњо ва соири масъалањоро 

тањлилу санљидан зарур мегардад. 

Пеш аз њама, Ќорї Рањматуллоњи Возењ дар тўли чанд сол бо дарбор 

ва дарбориёни амир Музаффар алоќа пайдо намуда буд, вале ба сабабњои 

гуногун муносибати амир ва атрофиёнаш бо ў ранги манфї гирифта ва 

Ќорї тарки дарбор мекунад. Яке аз сабабњои таѓйири ин муносибат, ки 

њамасри Возењ – Њољї Абдулазими Шаръї ба ќалам овардааст, ба пайрави 

мазњаби шиаи асноашария будани Возењ далолат мекунад, чунончи: 
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«...бино бар нисбаташ ба ќавми эронї бо њамадонї ањли замон унвонаш 

намедињанд ва ривољаш намехоњанд ва ќабулияту марљаияташ 

намеписанданд, хусусан бештар аз новоќифону бехабарон дидан 

наметавонанд ва аксари бемаѓзону њарзадароён таъну љарњи амсоли ўро 

маншаи камоли худ пиндошта, мубтадиёни содалавњро аз роњ мебаранд, 

хусусан исноашарияташ ва имомияташро љињати љарњ насси ќатъї 

мепиндоранд» [35, с. 56].  

Аз ин гуфтањо маълум мегардад, ки таассуби динї ва тангназарии 

њунарии ањли дарбор сабабњое будаанд, ки боиси тарки дарбор кардани 

шоир гардидаанд. Шояд Рањматуллоњи Возењ, ки аз дарбор домангир буд, 

аз ин хотир Ањмади Донишро њамчун шахсе аз ањли дарбор ва наздикони 

амир нахост ба тазкираи хеш ворид созад. 

Њамчунон, масъалаи тафовути эътиќодии миёни ин ду нафарро низ 

метавон яке аз сабабњои сардии муносибати онњо номид.  

Бо вуљуди ин, кулли њамасрон ва баъдомадагони ин ду шахсият 

онњоро мансуби як мактаб ва Ќорї Рањматтуллоњи Возењро аз пайравони 

Дониш гуфтаанд. Масъалае, ки возењ аст ва мавриди таассуф низ мебошад, 

ба тазкираи Ќорї Рањматуллоњи Возењ ворид нагардидани номи Ањмад 

Махдуми Дониш аст. Хуб мешуд, агар ањли илм андешањои Ќорї 

Рањматуллоњро дар хусуси ин нобиѓаи давр медонист. Аммо муайян 

намудани сабабњои ворид нагардидани номи нобиѓае чун Ањмади Дониш 

ба тазкираи Ќори Рањматуллоњи Возењ метавонад манзилат ва мавќеи ин 

симоро дар рушди тафаккури худшиносии миллии  мо равшантар созад. 

Аз тазкирањои дигари машњури он давр «Тазкират-уш-шуаро»-и 

Њољї Абдулазими Шаръї ба њисоб меомад, ки арзиши илмї ва адабии он 

аз љониби ањли тањќиќ ба таври воќеї таъкид гардидааст. Шарифљон-

Махдуми Садри Зиё, ки дар пайравї аз Рањматуллоњи Возењ ва Абдулазими 

Шаръї ба тазкиранигорї шуѓл варзидаст, дар «Тазкори ашъор»-аш онро 

«китобе...пурфоида» муаррифї намудааст [29, с. 121]. Муњаќќиќони баъдї 

ба забону тарзи баёни ин тазкира бањои баланд дода, маълумоти 
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дарбаргирифтаи онро барои омўзиш ва тањлили муњити фарњангии асри 

XIX пурањаммият донистаанд.   

Бояд гуфт, ки тазкира зиндагиномаи дањ нафар аз шоирону адибон ва  

фозилони њамасри муаллифро бо зикри намунае аз осори манзум ва 

мансури баъзеи онњо дар бар гирифтааст, ки Ањмад Махдуми Дониш низ 

дар миёни онњо мебошад. Љойи зикр аст, ном, насаб ва унвону њунари 

мутафаккир дар тазкира чунин бањо дода шудааст: «Мулло Мир Ањмад-

махдуми Уроќи Муњандиси Дониш, хаттоти Бухорої. Аз намунаи осори 

Дониш 1 ќасида, 3 ќитъа, 4 рубої ва 1 фард шомили 78 байт дар тазкира 

оварда шудааст» [152, с. 79-84].  

Яке аз вижагињои тазкираи Шаръї пешнињоди маълумоти нодир оид 

ба эљодиёти њунармандоне, ки ашъорашон дастраси мо нест, мебошад. 

Масалан, бо таваљљуњ ба тавсифи шахсияту њунари Дониш дар тазкира, 

метавон хулоса кард, ки то ба њол на њамаи мањсули њунарњои ин нобиѓаи 

тамаддуни тољик дастраси ањли илму њунар гардидааст. Тавсиф ин аст: 

«Фењристи маљмуаи камолу биниш, нуќтаи интихоби манзумаи фазлу 

дониш, дебочаи сањифаи фунуни њикам, унвони љаридаи илм, билќалам, 

нуктапардоз, маънитироз, адофањми хушмуњовара, хурдадони 

некўмуњозара, аз фузалои беназири рўзгор ва нодираи адвор, дар љамеи 

фунуни адабия мумтоз ва ба тамомии санооти ќаламия беанбоз аст... дар 

ин диёр дар ќуруни њолия чун ў соњибкамоле ба олами эљод ќадам 

нанињода, модари дањр чун ў фарзанди комиле назода, дар њандаса 

Уќлидуси замон аст ва дар њайат Чаѓминии даврон, дар насри муњозирот 

Вассофи сонї ва дар назму ќасоид Камоли Исфањонї ба њиддати табъ ва 

сафои фикр Фахри Розї ва Насри Тўсиро аз абнои замон мешуморад ва ба 

камоли фазоил ва истеъдоди том Форобї ва Буалиро ќарин ва мувассал 

меангорад... » [35, с .43].  

Чунон ки мушоњида мегардад, дар радифи сифатњои олии «љамъи 

камолу бинишро чун фењрист», «нуќтаи марказие, ки фазлу дониш бар 

асоси он мечарханд», «сароѓози китоби кулли фанњои њикмат», «номи 

ягонаи илм», «ќалами бурро», «рамузфањм ва некусухан», «бофаросат ва 
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некўмусоњиб», Њољї Абдулазими Шаръї Ањмади Донишро дар тамоми 

фунуни адабия пешгом ва ба тамомии санооти ќаламия беназир номидааст 

[35, с .43].  Ва болотар аз ин, ўро «дар нуктапардозї ва таќриророї фасењ ва 

малењ» ва дар замони худаш якто мехонад, ки мазмунњоро шарњи комил 

медињад ва матлабњои ба таври мўшикофона ва бењамтоёна таъбир 

мекунад [35, с .45]. 

Мањз аз њамин сухан оѓоз гашта, ба Ањмади Дониш њамчун ба яке аз 

назариядонони сухансанљи давр бањо додан сурат мегирад. Њамин аввалин 

бањои Шаръї ба њунари сухансанљии ў дар љодаи адабу фунуни адабї 

Ањмад-Махдумро њамчун назариясанљи илмњои адаб ва каломи бадеъ 

муаррифї намуда, зарурати тањлилу тањќиќи андешањои ўро дар ин љода 

равшан месозад.  

Муњаќќиќони њаёт ва фаъолияти Ањмади Дониш бо такя бар ду 

манбаъ изњор медоранд, ки тазкираи Њољї Абдулазими Шаръї ва 

муњтавои он ба Дониш писанд наафтодааст ва боиси мазаммату њаљви ў 

ќарор гирифтааст. 

Манбаи аввал маълумоти  Садри Зиё дар «Тазкори ашъор» аст, ки 

дар он масъалаи зикршуда ба таъкид гирифта шудааст, чунончи:  

Ба тазкори љумњур њар тоифа,  

Китобе намудаст пурфоида.  

Валекин Ўроќи Дониш хитоб,  

Писандаш наёмад магар он китоб,  

Ки гуфтаст дар ќадњи он тазкира,  

Ду-се байти зебову хубу сара. [35,  с.9]. 

Манбаи дигар ду намунаи назм, ки Ањмади Дониш онњоро дар шакли 

њаљву истењзо дар њаќќи Абдулазими Шаръї навиштааст, мебошанд. Ин 

намунањоро муаллифони пешгуфтори «Тазкират-уш-шуаро»-и Њољї 

Абдулазими Шаръї далели писанд наомадани муњтавои тазкираи Шаръї 

ба Дониш шарњ додаанд. Намунаи аввал дар шакли рубої гуфта шудааст 

ва ин аст: 
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Бо бехирадон нозу наим аст љањон,  

Бар доноён нори љањим аст љањон.  

Сар то по як нусхаи бемаънї гир,  

Чун тазкираи Њољї Азим аст љањон. [35,  с .9].    

Намунаи дигар дар шакли ќитъа аст: 

Њољии Шаръї намуд тазкирае,  

То ки ёбад зи чархи давр футуњ.  

Нуктањо аз салолатї макдуњ,  

Ќиссањо аз саломатї маљруњ.  

Андар он зикр карда љумла харе,  

Њама аз љањл толиби салтуњ. [35, с. 9].  

Дар шарњи чунин муносибати Ањмади Дониш ба тазкираи Њољї 

Абдулазими Шаръї мо аз хулосаи муњаќќиќ М.С. Абдурањмонов [37, с. 52-

87], ки бо такя бар маълумоти дастрас ва шарњи худи Шаръї рољеъ ба 

Ањмади Дониш баровардааст, иктифо мекунем. Дар ин хулоса гуфта 

мешавад, ки Ањмади Дониш дар њаљвияи дуюми худ хеле сахту љиддї аз 

соњибтазкира ранљидани худро кушоду равшан баён намудааст ва сабаби 

чунин њаќоратнома навиштани ўро метавон чунин њадс зад, ки замоне 

миёни ў ва муаллифи тазкира нофањмие рух дода будааст. Муњаќќиќ 

андешањояшро давом дода, менависад, њарчанд номи Ањмади Дониш дар 

радифи дигар адибон дар тазкира омада бошад њам ва чандин сањифаи 

тазкираи Шаръї ба ў ихтисос дорад, боз њам Дониш бадгўї кардааст. М.С. 

Абдурањмонов хулоса мекунад, ки аз мутолиаи ќисмати ба Ањмади Дониш 

бахшидаи муаллифи тазкира мушоњида мегардад, ки, воќеан, чунин њолат 

байни Шаръї ва Ањмади Дониш аз хабаркашии ашхоси иртиљої рух зада, 

чунин нуќтаи назари манфиро нисбат ба муаллифи тазкира ба миён 

овардааст. Њамин маъниро Шаръї дар тазкира шарњ дода, дар охир ба 

вуљуд омадани њусни тафоњум байни ўву Ањмади Донишро махсус таъкид 

кардааст [35, с.9].  Ин таъкидро муаллифи кор аз номи тазкиранигор  чунин 

овардааст: «Фаќир мутасаддии рафъи шубуњот ва дафъи эътирозоташ 
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гардидам ва он чи мутобиќи аќоиди ањли њаќ буд, мунсифона баён ва 

њамли сањењ-ул-бунён намудам. Он аљвиба аз он асвилаи он бузурги 

њозирро писанду матбуъ афтод ва он ёри азиз ба асъои калимаи њаќ аз сари 

он мољаро даргузашт ва њаќирро, ки истиноде ба он муаллифи рисола 

доштам, мамнуни эњсон гардонид» [35, с.9].  

Аксари муњаќќиќоне, ки рољеъ ба муносибати Ањмади Дониш ва 

Њољї Абдулазими Шаръї андешаронї намудаанд, намунањои шеърии 

болоро мањз барои нишон додани ин муносибат истифода кардаанд ва 

чунин бархўрд ба масъала барои муайян намудани муносибати шахсї, 

муњити мављуда ва авзои фарњангу адаби давр дуруст мебошад. Аммо 

шарњи намунањои шеърї барои муайян кардани афкору андешањои Ањмади 

Дониш рољеъ ба муњити адабию фарњангии замонаш аз назари муњаќќиќон 

дар канор мондааст ва мо доир ба ин масъала андешањои худро дар боби 

сеюми рисола хоњем гуфт.    

«Тазкират-уш-шуаро»-и Њишмати Бухорої дуюмин тазкираест, ки 

дар он аз Ањмади Дониш ва мањорату њунари ў бо эњтирому арљгузории 

махсус ёд мешавад. Мирсиддиќхони Њишмат аз фарзандони амир 

Музаффариддин буд, ки дар баробари бародараш – Абулањад, хостори 

тољу тахти подшоњї гардид. Аммо ўро Абулањад тавонист равонаи зиндон 

кунад ва худ ба тахт нишинад. Хусумати Абулањад бо Дониш, ки 

мустаќиман изњор нагардид, вале ѓайримустаќим ба зиндагї ва фаъолияти 

Ањмади Дониш таъсири манфї расонид, мањз њамин дўстиву эњтироми 

њамдигарии ин ду нафар будааст [148, с. 50-51].  

Дар хусуси ин иртибот ва эњтироми тарафайн миёни ин ду симо ва 

бисёре аз љузъиёти он аз љониби муњаќќиќони дигар, аз љумла И. 

Эшонќулов [160] ва Абдурањмонов, М.С. [37, с. 52-87] низ, маълумоти 

пурарзиш ва ќобили ќабул дода шудааст. Дар ин љо зикри он зарур аст, ки 

Мирсиддиќхони Њишмат «Тазкират-уш-шуаро»-и худро бар се љилд ќарор 

додааст ва ба зикри ному насаб ва њолу ањволи Ањмади Дониш дар љилди 

сеюми он пардохтааст [31].  
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Симо ва њунари Ањмади Дониш аз нигоњи Њишмат чунин аст: 

«Дониш тахаллуси Батлимуси замон ва Суќроти овон. Муњандиси 

олимаърифат, мукаммили њар санъат ва сифат, афзали хаттотон, 

пурдастмояи аъдали мунаљљимон, фалакпояи њукми олам ва нозими 

манозими солимќиёсони навобит ва сайёр ва росиббандон, устоди 

рафиъмиќдор, манбаъулафзол ва маъдани ахбор …., ки Абдулњамиди 

котиб назди макотиби он љаноби раќамшинос иншои таълим гирифтї ва 

адиби босањм, ки Афлотуни Филзавї дар дабистони њикматаш хаддоми 

асосї ва аљри асосї пеш овардї, тарзаш њакимона буд ва донишаш 

адибона, бештарин авќоташ ба таълиму густурдани бисоти таќвим…. ва бо 

иљобат ва башошат мулоќот кардан ва худ ба худ ба шуѓли муътод бар 

разм будан ва рўй овардани ањли мусиќї ва хаттотон, таъхири чанде аз 

ањли кайфи хашхош низ аз тавсаъа ва фароњавсалагии бикр ва љамъ 

намуда, њама ба китобхонї ва мубоњиса… асаламон сарои њикмати асосї 

мебуданд, ѓариби феълї ва аљиби ихтилоотї аз он љаноб расидагони 

суњбати фазл менамуданд, худ чун навохтани танбурро ба камол расонида 

буд, љамъе, ки ањли мусиќї буданд, њар њафта чанд рўзе гирд меомаданд ва 

аз хони навояш дил мерабуданд ва маќоме ба поён мерасониданд, дар 

мушкилот усули нигањдори худ он хуљастаи атвор буд ва дар љадвал ва 

лавњи витрини кутуб дасте дошт. Наќќошони банди рўй ва тарњи катиба аз 

он устод мехостанд, чун маркази забардасти он пуркор ва он шайхи 

бузургвор буданд. Чанде барои истифсори ахбор ва савониње, ки дар 

пардаи рахте буд, дар бахш ва бархе барои нархи ашё дар тафањњус ва 

тафаррус аз ин љињатњо њама ваќт асбоби моињтиёљ муњайё ва ранљураш 

равон мањсо луъбату вусъатњавсала ва фазои боѓи он ба нахли дониш 

бештарин хубони гулрухсор моили ришхурди суњбати асироне буданд, чун 

дар сафар ба тарафи Русия он љанобро ихтиёр уфтода буд. Ба бештарин 

мусофирини он тараф ва аз равияи он давлати кафара воќиф аз ин љињат 

низ як љамоа ба салому мулоќот мерафтанд ва умарову салотинро эътиборе 

бар вифќи мурод муяссар буд» [37, с. 52-87]. 
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 Дуруст аст, ки дар тазкираи мавриди назар Ањмади Дониш бо тамоми 

њунару фазилати хеш ситоиш мешавад ва кулли бањои тазкиранавис ба ин 

симо љойи шакке надорад. Арзиши тазкираи Њишмат дар ин низ њаст, ки 

муаллиф дар он аз носипосињои Афзал-Махдум ба Ањмади Дониш изњори 

назар карда, ўро дар пояи шеър нокифоя ва нопухта, вале даъвояшро дар 

пояи Хоќонї ва Хусравї медонад [29, с. 86]. Гуфтањои боло як навъ бањо ба 

мањорати Афзали Пирмастї дар муќобили мањорати бебањои Ањмади 

Дониш аст ва онро чун андешаи ноќидии замони Ањмад-Махдум ќабул 

кардан равост.  

Афзал-Махдуми Пирмастї аз шогирдони Ањмад-Махдуми Дониш 

буд, ки баъди ба дарбор роњ ёфтан забони таъну маломатро бар устоди худ 

раво донист. Ў муаллифи тазкираи «Афзал-ут-тазкор фї зикр-уш-шуаро в-

ал-ашъор» аст [25]. Љолиб аст, ки бањои ў ба њунару эљодиёти Ањмади 

Дониш дар ибтидо сазовор  будааст, чунончи мегўяд: «Дониш номи номии 

он нодираи љањони хилќату офариниш ва унвони сањифаи басирату биниш, 

сархайли офоќ ва љомеи макорими ахлоќ Мулломир Ањмади Махдуми 

авроќ аст, ки фазоилу камолоташ нињоят афзун ва аз њадду њаср берун аст... 

Ањволаш дар илми њандасаву нуљум, сиѓору киборро каш-шамс-фї васат-

ил-нањор мубарњан ва маълум ва дар љамеи иттињоди анвои наќшу тасвир 

ва хомаронї бо хутути насху настаълиќ ва сулсу тавќиъу таълиќ ва 

муаллаќї ва кўфї ва зулфи райњонї бо назири замон валосониву носихи 

нуќуди Бењзоду Монї ва дар ироди тањрири баму зери шуари мусиќї, 

захмааш дилпазир ва тараннумаш сомеагузин ва наќилљумла дар 

љамъоварии камолоти расмї аз њар ќисми њиш аз њиш афзуда ва арбоби њар 

фан ва асњоби њар ќонунро зердасти яди байзо намуда [31].  

Дар идомаи маълумоти хеш тазкиранигор аз сафари Ањмади Дониш 

ба Русия (албатта, муаллиф ин сафарњоро аз мењрубонињои амир 

Музаффар менигорад) иттилоъ дода, ноиби вазири умури хориљии рус 

Остреомуховро, ки ба навъи изњори эњтиром ба Дониш кураи замину 

осмон туњфа карда буд, ёдовар мешавад. Дар ин ёдоварї иборае њаст, ки 

маънои духўраро пайдо кардаст ва таваљљуњ ба он зарурат дорад. Ин ибора 
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дар мавриди ќаринии Дониш бо Остреомухов дар ќолаби «...ўро ба 

суханњои санљида сайди худ сохта» омадааст [37, с. 60].  

Баёни пурраи иттило дар тазкира чунин омадааст: «... дар замони 

њукумати Султони Ризвоношён Саид Амир Музаффархон алайњиррањма 

валѓуфрон басе мењрубонињо дида ва ба мароњиму макорими хусравонї 

борњо фоиз омада ва бо амри олиишорати он подшоњи ѓуфронбашорат ба 

расми сафорат вориди вилояти Русия шуда ва бо яке аз руасои он вило бо 

Астромухуф мусаммо буда, тарњи муњовара ва ихтилот андохта, ўро ба 

суханњои санљида сайди худ сохта, гўянд, ќавоиди дўстї бо ў асоси муњкам 

нињода, авроќи мазкурро ду адад кура, ки дар яке сурати осмон ва бар 

дигаре наќшаи замин сабту мусаввар буд, ба расми њадоё ба ў дод, чунончи 

дар он маврид ситоиши Астарамухуфи мазбурро чанд байте аз ў байнинос 

машњур аст» [37, 41].  

Аввал ба ибораи сайди худ сохтани Остреомухов аз љониби Дониш 

бармегардем, ки М.С. Абдурањмонов онро сухани бо киноя гуфташуда 

фањмидааст [37, с. 60]. 

Инљониб бар он аќида њастам, ки ин сухан киноя набуда, њаќиќати 

њолро ињзор мекунад ва ин њодиса дар «Наводир-ул-ваќоеъ» ба таври 

комил зикр гардидааст ва он сухани санљида њунар ва дониши мунаљљимии 

Ањмад-Махдум буд, ки дер боз ба ањли дарбори Русияи подшоњї маълум 

гардида буд. Чунончи, худи муаллифи асар менигорад, ў боре дар пойтахти 

Русия будаст ва яке аз наздикони дарбор ба воситаи тарљумон, ки дўсташ 

буда, ба Дониш мурољиат намуда будаст. Дониш масъаларо борњо рад 

кардаст, то замоне ки худи он шахс дар як маљлис ба навъе тамаллуќу 

забоноварї масъаларо пеш гузошт ва Ањмади Дониш дигар роње надошт, 

ба љуз аз талбидани кураи само, то тавонад чизеро дар масъалаи 

изњоршуда нависад [14, с.  147]. 

Ибораи дигаре, ки дар шони Ањмади Дониш дар суханњои болои 

Афзал-Махдуми Пирмастї омадааст, дар он маврид ситоиши 

Астарамухуфи мазбурро чанд байте аз ў «байнинос машњур аст» мебошад. 

Ин гуфта ишора ба ќитъае, ки Дониш њамчун сипос барои он ду кураи 
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замину осмон ба Остреомухов таќдим намудааст (њамон сањ.), мебошад. 

Бояд гуфт, ки Пирмастї ин байтњоро «байнинос машњур» мегўяд, ки 

эътирофи њунари Дониш ва мањбубияти сухани ў мебошад. Дар хусуси 

мазмун ва мундариљаи ин абёт низ дар боби ояндаи кор андешаронї хоњем 

кард.  

Дар масъалаи идомаи андешањои Афзал-Махдуми Пирмастї рољеъ 

ба Ањмади Дониш њаминро гуфтан љоиз аст, ки ў минбаъд ба таъну 

маломати устоди хеш мепардозад ва бо чанд байт њаљв њам мекунад. 

Шогирдон ва пайравони Ањмади Дониш ба њимояти ў хеста, дар навбати 

худ Афзал-Махдуми Пирмастиро мазаммат мекунанд. Ин иттилоъро худи 

Ањмади Дониш медињад ва муњаќќиќон онро бо санаду далелњои алоњида 

тасдиќ намудаанд.  

Љойи тазаккур аст, ки чунин мазаммат шудани Ањмади Дониш ба 

муносибати ў ба дарбору дарбориён ва танќиди давлатдории амирони 

Бухоро вобаста буд. Новобаста ба суханони баланду паст дар њаќќи 

њамдигар, аз љониби ањли њунар ин вазъ то андозае раванди сиёсат ва 

таъсири он ба фарњангу њунар ва шеъру адабро муайян мекунад ва барои 

тањќиќу тањлили мо маводди кофиро фароњам меорад. 

Абдуллоњхољаи Абдї аз тазкиранависони дигари асри XIX ба шумор 

меояд, ки аз Ањмади Дониш ёд кардааст. Тазкираи ў бо номи «Тазкират-

уш-шуаро» иншо  шуда, аз зумраи тазкирањои супоришї, ё худ бо дастури 

амир ва дарбориён эљод шуда буд. Дар тазкира ѓолибан њаёт ва фаъолият 

ва намунањои эљоди шоироне, ки ба дарбору дарбориён иртибот доштанд, 

зикр гардидааст.  

Дар хусуси шоирони дигар, ки новобаста ба шуњрати ному ашъор ва 

доштани услуби эљодии фардї, ба мисли Ќорї Рањматуллоњи Возењ, 

Шамсиддини Шоњин, Абдулќодирхољаи Савдо ва њатто Ањмад-Махдуми 

Дониш дар тазкира ба таври зарурї ва мушаххас иттилоъ мављуд нест.  Он 

чизе, ки дар ин тазкира рољеъ ба Ањмади Дониш зикр ёфтааст, тавсифи 

њунару дониши ў, ки низ дар дигар тазкирањо омада, туњфаи Остреомухов 

ба Дониш, ќитъаи Дониш барои Остреомухов, зикри як ќасида ва як ѓазали 



29 

 

ў ва иловатан таърихи фавти ў, ки ба Њайрат тааллуќ дорад ва боз як 

таърихи дигари суриву маънавї [1, с. 93-94].  

Баръакси ёди Ањмади Дониш дар ду тазкираи пеш, ки дар баробари 

тавсифи њунараш мазаммат њам гардидааст, дар «Тазкират-уш-шуаро»-и 

Њољї Неъматуллоњи Муњтарам [24] ин симои адабии асри XIX тољик то 

андозае њимоят мегардад. Аз љумла, Неъматуллоњи Муњтарам Афзал-

Махдуми Пирмастиро, ки тавассути рубоии хеш устодашро ќабењ гуфта 

буд, «намакро хўрда, намакдонро шикаста» мегўяд [7, с. 125].  

Дар тазкира инчунин, дар хусуси аксуламали шогирдон ва 

њаммаслакони Ањмади Дониш ба Афзал сухан меравад, чунончи: «Аз ин 

њаљви ракик дили њузорро бењузур ва њар кадоми эшонро аз худ дар нуфур 

намуд. Аммо Дониш ба љавоб иќдом нанамуда, вифќи ахрољро ба амал 

оварда, ки Афзал тоќати тањаммул ва тамаккун ба дорулфохира наёварда, 

хориљ гардида, аз ин амали Афзал ба мазмуни зод фиттанбури наѓмаи ухро 

ба иѓвои шайтонї њаљви тўлонї дар њаќќи ў карда, аз он љо ки аксари 

фузало ва шуаро бар дониш мањшур ва мухталит будаанд, ба њукми 

ќавлуњу таоло, љазоу саййиатї саййиатун - аксари шуаро, мисли Шоњину 

Музтарибу Дилкаш ва ѓайруњум Афзалро њиљо гуфта, Донишро ситудаанд. 

Чунончи, Шоњин дар байте аз ќасидааш мегўяд:  

Гар лофи Афзалї ба ту зад аблање, чї бок,  

Танбўри эътибори туро ў бувад харак». [7, с. 125].  

Дар идома аз байти дигари Шамсиддини Шоњин ёдовар мешавад, ки 

ба китоби Ањмади Дониш «Наводир-ул-ваќоеъ» ишора дорад. Муњтарам 

зикр мекунад, ки Шамсиддин Шоњин он китобро бо санъати тарсеъ ва бо 

навъњои гуногуни санъат фароњам овардашуда хонда, номашро низ зикр 

кардааст, ки «Наводир-ул-ваќоеъ» будааст. Баёни ин андешањояшро 

тазкиранигор бо байти зерини Шамсиддин хулоса мекунад:  

Дидам «Наводир»-и туву хондам ба сад хиёл?!  

Кардам насоењи њукамои гузашта њак. [7, с. 125]. 
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 Арзиши маълумоти ин тазкира рољеъ ба Ањмади Дониш дар изњори 

њимояти мутафаккир ва инчунин ишора ба он, ки Шамсиддини Шоњин 

мусаммате дорад дар мазаммати Пирмастї, зоњир мегардад. Ин мусаммат 

агар, аз як тараф, маќоми Ањмади Донишро дар илму њунарњои гуногуни 

замон муайян намояд, аз љониби дигар, таќвиятдињандаи раванди 

љавобгўйї дар адабиёти замонро ошкор месозад, ки навъе аз бањси адабї 

дар миёни шуаро њисоб мешавад.    

Шарифљон-Махдуми Садри Зиё аз он тазкиранависони охири асри 

XIX ва ибтидои асри XX адабиёти тољик ба Ањмади Дониш эњтироми 

махсус ќоил буд ва аз пайравони асосии андешаву амалњои ў мањсуб мешуд. 

Ба ќалами ин шахсияти таърихї, дар баробари осори дигар, чанд тазкираи 

муњим ва арзишманд мансуб аст, ки дар хусуси вазъи фарњангу адаб ва 

иљтимову иќтисоди Бухоро ва минтаќањои тобеи аморати он маълумоти 

арзишмандро дар бар гирифтааст. Аз љумла, тазкирањои «Шуарои 

мутааххирин»1, «Фузалои мутааххирин»2, «Тазкори ашъор»3, «Тазкират-

уш-шуарои манзума», «Тазкират-ул-хаттотин» аз љумлаи чунин осор 

њастанд, ки баъдтар онњоро дар як маљмуаи умумї бо унвони «Наводири 

Зиёия» якљо гирд меорад. Ин тазкирањо дар њолу ањвол ва васфи шоирон, 

олимон, фозилон, њунармандон ва хаттотони замони Садри Зиё навишта 

шудаанд ва Ањмади Дониш дар онњо мавќеъ ва манзилати намоён дорад. 

Тазкираи «Шуарои мутааххирин» дар боби њаёту эљодиёти 88 нафар 

шоиру адиби асри XIX маълумот медињад. Садри Зиё њангоми тартиб 

додани ин тазкира асосан аз «Туњфат-ул-ањбоб»-и Возењ истифода бурдааст 

ва бо забони худ рољеъ ба  тамом шудани интихоби шуарои тазкираи Ќозї 

Рањматуллоњи Возењ маълумот додааст [137, с. 101]. 

                                                      
1 Унвони комили ин тазкира «Шуарои мутааххирин ва фузалои муосирини роқими адим-ул-қадр Зиёи 

Садр» буда, он дар бораи 88 нафар шоиру олими асри XIX маълумот медиҳад ва ягона нусхаи дастхатти он 

бо қалами муаллиф таҳти №2193 (вар. 3216-3226) дар китобхонаи АИ Ӯзбекистон нигоҳ дошта мешавад 

[62,192]. 
2 Унвони комили ин тазкира «Фузалои мутааххирин ва шуарои муосирини роқими адим-ул-қадр Зиёи 

Садр» буда, дар он 79 нафар шоиру донишманди нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX зикр шудаанд, 

ки нусхаи дастхатти он таҳти №2193 (вар.332б-337б) дар китобхонаи Институти шарқшиносии АИ 

Ӯзбекистон нигоҳ дошта мешавад [62,193]. 
3 «Тазкори ашъор» аз зикри 44 шоир иборат мебошад, ки он байни солҳои 1905-1907 таълиф шуда, зоҳиран 

ба Амир Абдулаҳад бахшида шудааст [62,195]. ғӣқӯҳҷ 
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Садри Зиё, илова бар маълумоти Возењ, ба тазкираи худ фаќат 

Ањмад-Махдуми Донишро дохил намуда, ўро «...нодир-ул-аср в-ад-даврон, 

фарид-уд-дањр-в-алавон, муаллифи «Наводир-ул-ваќоеъ» ва чанде дигар 

муаллафот аст, ки маќбули ањди замон ва мустањсани фозилон аст. Ќории 

Ќуръон, табиби њозиќ, сураткаши монинишон, лаввоњу наќќош, шоири 

моњир, суханвари ќодир, мунаддими роздон, хаттоти адим-ун-нишон, 

нуктасанљ, таърихдон, соњиби заковат, олињиммат. Дар асри амир 

Музаффархон чанд маротиб ба сафорати Русия маъмур шуд. Дар санаи 

1314 вафот ёфт» [137, с. 102]. 

Ба андешаи Сањобиддин Сиддиќї – муњаќќиќи рўзгор ва осори Садри 

Зиё, яке аз сабабњои асосии навишта шудани «Тазкори ашъор»-и Садри Зиё 

дар ин буд, ки дар тазкирањои пешин, яъне тазокири Абдї ва Афзал ба 

шахсият ва эдодиёти шоирони пешќадаме, ба мисли Ањмади Дониш, 

Шоњин, Сомї бањои нодуруст ва яктарафа дода шудааст [137, с. 112]. 

Садри Зиё дар «Тазкори ашъор» онњоеро, ки дар њаќќи Дониш бадгўї 

мекарданд, «њасадпеша» номида, Донишро бо иборањои «накўном», 

«машњури офоќ», «хусрави мулки донишварї» ва ѓайра таърифу тавсиф 

кардааст. Вай «Наводир-ул-ваќоеъ»-и Донишро муњимтарин асари 

адабиёти асрњои охир донистааст, чунончи дар ин абёт: 

«Ва дигар аз он фозили мустатоб, 

Муаллиф шуда чун «Наводир» китоб. 

Ки дар ќарнњо њамчу ў хушбаён 

Китобе наёмад зи кас дар љањон». [137, с. 117]. 

Садри Зиё тахаллуси Ањмад-Махдумро «вобаста ба эљодиёт, дараљаи 

дониш ва шуњрати ў маънидон карда», дар «Тазкори ашъор» чунин 

менигорад: 

«Ба дониш мусаллам шуд андар љањон, 

В-аро Дониш омад лаќаб бањри он». [137, с. 131]. 
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Ном ва лаќабњои Ањмади Донишро ёдовар шуда, Садри Зиё ўро 

њамоно тавсиф мекунад ва шахсе дар љамеи улум якто ва дар тамоми њунар 

бењамто муаррифї мекунад [28, с.47]. 

Садри Зиё Донишро на танњо аз хусуси њунар ва осораш зикр 

мекунад, балки фаъолияташро дар хусуси ташаббусњои ў барои дигар 

сохтани љомеа, минљумла ислоњ намудани амир ва дарбориён дар кори 

сиёсат ва муносибат ба халќ ба ќалам оварда, худ низ аз онњо илњом 

мегирад ва ба тарѓиби чунин андешањо мепардозад. Ў ба рўзгори Ањмади 

Дониш чунин назар дорад: «Ањмад-махдуми Уроќи муњандиси 

Доништахаллус тамоми умраш сарфи ин шуд, ки шояд амир ё вазир, ё 

ќозикалон, ё дигар кордорон мутаннабењ шуда, бар сари инсоф омада, дар 

боби насињатгарї бад-он бечора ёрмандиву ионатрасонї кунад, то ки 

идораи њозираашро таѓйир дода, баъзе бидъатњои хонумонсўзро бартараф 

карда...» [28, с .80]. 

Чуноне ки зикр рафт, ки муаллифи тазкира «Наводир-ул-ваќоеъ»-ро 

аз муњимтарин ва хушбаёнтарин осори давраи охири адабиёт меномад ва 

љойи зикр аст, ки Шарифљон-Махдум инчунин ба сабаби таълифи ин китоб 

дахл намуда, онро ба саволу пешнињодњои Ањмади Дониш посух нашудан 

аз љониби дарбору дарбориён медонад, њарчанд ин марди маорифхоњ ба 

«аксар њуккому мутасаддиёни дарбор» навишт ва дар љавоб «чизе 

нашунид, илло сукут...» [28, с. 97]. Идомаи андешааш ин аст: «Њеч ањаде 

њарфе аз вай нашнид, ночор китоби «Наводир-ул-ваќоеъ»-ро, ки чанд 

фаслу бобаш иборат аз усули мулкдорї ва тартиби раиятпарварї ва 

муомилоти хадаму њашам ва даавин, харобии вилоят ва асбоби ободии 

мамлакат, аз худдоми атабаи иллийя шоистаи эътимодї ва мењрубонї кист 

ва эњтирозу иљтиноб аз кадом тоифа лозим буданро бо ибороти содаву 

равшан муайян намуда....» [28, с. 80]. 

Садри Зиё дар «Наводири Зиёия» њамчунин зикр мекунад, ки 

дарбориён Ањмади Донишро «девона шудааст» мегўянд: «Баъд аз таснифи 

«Наводир-ул-ваќоеъ» њукм ба тањмиќу такфираш карданд. Маазолик чанде 

ба маљолису мањофили акобир, ки раъсулќавми ин тоифаи дания ва ин 



33 

 

љамоаи разиланд, расида, ќабоењи корашонро ягон-ягон шумурда нишон 

дода, ки оќибати ин корњои бењуда ба куљо меанљомад.... Дар њар дараља, 

њазрати шариатпаноњ, дар њар мартаба љаноби осафљоњ табассуме 

мекарданд ва саре мељунбонданд, «оре», «бале» мегуфтанду 

мегузарониданд. Аммо дар ѓайбаш механдиданду мегуфтанд: «Девона 

шудааст» [28, с. 80-81].  

Фаъолияти эљодиву љамъиятї, андешањо ва осори Ањмади Дониш 

барои Садри Зиё њамчун як мактаби бузург хизмат карданд ва ў бо такя бар 

њамин андешаву осор фаъолияти худро барои дигар кардани тасаввуроти 

мардум ва ањли дарбор доир ба илму маорифу фарњанг идома бахшид. 

Идрисхољаи Рољї (вафоташ 1338 њиљрї, мутобиќ ба 1919-1920 

мелодї) шояд аз охирин тазкиранависон то устод Айнї бошад, ки дар 

хусуси Ањмади Дониш маълумот додааст. Рољї дар ибтидои асри XX асаре 

бо номи «Тазкират-ул-хаттотин»-ро дар шакли назм таълиф кардааст, ки 

дар он оид ба 50 нафар хушнависи охири асри XIX ва ибтидои асри XX, 

чун Сомї, Мирзо Сафар, Мир Яњё, Мирзо Абдулвоњиди Мунзим, Мирзо 

Абдуллоњ, Тањсин, Садри Зиё ва дигарон маълумот дарљ гардидааст ва дар 

ин радиф номи Ањмад-Махдуми Дониш њамчун хаттоти машњур ва 

нотакрор зикр гардида, мањорати хаттотиву наќќошї ва лавњакашии ў 

васф ёфтааст. Мувофиќи таъкиди Сањобиддини Сиддиќї китобати ду 

нусхаи тазкираи Рољї, ки дар китобхонаи Институти шарќшиносии 

Академияи илмњои Ўзбекистон тањти №1304 ва №2193 нигоњ дошта 

мешаванд, ба ќалами Садри Зиё тааллуќ дорад [137, с. 193]. 

Асари дигаре, ки дар жанри тазкира эљод шуда, дар таърихи адабиёти 

муосири тољикї унвони «шиносномаи миллат»-ро сазовор гардидааст ва 

дар он доир ба рўзгору ањвол ва мероси илмию адабии Ањмад-Махдуми 

Дониш маълумоти мукаммал оварда шудааст, «Намунаи адабиёти тољик»-

и Садриддин Айнист. Ин аввалин асаре ба шумор меравад, ки маќому 

манзилат ва мартабаву шахсияти Ањмади Донишро пешорўйи ањли илму 

адаб ва ихлосмандони каломи бадеъ мунъакис намуд.  
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Садриддин Айнї дар ин асар номи Ањмад Махдумро «Муњандиси 

мунаљљим Дониш, машњур ба «Ањмади Калла» зикр мекунад, ки минбаъд 

тафсилоти «Ањмади Калла» унвон доданашро ба Ањмади Дониш муаллиф 

дар «Ёддоштњо» баён кардааст. Сипас устод Айнї ёдовар мешавад, ки 

њарчанд дар «Намунаи адабиёти тољик» ќайд кардани шарњи њоли 

муфассали адибон зарурат надорад, вале дар хусуси Ањмад Махдуми 

Дониш пургўї карданро лозим медонад ва алораѓми дастури муќаррар 

рољеъ ба ин шахс сатре чанд менигорад ва аз хонандагони худ узр низ 

мепурсад [5,  с. 200]. Худ як калимаи «пургўї» нисбати Ањмади Дониш, ки 

аз љониби устод Айнї изњор гардидааст, мавќеъ ва манзалати ўро дар 

миёни кулли дигар њамасрон ва баъдомадагонаш маълум месозад. 

Устод Айнї дар муњити Бухорои асри XIX Ањмади Донишро роњбари 

инќилоби илмї, адабї, иљтимоию сиёсї ном бурда, мазмунан аз забони 

Дониш бесамар ва заиф будани низоми тањсилоти мадрасањои Бухорои он 

ваќтро ёдовар мешавад: «Ањмади Калла, чунончи осораш далолат мекунад, 

дар муњити Бухоро ба инќилоби илмї, адабї, иљтимоию сиёсї рањбар ба 

шумор меравад. Ањмад-Махдум, чунончи дар як дафтар дар зайли 

гузориши њолати худ навишта, дар хурдсолї ва овони мактабхонї аз ѓайри 

шуур ва бинобар њис карданаш машаќќати тоќатгудозро ба усули таълими 

мактаби кўњна эъломи исён кардааст ва мегўяд: «Ман ба истеъдоди 

фавќулодае, ки доштам, аз ѓайри давомат карданам ба мактаб соњиби хату 

савод шудам. Агар саводбарорї мавќуфи тањаммули он њама машаќќат 

мебуд, њароина бесавод мемондам. Ибораташ айнан аз хотир фаромўш 

шудааст. Маолаш наќл ёфт» [5, с. 200]. 

Бинобар ин, ба ќавли устод Айнї, Ањмади Дониш улуми замонаро бо 

кўшиши пайваста мустаќилона омўхта, дертар ањволи устодони 

замонаашро тамасхуромез ба ќалам додааст ва дар бораи усули 

њукуматдории Бухорои амирї андешањои танќидиву эътирозии шадид баён 

кардааст. Аз суханони устод Айнї чунин фањмида мешавад, ки  Ањмад-

махдум илмњои њандаса, њайат, нуљум, мусиќа, наќшу тасвир, тиб ва 

амсолашро, бар хилофи барномањои  мадрасањои Бухоро, ки мударрисонро 
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омода мекарданд, ба таври шавќмандона омўхтааст. Аз ин рў, Ањмад-

Махдум ањволи устодони асрашро ба як њолати хандаовар натанњо ба 

тасвир овардаст, балки мазаммат низ кардааст. Дар охири ин тањлили 

воќеї, Садриддин Айнї рољеъ ба танќиди сахти усули њукуматдории 

амирони Бухоро ва эътирози Ањмади Дониш таъкиди махсус мекунад [5, с.  

200].  

Љойи дигар, дар мавриди баёни ањволи Ќорї Муллокаромати 

Танбўрии Дилкаш устод Айнї аз њунари мусиќидонии Дониш ёдовар шуда, 

Дилкашро дар илми мусиќї аз шогирдони ў медонад, ки њам дар замони 

Ањмад Махдум ва њам баъд аз даргузашти ў ба њурмат њаёт гузаронда 

будааст [5, с. 209]. 

Њамчунин, дар «Намунаи адабиёти тољик» устод Айнї мухаммаси 

Музтариб бар ѓазали Шоњин, ки дар мадњи Ањмади Дониш аст, ќасидаи ба 

Амир Музаффар иншокардаи Ањмади Дониш, ки дар рољеъ ба шумори 

фазоили худи ўст ва порчањои људогона аз «Наводир-ул-ваќоеъ»-ро 

овардааст ва ин далелњо шахси Донишро дар назари хонанда, ба ќавли 

муаллиф, чун «доњии модарзод»  љилвагар месозанд. 

Бад-ин тариќа, зикри Ањмади Дониш чун шоири соњибзавќ, олими 

тавоно, мутафаккири шинохташуда, мусаввири мониќалам, хаттоти 

хушхат, мунаљљими нотакрор, адиби воќеънигор, лаввоњу њандасадон ва 

таърихнигори ягонаи замон дар аксари тазкирањои муосиронаш дарљ 

гаштааст, ки аз бузургї ва фазилатмандии ў шањодат медињад. 

Лозим ба ёдоварист, ки Ањмади Дониш бо њамаи њунар ва бебокии 

амалаш намунаи ояндагон, аз љумла ба намуна ва роњбалад барои он 

ќишри зиёиёне, ки таќдири халќу ояндаи кишварашон барои онњо муњим 

буд, табдил ёфт. Ин ќишри зиёиён ба њар навъ аз ў ёдовар мешуданд ва аз 

афкору андешааш истифода менамуданд. Дар баробари дар тазкирањо зикр 

ёфтани ному насаб ва афкору осори Ањмади Дониш, симои ў дар осори 

адабии бадеї низ мавќеи бориз пайдо намуд. Ин иќдом аз Шамсиддини 

Шоњин оѓоз гардида, аз љониби Мулло Музтариб ва Садри Зиё идома 
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пайдо намуд. Дар ин хусус дар тањќиќи М.С. Абдурањмонов маълумоти 

кофї фароњам оварда шудааст [37, с. 76-87].  

Чунин иќдом дар адабиёти муосири тољикї, ки аз осори Садриддин 

Саидмуродхоља Айнї сарчашма мегирад, давом дода шуда ва худи 

Садриддин Айнї нахустин адибе буд, ки симои бадеии Ањмади Донишро 

дар асари мондагори хеш –  «Ёддоштњо», ба вуљуд овард. Пас аз он романи 

муњаќќиќ ва адиби тољик Расул Њодизода – «Ситорае дар тирашаб» 

ашъори гуногуншакли Лоиќ Шералї, Бозор Собир, Њадиса Ќурбонова ва 

дигарон арзи вуљуд намуд, ки њар яке ин образро ба таври худ тасвир карда 

ва аз он бањра гирифтаанд. Чуноне ки зимни тањлили дараљаи омўхта 

шудани њаёт, фаъолият ва андешањои иљтимоиву адабии Ањмади Дониш 

зикр гардид, банда соли 2016 ин масъаларо дар боби сеюми рисола 

њангоми њаллу фасли мавзуи тасвири симои Ањмади Дониш дар осори 

бадеї тањлил карда будем ва зарурати такрори он маводро дар ин љо 

намебинем [130, c. 41-62]. Дар ин маврид танњо њаминро илова кардан 

дуруст хоњад буд, ки тасвири бадеии Ањмади Дониш бо њамин ба охир 

намерасад, балки ба он ба таври мудаввом идома хоњад дода шуд. Барои 

ин заминаи мусоид фароњам омадааст, зеро бо шарофати истиќлоли 

комили Ватан кулли маводди ба ин симои барљаста тааллуќдошта дастрас 

аст ва дар заминаи он метавон ашъор, осор, наворњо ва дигар намуди 

санъати бадеї эљоду мавриди мутолиа мардуми мо ќарор гирад.    

 

1.2. Мухтасар аз тањлилу тањќиќи њаёту фаъолияти эљодии Ањмади 

Дониш дар Тољикистон 

 

Тањлилу тањќиќ дар мавриди Ањмади Дониш дар чанд љабња ба таври 

алоњида ва ё дар шакли омехта анљом ёфтааст. Аз љумла, бархе аз 

муњаќќиќон танњо ба тањлилу тањќиќи њолу ањволи ин донишманд машѓул 

шуда бошанд, гурўњи дигар  мероси адабї, илмї ва таърихии ўро мавриди 

пажўњиш ќарор додаанд. Инчунин, иддае аз олимон, асосан, ба пажўњиши 

афкору андешањояш дода шуда, иддаи дигар њамаи ин масъалањоро дар 
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якљоягї ва пайвастагии њам тањлилу тањќиќ кардаанд. Њадафи мо аз 

додани маълумоти мухтасар дар ин зербоб таъкид намудани тањќиќотест, 

ки дар онњо то андозае ба назар ва андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба 

масъалањои адабї ва эљод, манзилат ва вазифањои эљодкор ишорањо 

шудаанд. Албатта, барои дарёфти ин ишорањо зарур аст, то асоситарин 

иќдомоти омўзиш ва пажўњиши рўзгори Ањмади Дониш ва осораш дар 

тули 100 соли охир тањќиќ карда шавад.  

Омўзиш ва тањлили маќолаву асарњои тадќиќотї рољеъ ба љанбањои 

гуногуни њаёт ва фаъолияти Ањмади Дониш нишон дод, ки ин раванд дар 

се самти асосии илм амалї гардидааст. Самти аввал, ки барои кори мо 

зарур аст, адабиётшиносї ва забоншиносї, самти дуюм фалсафа ва самти 

сеюм таъриху сиёсатшиносї мебошанд. Дар зер муњимтарин осори 

тањќиќотии рољеъ ба Ањмади Донишро ба таври мухтасар баррасї мекунем 

ва масъалаи барои ин рисола заруриро таъкид менамоем. 

Собит аст, ки тањлил ва тањќиќи холисона ва муњаќќиќонаи њолу 

ањвол ва  арзиши осори Ањмади Дониш дар адабиётшиносии тољик аз 

устод Садриддин Айнї оѓоз гардида буд. Он тавр ки зикр намудем, 

Садриддин Айнї, бар хилофи талаботи илми тазкиранависї, ба худ иљозат 

додааст ва лозим донистааст, то дар хусуси Ањмади Дониш «пургўйї» 

кунад. Њамин тариќ, «Намунаи адабиёти тољик» нахустин асарест, ки ба 

тањќиќу тањлили илмии њаёт ва осори Ањмади Дониш дар адабиётшиносии 

муосири тољик асос гузошт. Ташаббус ва андешањои Садриддин Айниро 

рољеъ ба шахсият ва осори Ањмади Дониш шогирдонашон идома доданд ва 

бе шубња, ин ташаббус бо маслињат ва пешнињоди худи устод Айнї сурат 

гирифта буд. 

Пеш аз он ки ба ташаббусњои кашфи осор, тањлилу тањќиќи њолу 

ањволи Ањмади Дониш аз љониби муњаќќиќони дигари тољик њарф занем, 

ёд овардан аз як маќолаи шарќшиноси номдори рус – Е.Э. Бертелс, аз 

ањаммият холї нахоњад буд. Ин маќола «Нусхањои хаттии осори Ањмади 

Калла» ном дошта, барои шинос намудани хонандагони берун аз 

Тољикистон бо осори ин нобиѓаи сиёсат, фарњангу илми тољик ањаммияти 
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хос дошт [67, с. 9-29]. Муњаќќиќи тољик Расул Њодизода зимни тањлили 

кашф ва номи рисолаи таърихии Ањмади Дониш аз маќолаи Е.Э. Бертелс 

ёд карда, онро дар шинохти шахсият ва афкори Ањмади Дониш њамчун як 

кашфиёти арзанда ба ќалам овардааст. Аз љумла, муњаќќиќ маълумоти 

овардаи Е.Э. Бертелсро як навъ мухтасар ва баёни муљази мундариљаи 

рисолаи таърихии Ањмади Дониш ном бурда, кашфи онро њам барои худи 

муаррифии рисола  ва њам барои шинохти бештари афкори пешќадами 

Ањмади Дониш сањифаи нав ва  дурахшон номидааст. Инчунин, ў тавзењ 

медињад, ки мањз баъд аз кашфи ин рисола тадќиќи васеи он ба роњ монда 

шуд [148, с. 246].  

Профессор Шарифљон Њусейнзода шояд аз дуюмин муњаќќиќони 

тољик баъди устод Айнї бошад, ки рољеъ ба маќому манзалати Ањмади 

Дониш, ба таври кўтоњ бошад њам, изњори аќида намуда буд. Ў рољеъ ба 

адабиёти асри XIX дар охири маќолаи «Дар бораи баъзе лањзањои асосии 

таърихи адабиёти тољик», ки соли 1946 эљод шуда буд, ињзори назар карда, 

аз шоирон ва нависандагони ин давра Ањмад Махдуми Дониш (1826-1897), 

Шамсиддин Шоњин (вафоташ 1893), Њайрат (вафоташ 1902) ва Савдо (дар 

соли 1873 њалок шуд)-ро махсус људо мекунад. Дар миёни ин симоњо бошад, 

Ањмади Донишро пешќадамтарини инњо дар њама кор ќаламдод менамояд. 

Муњаќќиќ кўшиши беандозаи ин симоро «њамчун нависандаи пешќадам ва 

маърифатпарвари он замон дар роњи тараќќиёти маданияти халќи тољик ва 

дар масъалаи ба роњи сабук ва њар чи тезтар ба савияи маданияти европагї 

расидани он»  ба таъкид гирифта, зикр менамояд, ки Ањмади Дониш мањз 

вазифаи иљтимої ва тарбиявии адабиётро дар мадди аввал мегузошт. Дар 

хулосаи андешањояш Ш. Њусейнзода ўро марди бузург ном мебарад, ки бо 

асарњои бадеї ва иљтимоии худ дар таърихи инкишофи фикрии халќи 

тољик наќши беандоза муњим бозї кардааст [155, с. 17].    

Тарљумаи њоли муфассали Ањмади Донишро дар адабиётшиносии 

тољик бори аввал Сотим Улуѓзода дар шакли китоби алоњида гирд оварда, 

асареро бо номи «Ањмади Дониш» ба чоп мерасонад [140]. Пеш аз ин ў 
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рољеъ ба Ањмади Дониш дар маљмуаи «Намунањои адабиёти тољик» [141, с. 

230] маълумоти мухтасар дода буд.  

Асари Сотим Улуѓзода њаёт ва фаъолияти Ањмад-Махдуми Донишро 

ба таври умумї ба хонандагон ошно месозад. Худи муаллиф дар 

муќаддимаи китоб менигорад, ки ў даъвои ба таври амиќ ва њаматарафа 

тањлил кардани асарњои Ањмади Донишро надоштааст ва тањлили асарњои 

вайро аз љињати хусусиятњои иљтимої, бадеї, дараљаи иртиботи онњо бо 

асарњои адибони пеш ва њам таъсири афкори ў ба ояндагонро кори оянда 

медонад. Бар замми ин, муњаќќиќ тањлилу тањќиќи андешањои фалсафии 

мутафаккирро ба оянда њавола мекунад [140, с. 3]. 

Дертар маълумотњои ўро баъзе муњаќќиќон, аз љумла А. Мирзоев ва 

М. Занд, дар ин самт комил кардаанд. Аз ин миён, ба маќолањо ва 

баррасињои академик Абдулѓанї Мирзоев таваљљуњи махсус зарур аст, зеро 

дар баъзе аз онњо андешањо вобаста ба масъалаи марказии рисолаи мо 

иброз гардидаанд. Вале пеш аз ин аз хидматњои муњаќќиќи дигари 

адабиёти тољик – Холиќ Мирзозода, дар шинос намудани Ањмади Дониш 

ба ањли илм ва хонандагон ёд овардан зарур аст. Бояд гуфт, ки профессор 

Х. Мирзозода аз нахустин муњаќќиќон дар ин ташаббус ба њисоб меравад. 

Рољеъ ба хидмати ин муњаќќиќ дар шинохти Ањмади Дониш адабиётшинос 

А. Муллоев зикр мекунад: «Х. Мирзозода њанўз ба њангоми донишљў 

буданаш дар Донишгоњи давлатии Самарќанд (1930-1935) ба омўзиши 

зиндагиномаи Ањмади Дониш ва эљодиёти ў таваљљуњ зоњир намуда, 

шиносої пайдо намуда буд. Ин шиносої пас аз сафари тањсилии ў ба 

шањри Санкт-Петербург таќвият ёфта, дар натиља маќолаи аввалинаш бо 

номи «Ањмад Махдуми Дониш мулаќќаб ба «Ањмади Калла» (Мирзозода, 

Х. Ањмад Махдуми Дониш мулаќќаб ба «Ањмади Калла» / Х.Мирзозода // 

Барои адабиёти сотсиалистї, 1936, №5, – С. 29-31) эљод мешавад» [99, с. 

135].  

Андешаашро рољеъ ба ин масъала идома дода, муаллифи маќола аз 

ба таври сода ва зебо кушода додани хусусиятњои эљодиёти Ањмад Махдум 

ва сабаби ба ин лаќаб сазовор гаштанашро аз љониби Холиќ Мирзозода 
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зикр менамояд ва таъкид мекунад, ки ин тасвиру тањлили муњаќќиќ барои 

шинохти амиќтари Ањмади Дониш ва осору афкори вай заминаи мусоидро 

фароњам оварда буд. Њамчунон ёдоварї мегардад, ки муњаќќиќ пас аз ин 

маќола маводди дигари умумї ва иљмолиро рољеъ ба Ањмади Дониш дар 

барномањои таълимї, хрестоматияњо  ва китобњои дарсї ба таври 

мудаввом омода ва дарљ мекард [99, с. 135-138]. Мавсуф дар масъалаи 

муќоисаи афкори маорифпарваронаи Ањмади Дониш бо мутаќаддимин ва 

мутааххирин маќолаеро бо номи «Муносибати баъзе аќидањои Ањмади 

Дониш ва маорифпарварони асри ХХ» ихтисос дода буд, ки аз љињати 

тањлили масъала љолибияти махсус дорад [96, с. 197-228]. 

Чунон ки гуфта шуд, зикри ањволу осор ва андешањои пешќадами 

Ањмади Дониш дар тадќиќоти Абдулѓанї Мирзоев аз омода намудани 

дастури ёридињанда барои дарси адабиёти асрњои XVI – XIX тољик – 

«Адабиёт» оѓоз ёфтаст [84, с. 149-153]. Дар ин дастур фасле ба «Ањмад 

Махдуми Дониш» ихтисос дода шудааст, ки мухтасари тарљумаи њол, 

шуњрати олимию донишмандии ў, љалб шуданаш ба дарбор ва сафарњои 

вай ба Русия, ташаккули андеша ва шахсияти ўро њамчун маорифпарвар 

дар бар гирифтааст. Ќисмати љолиби ин фасл аз тањлил ва таъкиди таъсири 

Ањмади Дониш ба шоирони ин давр ва даст кашидани онњо аз сабки Бедил, 

ба содабаёнї гаравидани шоирони пешсафи давр иборат аст. Дар охири 

фасл аз осори Ањмади Дониш маълумот ва аз  «Рисола» ва «Наводир-ул-

ваќоеъ» намунањо оварда мешаванд.  

Академик Абдулѓанї Мирзоев таваљљуњи худро ба омўзиши њаёт ва 

тањлили осори Ањмади Дониш кам накарда, бо маќолањои «Як асари тозаи 

Ањмади Дониш» [1950], «Як факти муњимми таъсири маданияти рус дар 

нимаи дуюми асри ХIХ ва шарти асосии омўхтани мероси адабию илмии 

Ањмади Дониш» [1951], «Первая редакция «Наводир-ул-вакоеъ» и время её 

составление» [1953],  «Шарњи њоли Дониш ба ќалами худаш» [2008], 

«Дониш ва аќидаи ў ба шеъру шоирї» [2008] «Ањмади Дониш ва 

Абдурањмони Љомї» [2008], «Равобити фикрии Дониш ва Биної» [2008] дар 

љодаи ањмадидонишшиносї дар Тољикистон сањми арзанда гузошт. Дар 
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хусуси маќолањои фавќи академик А. Мирзоев муњаќќиќи тољик Мирзо 

Муллоањмад тањлилеро анљом додааст ва мо аз тањлили дубораи онњо 

худдорї меварзем [97, с. 297-303]. Танњо зикр кардан зарур аст, ки маќолаи 

«Дониш ва аќидаи ў ба шеъру шоирї» [82, с. 39-44] аз зумраи нахустин 

кўшишњои мустаќим дар муайян намудани андешањои адабии Ањмади 

Дониш мебошад.  

Љашни 150-солагии таваллуди Ањмади Дониш, ки соли 1976 таљлил 

гардида буд, корњои илмию тадќиќотиро рољеъ ба ањвол ва осори ў хеле 

равнаќ бахшид. Ба муносибати ин љашн маљмуањои нави асарњои Ањмади 

Дониш, нусхањои илмї ва интиќодии осори ў ба чоп њозир карда шуда, дар 

бораи афкору андеша ва љойгоњи адабиву илмии вай дар адабиёт чандин 

рисолаву китобњо таълиф гардиданд. Бахусус, муњаќќиќ Расул Њодизода 

дар китоби худ «Ањмади Дониш. Тарљумаи њол ва мероси адабию илмї», 

ки ба шарафи ин љашн нашр шуда буд, љараёни зиндагї ва мероси адабию 

илмии ин нависанда ва маорифпарвари барљастаи тољикро ба таври 

нисбатан васеъ ба риштаи тањлил кашидааст. Муаллиф дар баёни 

мундариља ва тањќиќи асарњои Ањмади Дониш кўшидааст, ки бештар 

љињатњои пешќадами афкор ва андешањои ўро, ки ифодагари равшани 

љараёни маорифпарварї буданд, мавриди тањлил ќарор дињад. Тањќиќ ва 

тањлили муњаќќиќ дар ин китоб, асосан, ба тасвири љараёни зиндагї ва 

тавсифи мероси адабию илмии Ањмади Дониш бахшида шуда, дар он дар 

бораи вазъи сиёсиву иљтимоии замони зиндагии Ањмади Дониш маълумоти 

мухтасар ва сипас тарљумаи њоли нисбатан мукаммали ў аз рўйи њуљљату 

санадњо дода шудааст. Гуфтан мумкин аст, ки тарљумаи њоли Ањмади 

Донишро ба таври нисбатан мукаммал мањз профессор Расул Њодизода дар 

асоси ковишњо ва муќоисаи санадњои таърихї пешкаш кардааст. Бар замми 

ин, профессор Њодизода маќолањои људогонаеро низ ба нашр расонда буд, 

ки барои муайян намудани маќоми Ањмади Дониш дар иншои каломи 

мавзун дар насри бадеї арзиши фаровон доранд. Маќолаи «Насри бадеии 

Ањмади Дониш» аз љумлаи чунин маќолањои арзишманди олим ба шумор 

меравад [151, с. 60-81]. 
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Таљлили 150-солагии таваллуди Ањмади Дониш имконе буд барои 

љустуљўњои нав дар ањмадидонишшиносї ва нашри осори ў. Мањз дар 

њамин сол (соли 1976) «Осори баргузида»-и ў аз чоп баромад, ки дар он 

намунањо аз осори ин донишманд дастраси хонандагон гардонда шуданд 

[18]. 

Рисолаи дигаре, ки дар ин сол ба чоп расид, дар самти забоншиносї 

буда, ба ќалами муњаќќиќи номдори тољик – Носирљон Маъсумї, тааллуќ 

дошт. Ин асар, ки «Забон ва услуби Ањмади Дониш» унвон дорад, на танњо 

ба забону услуби нигориши Ањмади Дониш дахл намудаст, балки дар он 

масъалањои муносибати пайравони ў нисбат ба забони адабї ва гуфтугўї 

ва мулоњизањо оид ба вазъияти адабии охири асри XIX низ тањлилу тафсир 

гардидаанд [80]. Андешањои људогонаи муаллифи рисола, ки дар бораи 

забони адабї, забони осори бадеї, услуби эљодї ва шаклу мазмуни асари 

бадеї гуфта шудаанд, барои баррасии масъалаи марказии рисолаи мо 

истифода шуданд. 

Иќдоми тозае дар самти ањмадидонишшиносї, ки дар соли 1976  пеш 

гирифта шуда буд, маќолаи арзишманди академик Абдуќодир Маниёзов 

буд [75, с. 123-130]. Ин маќола мухтасар ба шарњи тадќиќот доир ба 

эљодиёти Ањмади Дониш бахшида шудааст. Дар маќола, дар баробари 

хидматњои шоистаи С. Айнї, Е.Э. Бертелс, Х. Мирзозода, С. Улуѓзода, Н. 

Маъсумї, А. Мирзоев, Р. Њодизода, А. Бањовуддинов, З. Раљабов рољеъ ба 

Ањмади Дониш ва осори ў, инчунин, аз осор ва маќолањои академик Б. 

Ниёзмуњаммадов, таърихшинос М. Муъминов, маорифшинос М. Орифов 

низ ёдовар шудааст. Маќолаи А. Маниёзов боис шуд, ки дар солњои баъдї 

ин ташаббус идома ёфта, таърихи тањќиќи ањмадидонишшиносї дар 

Тољикистон, дар њаљми маќолањои алоњида бошад њам, ба ќалам ояд.  

Соли 2010 аз силсилаи Энсиклопедияи насри тољику форс намунаи се 

асар: «Наводир-ул-ваќоеъ (порчањо)», «Рисола ё мухтасаре аз таърихи 

салтанати хонадони манѓития», «Ёддоштњо (китоби V)» ё «Таърихи 

инќилоби фикрї дар Бухоро» дар њаљми 1 китоб аз чоп баромад [149, с. 10-

11]. Матни сарсухан, ки ба ќалами пофессор Расул Њодизода тааллуќ 
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дошта, «Ањмади Дониш ва эљодиёти ў» ном дорад, ба таври муфассал аз 

давраи њаёт, фаъолияти эљодї, мавќеъ ва манзилати ў дар таѓйири 

тафаккури њамзамононаш ва масъалањои дигари марбут ба фаъолияти 

Ањмади Дониш бањс мекунад. Дар ин муќаддима сухани тозаи муњаќќиќ 

доир ба «чанде аз хусусиятњои њаёти адабї ва равияи пешќадами адабиёти 

он давр» иброз гардидааст, ки сазовори истифода кардан ва шоистаи 

вусъат додан мебошад. Аз љумла, мулоњизањои муњаќќиќ дар хусуси тарз ва 

њадафи истифодаи шоирони њамзамони Ањмади Дониш ва худи ў аз 

иборањои дурушт, ки онњоро «ќабоњат» мехонанд, ќобили пазириш њастанд 

ва зарурат ба тањлили оянда доранд.  

Соли 2016 асари арзишманди Асосгузори сулњу вањдати миллї – 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон – «Чењрањои мондагор» ба табъ расид [159]. Дар нашри дуюми ин 

асари, воќеан, нодир, ки бо иловањо соли 2023 ба муносибати 35-умин 

солгарди Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон сурат гирифт, доир 

ба рўзгор ва эљодиёти Ањмади Дониш маълумоти арзишманди илмї оварда 

шудааст. Пешвои миллат дар асари худ – «Чењрањои мондагор» 

нозукбинона зиндагиномаву фаъолияти эљодии Ањмад-Махдуми Донишро 

чун «нависандаи маъруф, мутафаккири барљаста, олим, шоир, рассом ва 

хаттоти номдор, ходими соњибэътибори љамъиятї, меъмор ва донишманди 

мумтози нимаи дуюми асри XIX, маърифатпарвари бењамтои тољик» ба 

риштаи тањќиќ кашидааст [159, с. 328]. Дар ќисмати алоњидаи асари мазкур 

тањти унвони «Ситорае дар тирашабњои Бухоро» рољеъ ба рўзгор ва 

фаъолияти ибратомўзи Ањмад-Махдуми Дониш маълумоти комил дода 

шудааст [159, с. 328-340]. Нахуст муаллифи асар ба таърихи тањќиќи 

њолномаи адиб аз љониби донишмандони тољик таваљљуњ зоњир намуда, 

огоњона тамоми сарчашмањоеро, ки зикри Ањмади Дониш дар онњо 

рафтааст, ёдоварї мекунад. Пешвои мањбуби миллат махсусан таъкид 

месозад, ки устод Садриддин Айнї аз нахустин муњаќќиќоне будааст, ки 

дар китобњои «Таърихи инќилоби фикрї дар Бухоро», «Таърихи инќилоби 

Бухоро», «Таърихи амирони манѓитияи Бухоро», «Намунаи адабиёти 
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тољик» ва «Ёддоштњо» маълумоти муњимму нодирро дар бораи ин нобиѓаи 

аср пешнињод менамояд [159, с. 328]. Муњаќќиќ ба ковишњои илмии 

Садриддин Айнї вобаста ба Ањмади Дониш бањои воќеї дода, бо чунин 

андешањои назариявї хулоса мекунад: «Равиши нав ва услуби тозае, ки ў 

(Ањмади Дониш - Ш.Ш.) илќо кардааст, нисбат ба шароити фосиди замони 

худ як равиши мустасно ба шумор рафта, дар заминаи истеъдоди фитрї ва 

фазоили илњомї зоњир шудааст. Аз ин лињоз, ташбењи зуњури Ањмади 

Дониш ба нур ё ситорае дар осмони торики Аморати Бухоро, аз дидгоњи 

устод Айнї чун нерўи равшандињандаи роњи растагорї ва маърифати 

зиндагї тавзењ гардидааст» [159, с. 329].  

Дар давоми ин тавзењот офаридањои муњаќќиќони шинохтаи тољик –                      

А. Бањоваддинов, З. Раљабов, С. Улуѓзода, А. Мирзоев, Х. Мирзозода, Р. 

Њодизода, Ѓ. Ашўров, М. Диноршоев, А. Девонаќулов ва дигарон дар 

шинохти осору афкори Ањмади Дониш муњим арзёбї гардида, хидмати 

профессор Р. Њодизода дар тањќиќи осору рўзгори ин мутафаккири 

нотакрор ба таври алоњида зикр шудааст [159, с. 329].   

Сарвари давлат, Пешвои мањбуби миллат, муњтарам Эмомалї 

Рањмон бо изњори ќаноатмандї аз он ёдовар мешавад, ки дар замони 

соњибистиќлолї ба омўзиши рўзгору осори Ањмади Дониш донишмандони 

тољик даст задаанд. Аз он љумла, ному насаби муњаќќиќонеро мисли 

профессор Субњон Амирзода ба забон меорад, ки љиддан ба тањќиќи рўзгор 

ва осори Ањмади Дониш машѓул шуда, рољеъ ба пањлуњои гуногуни 

эљодиёти ў осори арзишманди тањќиќиро ба љо гузоштанд. Муаллифи 

асари «Чењрањои мондагор» аз тањлили таълифоти С.Амирзода ба хулосае 

меояд, ки «ў назарияњои то ин дам мављударо дар бораи саромади љараёни 

маорифпарварї дар адабиёти тољик будани Ањмади Дониш мавриди 

тањлили њамаљониба ќарор дода, ба хулосае омад, ки Ањмади Дониш ва 

пайравонаш дар адабиёти нимаи дувуми асри XIX дар амал адиби 

маърифатпарвар буда, анъанаи классикони адабиёти тољикро бо баъзе 

навигарињо идома додаанд» [159, с. 329].  
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Дар идома бо забони бисёр содаву услуби нињоят равон шарњи њоли 

Ањмади Дониш ба як низоми олимона ба риштаи тањрир кашида шуда, 

муњтавои муњимтарин таълифоти ў мавриди баррасї ќарор гирифтааст. 

Пешвои муаззами миллат дар хусуси заминањои рушди тафаккур ва 

инкишофи фаъолияти эљодии Ањмад Махдуми Дониш бисёр воќеъбинона 

изњори назар карда, фасоди фарогири иљтимої ва маънавиро дар 

ќаламрави Мовароуннањр боиси ба туѓён омадани нерўи фикрии Дониш ба 

ќалам додааст: «Заминаи рушду инкишофи фаъолияти эљодии ў (Ањмади 

Дониш – Ш.Ш.) дар замони худ ба ягон љараёни тозашаклгирифтаи 

иљтимої ва фарњангии љорї вобастагие надошт, балки вазъи буњронии 

амиќу фасоди фарогири иљтимої ва маънавї дар ќаламрави 

Мовароуннањр нерўи халлоќаи фикрии Ањмади Донишро ба таври 

асроромез ба туѓён оварда буд» [159, с. 334].  

Ба тањлили Пешвои миллат, њарчанд бо кўшиши пажўњишгарони 

тољик нашри илмї-интиќодии осори аллома Ањмад Махдуми Дониш 

манзури ањли љомеа гардида бошанд њам,  вале ин њама арљгузорї њоло кам 

аст. Дар фарљоми ќисмати «Ситорае дар тирашабњои Бухоро»-и асари 

беназири «Чењрањои мондагор» чунин хулосаи рањнамо љой дорад, ки бар 

мабно ва дар партави мањз њамин таъкид то имрўз тањќиќоти зиёде, аз 

љумла рисолаи мазкур, рўйи кор омаданд: «Бояд рўзгор ва осори ин 

алломаи даврон њар чи бештар мавриди омўзишу тањќиќ ќарор гирифта, 

сафњањои норўшани он ошкор ва манзури ворисони воќеиаш ќарор 

бигирад» [159, с. 339]. 

Дар нашриёти «Адиб» зери силсилаи «Ахтарони адаб» соли 2020 

мунтахаби «Наводир-ул-ваќоеъ» ба табъ расид, ки муќаддимаи он ба 

ќалами узви вобастаи Академияи миллии илмњои Тољикистон Љўрабек 

Назриев тааллуќ дорад ва унвонаш «Ањмади Дониш ва «Наводир-ул-

ваќоеъ»-и ў» ном гирифтааст. Дар ин сарсухани кўтоњ аз хусуси дар замони 

худи донишманд ба табъ нарасидани ин асар, нашрњои он ва нусхањои 

барои нашри нави он истифодашуда сухан меравад. Агарчи дар сарсухани 

зикршуда чизе нисбат ба андешањои адабии Ањмади Дониш гуфта 
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нашудааст, вале нашри нави мунтахаби асари мутафаккир љойи эњтиром ва 

тањсин аст [14].   

Яке аз тањќиќотњое, ки дар ќисмати муќаддимавии рисолаи мо дар 

хусуси он сухан рафт, диссертатсияи М.С. Абдурањмонов – «Афкори 

адабию эстетикии маорифпарварон ва љадидон» мебошад. Дар боби дуюми 

ин рисола  рољеъ ба наќши Ањмади Дониш ва осори ў дар таѓйири љараёни 

адабї ва афкори адабї-эстетикии маорифпарварон ва љадидон  тањлил 

анљом дода шудааст. Ин тањлил, асосан, дар хусуси зикри номи Ањмади 

Дониш дар тазкирањо ва ашъори шуарои муосираш бањс мекунад. Зербобе, 

ки мавриди таваљљуњи мост, тањти боби сеюми рисола – «Афкори адабию 

эстетикии намояндагони адабиёти маорифпарварї ва љадида» дар мавзуи 

«Назаре ба аќидањои адабї-эстетикии Ањмади Дониш» тањлил шудааст [37, 

c.103-120]. Муаллифи рисола дар ин зербоб дар њаљми панљ-шаш сањифа ба 

таври умумї андешањои Ањмади Донишро дар боби шеъру шоирї ва 

ќаламкашї зикр карда, дар идомаи тањлил бештар ба тарзи иншои шеъри 

худи Дониш иктифо намудааст. Дар њар сурат, ин чанд сањифаи рисола 

барои кори мо аз ањаммият холї нестанд ва мо дар боби мувофиќи 

рисолаамон аз онњо истифода хоњем кард. 

Чунон ки ќаблан зикр гардид, ба бисёре аз масъалањои дар рисолаи 

М.С. Абдурањмонов тањлилу тафсиргардида мо соли 2016 дар кори 

магистриамон дахл карда будем. Аз љумла, дар рисолаи магистрї, ки ба 

мавзуи «Ањмадидонишшиносї дар Тољикистон» тахсис ёфта буд,  

масъалањои ёд аз ном ва эљодиёти Ањмади Дониш дар сарчашмањо ва 

маъхазњои адабї ва таърихии охири асри XIX ва ибтидои асри XX, сањми 

олимони тољик дар тањќиќи зиндагинома, андешањо ва осори мутафаккир 

ва тасвири симои ў дар осори бадеї мавриди њаллу фасли илмї ќарор 

гирифтанд.  

Доир ба рўзгор ва фаъолияти љамъиятиву сиёсии Ањмади Дониш 

муаррихони тољик низ ињзори назар кардаанд, зеро ќариб дар њамаи 

асарњои Ањмади Дониш љанбаи хеле мукаммали фањмиши таърихии 

муаллиф ба назар мерасад [119, с. 319]. Асарњои мустаќиман ба таърих ва 
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тањлили таърих бахшидашуда – «Рисола ё мухтасаре аз таърихи салтанати 

хонадони манѓития», «Рисолаи сиёсї», «Наводир-ул-ваќоеъ» аз 

муњимтарин осор дар ин самт шинохта шуданд, ки бо усули нави 

таърихнигорї фароњам оварда шудаанд. Бинобар ин, таърихнигори номии 

тољик, аллома Бобољон Ѓафуров [65, с. 278-281], академик Зариф Раљабов 

[123; 124; 125; 126; 127; 128; 129: 139], профессор Њайдаршо Пирумшоев 

[121] ва чанд нафар аз таърихшиносони дигари номдори ватанї ё мустаќим 

ва ё ѓайримустаќим ба афкору осори ў дахл намудаанд.  

Гурўњи дигари олимони машњури тољик, ки ба Ањмади Дониш, осор 

ва афкори ў таваљљуњи махсус зоњир намуданд, файласуфон буданд. Ба ин 

ќатори донишмандон академикон А. Бањоваддинов [56; 57; 58], М. 

Диноршоев [66], муњаќќиќони дину сиёсатшинос Ш. Љабборов [156], Ш. 

Абдуллоев [47], С. Исломов [36] ва дигарон дохиланд, ки љанбањои сиёсї, 

иќтисодї ва фалсафии андешањои Ањмади Донишро тањти пажўњиш ќарор 

додаанд.  

Њамчунин, дар тањќиќи афкор ва андешањои пешќадами Ањмади 

Дониш олимони дигари тољик, ба монанди Ѓ. Ашуров [47, с. 72-79], З. 

Ањроров [45, с. 136-143], С. Амирќулов [39; 40; 41; 42], Г.З. Бобораљабова 

[52; 53, с. 190-194; 54, с. 64-69; 55, с. 209-217], Хосият Олимї [110; 111; 112; 

113; 114; 115; 116; 117; 118; 119] ва амсоли онњо низ тањлилњои арзишмандро 

анљом додаанд. Аз љумла, рисолањои илмии Субњон Амир «Фирдавсї ва 

мактаби адабии Дониш» [42] ва Хосият Олимї «Поэтикаи фазо ва ваќти 

бадеї дар «Наводир-ул-ваќоеъ»-и Ањмади Дониш» [110] аз љумлаи он 

тадќиќот шинохта мешаванд, ки барои кори илмии мо њамчун манбаи 

зарурї хизмат мекунанд.  

Ќисмати дигари муњаќќиќон низ тањти масоили дигари адабию 

таърихї ба симои мутафаккир таваљљуњ намудаанд, ки аз доираи назари 

тањќиќи мо берун намонданд. Аз ин гурўњи муњаќќиќон метавон исми Х.И 

Вахидов [63], З.С. Иброгимов [70], М.М. Мањмадшоев [77], А. 

Мањмадаминов [76], Д. Муллобоева [98], А.Н. Муллоев [99; 100; 101; 101], К. 
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Олимов [120], З.Ш. Раджабов [126; 127], Б. Сайфиев [131], Д. Самиев [132; 

133], А. Хайдаров [142], А.Худойдодов [145]-ро ном бурд. 

Чунон ки мебинем, осор ва андешањои Ањмади Дониш мавриди 

таваљљуњи олимон ва муњаќиќони илмњои гуногун – адабиётшиносї, 

забоншиносї, сиёсатшиносї, таърихшиносї, фарњангшиносї, фалсафа, 

диншиносї ва соири илмњои дигар ќарор гирифта буд. Ин вазъ бори дигар 

собит месозад, ки ў, воќеан, мутафаккир ва нобиѓаи давр буд. 

 

1.3. Дастовардњо ва заъфи ањмадидонишшиносї дар  

адабиётшиносии тољик 

 

Чунон ки дида шуд, ба ањволу ашъор, љањонбинию андешањои 

Ањмади Дониш аз даврони зиндагонияш таваљљуњи зиёде зоњир шудааст ва 

ин раванд то ба имрўз давом дорад. Нигоњи муњаќќиќон ба Ањмади Дониш 

ва осори ў дар њар марњалаи таърихї вобаста ба тафаккури иљтимої ва 

сиёсати њукмрон хусусиятњои хоси худро пайдо намудааст. Масалан, дар 

замони худи мутафаккир намояндагони дарбор, новобаста ба ишѓоли 

вазифа ва масъулияташон, Ањмади Донишро ба «ношукрї», 

«даѓдаѓанокї», «коњинї» ва «кофирї» айбдор сохтанд ва бар хилофи онњо 

ќуввањои равшанфикри замон ўро «аллома» ва «ягона» муррифї карданд. 

Воќеан, ба раванди ањмадидонишшиносї дар Тољикистон устод 

Садриддин Айнї асос гузошта буд. Ў, дар баробари ба Ањмади Дониш 

ихтисос додани ќисмате аз «Намунаи адабиёти тољик», симои ин шахсияти 

таърихиро чун яке аз образњои куллан мусбат ва ибратомўзи асари 

таърихии хеш – «Ёддоштњо», ќарор додааст.  

Садриддин Айнї, дар баробари саргузашти ибратомўз ва пурфољиаи 

худ, њамчунин пањлуњои мухталифи рўзгор ва фаъолияти эљодии чанде аз 

адибон ва равшанфикрони њамзамони худ, аз ќабили Ањмади Дониш, 

Шамсиддини Шоњин, Шарифљон-Махдуми Садри Зиё, Абдулвоњиди 

Мунзим, Муњаммадсиддиќи Њайрат, Абдулмаљиди Зуфунун, Яњёхоља, 

Сиддиќхољаи Гулшанї, Њомидбеки Њомид, Абдулќодирхољаи Тањсин, 
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Ќорї Абдулкарими Офарин, Мирзо Азими Сомї, Азизхољаи Азиз, Мирзо 

Њаити Сањбо ва дигаронро барои хонандагонаш равшан месозад.  

Шахсият ва образи Ањмади Дониш дар «Ёддоштњо», асосан, дар 

бахшњои «Одами аљиб» (дар ќисми дуюми асар), «Шарифљон-махдум ва 

њамсуњбатони ў», «Тарзи зиндагонии шабонарўзї ва њафтагии Ањмад-

махдум», «Оби ганда ба хандаќ», «Саёњати солонаи Ањмад-махдум», 

«Шеърњои њаљвии Ањмад-махдум» (дар ќисми сеюми асар), «Хабари 

вафоти Ањмади Дониш» ва «Аввалин шиносоии ман бо калонтарин асари 

Ањмади Дониш – «Наводир-ул-ваќоеъ» (дар ќисми чоруми асар) ба ќалам 

омадааст. Љамъбасти тасвири Ањмади Дониш аз љониби устод Айнї чунин 

аст: аз лињози њунар – адиби равшанфикр ва пешвои тарафдорони адабиёти 

маорифпарварї, шоир, олим, мунаљљим, мусиќидон, хаттот, рассом, 

њандасадон, меъмор; аз љињати инсоният – инсондўст, мењмоннавоз, 

њаќиќатљўй, фурўтан ва дорои дигар хислатњои њамидаву поки инсонї. 

Садриддин Айнї дар ин асараш барои њар яки ин њунарњо ва хислатњои 

Ањмади Дониш аз як то якчанд мисол меорад, ки ќобили эњтиром мебошад. 

Садриддин Айнї худ њамчун мутафаккир ва шахсияти ояндабин дарк 

мекард, ки бидуни дастрасии комил ба осори Ањмади Дониш ўро 

њаматарафа шинохтан ва манзилаташро дар таърихи тамаддуни миллати 

тољик муайян намудан ѓайримумкин аст ва ин масъаларо ба таври ошкоро 

аз масоили мубрами илми тољик људо намуд. Аз ин рў, дар ин ќисмати кор 

аз тањия ва нашри осори Ањмади Дониш дар Тољикистон маълумот 

пешнињод мешавад, ки бидуни он тањлилу тафсири густардаи аќидаву 

андешањои гуногунљабњаи мутафаккир номумкин буд. Мањз чопи осори 

Ањмади Дониш имкон дод, ки раванди ањмадидонишшиносї дар илми 

филологияи тољик ба роњ монда шавад.  

Ёдовар бояд шуд, ки бори нахуст устод Садриддин Айнї худ дар 

«Намунаи адабиёти тољик» намунаи эљодиёти Ањмад Махдуми Донишро 

оварда, хонандаро бо мањсули ќалами ин адиби забардаст шинос кардааст. 

Дар ин асари тазкиравии худ устод Айнї порчањо аз «Наводир-ул-ваќоеъ»-

и Ањмади Дониш ва намунаи ашъори ўро барои ихлосмандон пешнињод 
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намуда, таъкид мекунад, ки дил бо овардани танњо намунањо аз осори 

Ањмади Дониш ташнашикан намешавад [5,  с. 201]. 

Устод Айнї њамеша умед мебастааст, ки «осори ин доњии модарзод, 

ки ваќти истибдоди амирон аз анзори омма матруку махдур монда буд, 

баъд аз Инќилоб дар соли 1339 њиљрї ба муносибати 25-солаи вафоташ, ё 

дар соли 1342 ба муносибати садумин соли таваллудаш табъу нашр ёбад» 

[5,  с. 201]. Лекин аз сабаби рўйи кор омадани бисёре аз масъалањои дигар, 

аз љумла масъалањои сиёсї ва тангии ањволи иќтисодї, ин орзуи устод 

Айнї то ба он рўз њанўз амалї нашуда буд ва ў умедвор буд, ки ба пешвози 

сисолагии аз олам рафтани мутафаккир  осор ва ањволаш омода гардида 

интишор хоњад ёфт [5,  с. 201].  

Ба ќавли устод Айнї, мањз бинобар сабаби ањаммият надодани худи 

Ањмади Дониш, ашъори ў, ки ба њар муносибат дар шаклњои рубої, ѓазал, 

ќитъаву ќасида ба таври зиёд иншо шудааст,  љамъоварї нагардидаст. Аз 

ин љост, ки маљмуаи осори манзуми Ањмад Махдуми Дониш дар даст нест 

ва чї миќдор будани теъдоди абёти ў низ маълум нест [5, с. 201]. Вале як 

масъаларо, ки устод Айнї таъкид мекунад ва он дуруст аст, кам будани 

осори манзуми Ањмади Дониш аз осори мансураш мебошад [5, с. 201]. 

Ањмади Донишро устод Айнї аз адибони пуркор ба ќалам меорад ва 

ќайдњои зиёди ўро дар охири китобњо, дар маљмуањои њархела, дар 

дафтарњои дастнавис ва дар коѓазпорањо хеле зиёд мегўяд. Аммо китоби 

«Наводир-ул-ваќоеъ»-и мутафаккирро машњуртарини осори мансураш 

мехонад ва онро тахминан дорои 750 сањифа гуфтааст [5,  с. 201]. 

Баъди солњои панљоњуми асри XX тањќиќ ва нашри осори Ањмад-

Махдуми Дониш бо кўшишу талоши адабиётшиносон ва муњаќќиќони 

маъруфи тољик Р. Њодизода, А. Абдуллоев, А. Мирзоев, А. Девонаќулов, 

К. Айнї, Љ. Назриев ва дигарон анљом ёфта, асарњои «Наводир-ул-ваќоеъ» 

(солњои 1957, 1976, 1988, 1989, 2010, 2020), «Рисола ё мухтасаре аз таърихи 

хонадони манѓития» (солњои 1960, 1992, 2010) ва «Меъёру-т-тадайюн» (соли 

2010)-и мутафаккир бо тањриру тасњењи онњо рўйи чоп омад. 
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Тавсифи мероси адабию илмї ва баёни мухтасари мундариљаи 

асарњои Ањмади Дониш дар китоби «Ањмади Дониш»-и Расул Њодизода ба 

таври мукаммал дарљ гардидааст ва мо дар ќисмати пеш аз он ёд кардем.  

Дар самти нашри осори ин шахсияти фарњангї метавон гуфт, ки бори 

нахуст соли 1957 ба муносибати 130-солагии таваллуд ва 60-солагии вафоти 

Ањмад Махдуми Дониш (1827-1897) порчањо аз асари калонњаљми ў 

«Наводир-ул-ваќоеъ» бо тањриру тавзењот ва сухани хотимавии 

адабиётшинос Расул Њодизода ба табъ расида буд. Тавре ки Р. Њодизода 

навиштааст, матни асар бар асоси дастнависи худи Ањмади Дониш, ки 

тањрири аввалини ин асар аст ва бо раќами В-716 дар шуъбаи дастнависњои 

АФ ИЉШС дар шањри Ленинград мањфуз мебошад ва нусхаи дастнависе, 

ки бо иштироки С. Айнї ба ќалами Мунзим дар охири солњои 90-уми асри 

гузашта навишта шудаасту айни њол тањти №2012 дар ганљинаи 

дастнависњои АМИТ нигоњдорї мешавад, мураттаб гардидааст [19, с. 8]. 

Соли 1959 маљмуаи дигари асарњои Ањмади Дониш бо тавзењоти Р. 

Њодизода ба табъ расид, ки дар он ба ѓайр аз порчањои «Наводир-ул-

ваќоеъ» њамчунин «Рисолаи таърихї»-и нависанда бо каме ихтисорот (бо 

номи «Таърихча», намунаи осори манзуми ў ва њамзамононаш дар бораи ў 

дарљ гардидааст [14].  

Ба шарафи љашни 150-солагии таваллуди Ањмади Дониш (1976), ки 

АФ ИЉШС нашри чандин маљмуаи илмию адабї ва фалсафии Ањмади 

Донишро ба наќша гирифта буд, маљмуаи «Осори баргузида»-и ў ба 

кўшиши адабиётшиносон Р. Њодизода ва А. Абдуллоев рўйи чопро дид 

[18]. Дар ин китоб бештар намунаи њикоёти бадеии Ањмади Дониш гирд 

оварда шуда, муаллиф дар он њамчун устоди каломи бадеъ љилвагар 

мешавад. 

Дертар, дар давоми солњои 1988-1989 ба ифтихори љашни 160-солагии 

таваллуди мутафаккир асари «Наводир-ул-ваќоеъ» бо тањриру тавзењи Р. 

Њодизода ва А. Девонаќулов (дар ду китоб) интишор меёбад [16; 17]. 

Соли 1960 ба нашр расидани порчањои «Наводир-ул-ваќоеъ» дар 

шакли «Путешествие из Бухары в Петербург» дар тарљумаи М. Усмонов ва 
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Л. Демидчик ба забони русї аз он иќдомоти муњим барои шинос намудани 

хонандаи русзабон бо осори Ањмади Дониш ба шумор меравад [20]. 

Љойи зикр аст, ки соли 1967 матни комили асари дигари Ањмади 

Дониш - «Рисола ё мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития» 

дар тарљумаи  И.А. Наљафова ба забони русї бо тањќиќу омўзиш ва 

тавзењоти таърихии матн ба табъ расида буд. Ба забони тољикї маводди ин 

рисола соли 1959 аз љониби нависандаи маъруф Сотим Улугзода ба дарку 

фањми хонандагони тољик мувофиќ кунонида ва ба нашр расонда шуд. 

Адабиётшинос Расул Њодизода низ дар «Асарњои мунтахаб»-и Дониш, ки 

дар боло ёд кардем, матни «Рисола»-ро бо дахолати камтар пешкаши 

хонанда карда, душворињои матнро бо шарњу баёни содаву равон ќобили 

фањм мегардонад. Илова бар ин, соли 1992 чопи тиљоратии «Рисола ё 

мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития» аз тарафи нашриёти 

хурди «Сарват» бо теъдоди 30 њазор нусха сурат гирифтааст [22]. 

Дар даврони истиќлоли Тољикистон аз тарафи Сарредаксияи илмии 

Энсиклопедияи Миллии Тољик дар силсилаи «Энсиклопедияи насри форсу 

тољик» ду асари Ањмад Махдуми Дониш – «Наводир-ул-ваќоеъ» ва «Рисола 

ё мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития» бо сарсухани Р. 

Њодизода тањти назорати Камол Айнї ва бо тањрири Алиљон Ќурбонов [23] 

бознашр гардид, ки дар он баъзе иштибоњњои дар чопњои ќаблї роњёфта то 

њадди имкон ислоњ карда шуданд. Њамчунин, дар њамин сол ба муносибати 

60-солагии Институти таърих, бостоншиносї ва мардумшиносии ба номи 

Ањмади Дониши АМИТ ба кўшиш ва тањрири Њ. Пирумшоев китоби 

«Рисола ё мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития»-и Ањмади 

Дониш аз рўйи чопи интиќодии соли 1960 ба хатти форсї-тољикї 

интишордодаи академик Абдулѓанї Мирзоев аз нав ба табъ расид.  

Аз рисолањои муњимми дигари Ањмад Махдуми Дониш, ки бори 

аввал соли 2010 рўйи чоп шудааст, асари фалсафии «Меъёру-т-тадайюн» 

аст. Дар ин рисола масъалањои таассуби мазњабї ва иллату оќибати он, 

ислоњи људоии миёни шиаву суннї, зарурати гузашт кардан дар 

масъалањои хилофї бар якдигар ва пеш гирифтани маслаки мутавассит дар 
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дину диндорї баррасї шудааст. Донишмандони тољик А. Девонаќулов ва 

Н. Зокиров матни асарро ба алифбои кирилии тољикї тањия намуда, бо 

тасњењу тавзењот ва шарњи луѓот интишор додаанд. Тавре ки дар 

муќаддима тањиякунандагони асар зикр мекунанд, ин чопи нахустини 

китоб буда, он аз рўйи нусхаи аксии дастхатти «Меъёру-т-тадайюн» 

мураттаб гардидааст. Ин нусхаи аксї дар Институти шарќшносии шањри 

Санкт-Петербурги Русия тањти раќами 136 мањфуз аст [13, с. 12].  

Соли 2020 аввалин бор «Девони Ањмади Дониш» аз рўйи нусхаи 

дастхатте, ки дар ганљинаи Институти ба номи Абурайњони Берунии АИ 

Љумњурии Ўзбекистон мањфуз буд, ба хатти тољикї нашр шуд, ки тањияи 

матни онро аз алифбои форсии тољикї ба тољикии кириллї Файзхоља 

Мањмудов анљом додааст. Девон аз ѓазалворањо, ќитъаот ва мухаммасњои 

шоир иборат мебошад [12].  

Ашъори дар он љамъовардашуда барои адабиётшиносон имкон 

медињад, то андешаи худро перомуни муњтавояш изњор намоянд, зеро дар 

миёни ањли дониш назарњои мухталиф рољеъ ба муаллифи ин девон будани 

Ањмади Дониш мављуд њастанд. Дар њоли њозир бошад, нашри ин девонро 

бо алифбои тољикї њамчун нишонаи вусъати ташаббусњо дар омўзиш ва 

муаррифии Ањмади Дониш ќабул кардан равост.   

Зарур аст, ки пеш аз љамъбасти мавзуи ин зерќисмат аз ду фењристи 

осори Ањмади Дониш ёд кард, ки воќеан камёбанд ва арзишашон барои 

роњнамоии муњаќќиќон зиёд аст. Яке аз ин роњнамоњо бо номи Ањмади 

Дониш (нишондињандаи адабиёт) ба ќалами муњаќќиќ А. Юнусов тааллуќ 

дошта, соли 1960 дар њаљми 25 сањифа чоп гардида буд [161]. Ба ќавли 

муњаќќиќи ањвол ва осори Ањмади Дониш, Расул Њодизода, бештари 

адабиёте, ки то соли 1960 рољеъ ба Ањмади Дониш нашр гардидааст, дар 

фењристи мухтасар аз љониби А. Юнусов тартибдодашуда дарљ аст [149, с. 

3].   

Дуюмин фењристи осори Ањмади Дониш ва маводди мансуб ба ў, ки 

соли 1986 аз љониби А. Юнусов ва И. Норкаллаев анљом ёфта буд, арзиши 

зиёди илмї ва амалї дар љодаи ањмадидонишшиносї дошт [162].  
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Ин фењрист кулли осори дастрас ва тањлилу тањќиќњои марбут ба 

њаёту осори Ањмади Донишро, ки дар замони Шуравї таълиф шуда, аз 

нашр баромада буд, дар бар гирифт ва он аз шаш ќисмати зерин иборат 

аст: 1) Осори Ањмади Дониш; 2) Адабиёт дар бораи њаёт ва эљодиёти 

Ањмади Дониш; 3) Ањмади Дониш дар адабиёт ва санъат; 4) Ахбори 

љашнњои Ањмади Дониш; 5) Дастурњои библиографї (оид ба) асарњои 

Ањмади Дониш; 6) Гузориш. Дар Фењристи мазкур адабиёти то соли 1987 

нашргардида љамъоварї шудааст ва он ягона маљмуаи номгўйи осори 

мутафаккир, маќола ва тањлилњои илмї ва илмї-адабї оид ба њаёт ва 

эљодиёти ў ба шумор меравад. Дар муддати зиёда аз 45 соли ахир ин 

ташаббус дигар такрор нашудааст ва њол он ки дар даврони истиќлоли 

давлатии Тољикистон ќариб тамоми осори илмї, таърихї ва бадеии худи 

Ањмади Дониш рўйи чоп омада, дањњо асари тањлилї ва садњо маќолаи 

илмї, инчунин асарњои бадеї доир ба ин симои тамаддуни миллати тољик 

эљод ва чоп гардиданд. 

Чунон ки мушоњида гардид, дар самти шинохти чењра ва симои 

Ањмади Дониш дар адабиётшиносии муосири тољикї корњои шоистаи 

тањсин анљом ёфтаанд ва онњо сазовори тањќиќ ва идома мебошанд. Бо 

вуљуди чунин пешравињои кор, дар ин масъала њанўз њам норасоињои зиёде 

љой доранд, ки зикри чанде аз онњо барои кори ояндаи адабиётшиносони 

ватанї зарур аст. Ин камбудњо дар ду самт ба назар мерасанд, ки яке 

вобаста ба осори то имрўз интишорёфта ва тањќиќи он ва дигаре интишору 

тањлили баъдии он мебошад.  

Дуруст аст, ки осори Ањмади Дониш пайваста ба чоп мерасад ва ин 

иќдом дар тули истиќлоли кишварамон бештар ва бењтар ба роњ монда 

шудааст. Дар заминаи нашри осори мутафаккир тањлилњо, яъне осори 

алоњидаи тањлилї, тањќиќоти илмї ва маќолањои зиёди тањлилї арзи њастї 

намудаанд, ки дар самти ањмадидонишшиносї сањми сазовор мегузоранд. 

Бо вуљуди ин, дар ин љода њанўз камбудњо ба назар мерасанд, ки сетои 

онњоро чун заъфи асосї зикр кардан зарурат дорад, то дар оянда ба онњо 

таваљљуњи махсус зоњир гардад ва барои аз байн бурдани онњо саъй шавад.  
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Яке аз ин камбудњо то ба њол ба нашр нарасидани њамаи асарњои 

Ањмади Дониш мебошад. Барои мисол, метавон гуфт, ки ашъори воќеии 

мутафаккир то ба њол комилан маълум нест, љамъоварї нашудааст ва нашр 

нагардидааст. Љойи зикр аст, ки дар асоси нусхаи дастхатти ганљинаи 

Институти ба номи Абурайњони Берунии АИ Љумњурии Узбекистон 

«Девони Ањмади Дониш» мураттаб ва нашр гардид, ки то ба њол моли 

мутафаккир будани он аз љониби муњаќќиќони адабиёти тољик тасдиќ ё 

инкор нашудааст. Инчунин, маълум нест, ки то куљо њамаи намунаи 

ашъори дар девон љамъомада моли Ањмади Дониш њаст. Худи мутуни 

«Наводир-ул-ваќоеъ», ки аз бењтарин намунаи осори мансур ва 

муњимтарин сарчашма дар муайян намудани афкори Ањмади Дониш ба 

шумор меравад, то ба њол ба таври комил чоп нашудааст ва њар як нашри 

он аз дигараш тафовут дошта, нусхањо дорои камбудњо ва заъфи алоњида 

мебошанд. Бар замми ин, ќимати асари мазкур то ба њол барои илмњои 

фолклоршиносї ва адабиётшиносии тољикї ба таври бояду шояд маълум 

нашудааст.  

Дар китоби «Наводир-ул-ваќоеъ» њикояву ривоятњо оварда мешаванд 

ва инчунин, худи тарњи наќли муаллиф низ як навъ истифода аз шаклу 

намуд ва унсурњои фолклори мардуми тољикро пеши назар меоранд. Ин 

масъала то ба њол дастнорасида аст ва бояд аз љониби фолклоршиносони 

тољик мавриди тањлил ќарор дода шавад. 

Аз назари илми адабиётшиносї, бадеияти осор ва гуфтори Ањмади 

Дониш то ба њол ба таври васеъ ва комил баррасї нашудааст. Сабку усули 

иншо ва наќли њодисањо, муќоисаи онњо бо муњити сиёсї, иљтимої ва 

фарњангии замони мутафаккир ба таври илмї берун аз тањлил мондааст. 

Маќоми Дониш дар шеъри тољики асри ХIX ва ибтидои асри XX ба таври 

воќеї муайян нагардидааст. 

Дар бисёре аз маводди тањлилию тањќиќии ба осори Ањмади Дониш 

бахшидашуда аксар масъалањо танќиди замон ва њукуматдорони давр, ки, 

воќеан, афкори пешќадам буданд, ба таври муфассал ироа мегарданд ва ба 

афкори ѓайри ин, махсусан андешањои ќафомондаи Ањмади Дониш, танњо 
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ишорањо мешаванду бас. Зарур аст, то хонандаи муосир аз ин пњлуи 

масъала низ огоњ гардад ва хулоса барорад, зеро њам андешањои пешќадам 

ва њам фикрњои ќафомондаи як шахсият сабабу заминањои худро доштанд 

ва онњо бояд ошкор гарданд. Барои мисол, андешањои мутафаккир рољеъ 

ба маќоми зан ва њуќуќњои вай, ки аз назари як фарди муњити шарќии асри 

худ баён шудаанд, бояд бо сабабњо ва заминањояш тањлилу натиљагирї 

шавад.  

Дар тўли ќариб 130 соли пас аз даргузашти Ањмад-Махдуми Дониш 

танњо ду фењристи осораш омода гардидааст ва дар ин бора дар боло 

маълумот дода шуд. Њарчанд ки дар даврони истиќлоли давлатии 

Тољикистон ќариб кулли осори илмї, таърихї ва бадеии Ањмади Дониш 

рўйи чоп омада, дањњо осори тањлилї ва садњо маќолаи илмї, инчунин 

асарњои бадеї доир ба ин симои тамаддуни миллати тољик эљод ва нашр 

гардида бошанд њам, дар омода намудани фењристи мукаммали осори ў 

њанўз иќдоме нашудааст.   

Яке аз заъфњои калидї дар љодаи ањмадидонишшиносї сифати нашри 

баъзе аз маќолот ва маљмуањо мебошад. Ба њайси мисол, соли 2017  ба 

муносибати 190-солагии Ањмади Дониш маљмуаи маќолањои муњаќќиќон 

ва донишмандони соњањои гуногуни илм рољеъ ба Ањмади Дониш, њолу 

ањвол ва осору афкори ў бо номи «Ањмад Махдуми Дониш ва хориќаи 

таърихии фарњанги тољикон» аз нашр баромад [44], ки, воќеан, як падидаи 

арзишманд ба шумор меравад. Вале сифати нашр ва аксари маќолањо дар 

ин маљмуа ба талаботи омода намудани маќола љавобгўй нестанд ва аз 

тањрир нагузаштаанд. Нисфе аз ин маќолањо аз сарчашмањои дигар ба 

таври нусхабардорї ва бидуни мувофиќ сохтани онњо барои маљмуаи илмї 

оварда шудаанд. Талабот ба мураттабсозии матни маќола ва манобеи 

истифодагардида, умуман, риоя нашудааст ва дар он њар маќола ба таври 

худ тартиб дода шудааст. Инчунин, баъзе маќолањо бе муќаддима оварда 

шудаанд ва дар дохили як маќола метавон сањифањои тозаро бидуни чопи 

ягон њарф дучор омад. Ин камбудињо бояд дар оянда аз байн бурда 

шаванд.    
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Дар мавриди сирф андешањои адабии Ањмади Дониш он маќолањо ва 

гузоришњое, ки нашр ва ироа гардидаанд,  аксаран масъалаи асосии тањќиќ 

комилан њаллу фасл нагардида ва дар муќоиса бо андешањои 

назарияпардозони пешин гузошта нашудааст. Баръакс, андешањои Ањмади 

Дониш ба таври умумї таъкид шуда, муњаќќиќон дар давоми онњо ба 

тањлили бевоситаи ашъори худи шоир дахл кардаанд.  

Ва билохира, аксари тањќиќоти марбут ба муњтавои осори Ањмади 

Дониш, ки ба нимаи дуюми асри ХХ рост меояд, дар чањорчўб ва талаботи 

тафаккури коммунистї ва аз нигоњи методи марксистї-ленинї тањлилу 

баррасї гардидааст. Мутаассифона, таъсири чунин тањлил дар баъзе аз 

осори пажўњишии даврони  муосир низ ба назар мерасад ва он бояд ислоњ 

гардад. Бо ин андеша, мо гуфтанї нестем, ки тањлилу тањќиќњои пешин ва 

махсусан даврони Шуравї, камарзиш буданд, баръакс, онњо асоси илмї ва 

методологии тамоми тадќиќоти баъдиро дар самти ањмадидонишшиносї 

фароњам овардаанд, аммо зарурат ба таври густарда ва васеъ омўхтани 

њаёт ва муњтавои осори Ањмади Дониш, бо дарназардошти махсусиятњои 

даврони мутафаккир ва арзиши он барои худшиносии миллии мо – 

тољикон, боќї мемонад.  

Хулоса, њадафи боби аввали кори диссертатсионї аз муайян 

намудани раванди шинохти  Ањмади Дониш дар сарчашмањо (тазкирањо) 

ва тањлилу тањќиќи ањволу осори ў дар адабиётшиносии тољик иборат 

мебошад. Дар натиљаи тањлил ва њаллу фасли мавзуъњои вобаста ба 

масъалаи асосии тањлили боб маълум гардид, ки Ањмади Дониш њамчун 

мутафаккир, хаттот, наќќош, муњандис, шоир ва мунаќќид аз љониби 

њамасрони хеш эътироф гардида, зикри њолу ањвол ва њунару истеъдодаш 

дар тазкирањои давр ва баъд аз он бо эњтиром омадааст. 

Дар илми муосири тољик оѓози шинохт ва муаррифии Ањмади Дониш 

аз устод Садриддин Айнї сарчашма мегирад. Устод Айнї на танњо дар 

тазкираи машњури хеш – «Намунаи адабиёти тољик» сањифањои алоњидаеро 

ба тањлили андешањо ва осори Ањмади Дониш бахшидааст, балки чењра ва 

шахсияти ўро тавассути асари безаволаш «Ёддоштњо» љовидона сохт. Пас 
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аз ин омўзиши њаматарафаи Ањмади Дониш дар Тољикистон оѓоз гардид 

ва олимоне чун С. Улуѓзода, Ш. Њусейнзода, Х. Мирзозода, А. Мирзоев, Р. 

Њодизода, Н. Маъсумї, А. Маниёзов ба љанбањои мухталифи афкори 

мутафаккир таваљљуњ зоњир намуданд ва ин таваљљуњ дар ду самт идома 

ёфт: якум, нашри осори Ањмади Дониш ба роњ монда шуд ва дуюм, дар 

хусуси њолу осори ў маќолањо ва асарњои тадќиќотї навишта шуданд. Дар 

замони истиќлоли Тољикистон ин ташаббус дучанд афзуд ва олимони 

адабиётшинос, мисли С. Амир, А. Девонаќулов, Љ. Назриев, Х. Олимї, М. 

Абдурањмонов, С. Иброњимов ва чандин нафарони дигар дар масъалањо ва 

мавзуъњои гуногуни ашъори Ањмади Дониш изњори андеша намуданд ва 

асарњо ба нашр расонданд. 

Бинобар он ки Ањмади Дониш мутафаккир буд ва дар тамоми 

масъалањои таърихї, сиёсї, фалсафї, кайњонї ва динї андешањои худро 

дошт, муњаќќиќони ин соњањо низ рољеъ ба фаъолият ва дониши ў дар ин 

љода асарњо эљод намуданд ва ба раванди ањмадидонишшиносї дар 

Тољикистон сањми назаррас гузоштанд. Дар ин бора дар диссертатсия ба 

таври муфассал маълумот дода шудааст ва аз асарњои ин олимон ном бурда 

шудааст. 

Мушоњида ва тањлили раванди ањмадидонишшиносї дар Тољикистон 

нишон дод, ки бо вуљуди пешравињои назаррас, дар ин масъала њанўз њам 

норасоињои зиёде љой доранд, ки, асосан, дар ду самт ба назар расиданд: 

яке дар вобастагї ба осори интишорёфта ва тањлилу тањќиќи он ва дигаре 

интишору тањлили минбаъдаи масъала. Ба таври мушаххас камбуд ва 

норасоињои кор дар рисола зикр гардиданд.  
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БОБИ II 

 ЗАМИНАЊОИ ПАЙДОИШ ВА ТАЊАВВУЛИ АНДЕШАЊОИ  

АДАБИИ АЊМАДИ ДОНИШ 

 

2.1. Заминањои иљтимої ва таърихии андешањои адабии Ањмади Дониш 

 

Рољеъ ба зуњур, ташаккул ва тањаввули андешањои адабї ва бадеї дар 

адабиёти форсу тољик аз љониби донишмандони ватанї тањлилу тањќиќоти 

зиёд ва арзишманде анљом шудаанд, ки ном бурдани танњо чанде аз онњо 

барои исботи ин гуфтањо басанда хоњад буд. Аз љумла, дар баробари 

маќолањо ва гузоришњои зиёди илмї, зикри асарњои тадќиќотии 

муњаќќиќон А. Афсањзод [1987; 1988; 1989; 2008], Ю. Бобоев [1974; 1987], Ќ. 

Восеъ [2013], С. Давронов [1965; 1976; 1992], Т. Зењнї [1960; 1967; 1992], А. 

Мањмадаминов [1998], А. Мирзоев [1958; 1977],  Р. Мусулмониён [1964; 

1980; 1987; 1990], С. Наимбоев [1982], М. Назриќул [2004], А. Насриддин 

[2013], Ш.  Рањмонов [1980; 1987; 1988], Н. Салимов [2002], А. Сатторзода 

[1982; 2001; 2011], С. Саъдиев [1980], Б. Сирус [1963], У. Тоиров [1991; 1995; 

1997; 2005], Р. Таѓоймуродов [2012], А. Њакимов [1987; 888], Ш. Њусейнзода 

[1980; 1985], Х. Шарифов [2002; 2005; 2017], У. Юсуфї [2021] зарур аст, то 

омўзиши пайдоиш ва раванди ташаккули афкори адабї ва бадеии 

гузаштагони адабиёти мо муайян ва бањо дода шавад.  

Дар аксари ин осор ва инчунин, пажўњишњои олимони дигар ба 

масъалаи пайдоиш ва рушди андешањои назарии њам адибон ва њам 

муњаќќиќони машњур дахл шудааст, вале тањќиќоти сирф ба таърих ва 

тањаввули афкори назарии назарияпардозони форсу тољик бахшидашуда 

танњо ба ќалами чанд нафар аз муњаќиќони тољик тааллуќ доранд. Аз 

ќатори ин муњаќќиќон Рањими Мусулмониён [103; 104; 105; 106; 107], Худої 

Шарифзода [158], Абдунабї Сатторзода [136], Мисбоњиддини Нарзиќул 

[108], Рустам Таѓоймуродов [138], Умриддин Юсуфї [163]-ро ном бурдан 

метавон, ки таърихи тањаввули андешањои адабию назариро дар адабиёти 

тољикї тањќиќ намудаанд.  
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Љойи зикр аст, ки маќолоти зиёде ба таври алоњида дар мавриди 

назарияпардозони адабиёти мо иншо шудаанд, ки сазовори эњтиром ва 

арљгузорї мебошанд, вале олимони мазкур фаъолияти илмияшонро мањз аз 

тањќиќи њамин масъала оѓоз намудаанд ва рисолањои хешро дар њамин 

самт тањияву чоп кардаанд.  

Тањлили андешањои адабї ва назарии Ањмади Дониш, ки тавассути 

андешањои иљтимої, сиёсї ва эстетикии ў баён гардиданд ва дар маљмуъ, 

љузъи афкори маорифпарваронаи ўро фароњам овардаанд, мањз дар асоси 

усул ва равиши тањќиќи муњаќќиќони дар боло зикршуда анљом меёбад.  

 

2.1.1. Муњити хонаводагї ва истеъдоди фитрию азалии  

Ањмади Дониш 

 

Муњити тарбия ва истеъдоди фитрї ду заминаи ибтидоие буданд, ки 

равиши андешаронии Ањмади Донишро муайян сохтанд.  

Мувофиќи маълумоти дастрас Ањмади Дониш соли 1827 дар Бухоро 

таваллуд шудааст. Падари ў, аслан, аз Шофирком буд, вале баъдтар ба 

Бухоро омада, касби камол кардааст ва дар њамин шањр хонадор шудааст. 

Муњаќќиќон модари Ањмади Донишро зани бомаърифат муаррифї 

намуда, аз доштани мактаби хусусияш њарф задаанд, ки дар он ба 

духтарони гузарњои гирду атрофи мањаллаашон савод меомўхт. Ањмад дар 

оила фарзанди ягона будаст, зеро фарзандони пеш ва пас аз ў 

таваллудшуда зинда намондаанд. Ањмади хурдсол савод ва маълумоти 

ибтидоияшро дар хона, дар пеши модари худ, гирифтааст [150, с. 316-317].  

Маълумоте, ки рољеъ ба гирифтани саводи аввалияи Дониш дар боло 

оварда шуд, бо такя ба иттилои худи мутафаккир дар асараш «Наводир-ул-

ваќоеъ» манзур гардидаст,  чунончи: «...Ва пеш аз он, ки маро ба 

дабиристон барои таълиму тааллум нињанд, дар хона ба њузури атфол пеши 

модар ба муколамаи абљад ва тахтаи лавњ вуќуфе ба хат ва хондани он ва 

гоње мавзун сохтани ќофия, бе он ки ўро маъние бошад, бино бар 

истеъдоди фитрї бањосил будааст» [14, c. 333]. 
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 Фарќияте, ки миёни ин ду маълумот матрањ аст, дар масъалаи 

кўдакони ба таълиму тадрис фарогирифташуда мебошад, ки оё онњо танњо 

духтарон буданд ва ё писарбачагон низ ба ин таълим фаро гирифта шуда 

буданд. Чун санади асосии ин иттилоъ маълумоти худи нависанда аст, пас 

атфоли пеши модари Ањмади Дониш таълим гирифта танњо аз духтарон 

иборат набуданд, балки дар он љо њар ду љинси атфол њузур доштанд ва ба 

ин сабаб Ањмади Дониш дар он таълим худро озод њис мекард. 

 Сиёсатшиноси тољик – Ш. Љабборов, доир ба омилњои ташаккули 

љањонбинии мутафаккир ва хосса ташаккули андешањои сиёсии ў ибрози 

андеша карда, оила ва муњити зиндагии ўро аввалин омиле ќаламдод 

намудаст, ки асоси тарбия ва ташаккули Ањмади Донишро фароњам 

овардааст [156,  с. 18].  

Дар асоси маълумоти дастрас маълум аст, ки волидайни Ањмади 

Дониш њар ду њам шахсони дорои саводи кофї будаанд. Аз љумла, 

маълумоте, ки устод Айнї аз забони Шарифљон-Махдум рољеъ ба падари 

Ањмад меорад ва муњаќќиќ Расул Њодизода онро дар рисолаи «Ањмади 

Дониш» ба кор гирифтааст, собит месозад, ки: «Падари Ањмад Махдум дар 

хурдсолї дар мактаби дењаи худ хонда, баъд аз он ба Бухоро омада, 

мадрасаро тамом кардааст ва пас аз хатми дарсњо дар яке аз гузарњои 

Бухоро имом шуда ва ба тарзи доимї дар шањр монда, аз гузари Кўчаи 

Сангини Бухоро ба худ њавличае тањия намуда, дар он љо хонадор 

шудааст» [148, с .25].  

Р. Њодизода аз маълумот рољеъ ба мактаб кушодан ва ба тадриси 

атфол машѓул будани модари Ањмади Дониш низ ёдовар шуда, волдидайни 

ўро, новобаста аз он ки он ќадар доро набуданд, аз одамони босаводи 

замони худ ба ќалам медињад [148, с. 26]. 

Табиист, ки саводнокии волидайн омили нахустини тавсеаи маѓзи 

Ањмади Дониш барои дохил шудан ба дунёи савод ва чуну чарои олам 

гардид. Бесабаб нест, ки дар дунёи муосир маорифи мамлакатњои 

тараќќикарда ба рушди барваќтии кўдакон тамаркуз мекунад, зеро мањз 

дар овони аз рўзи таваллуд то сесолагї майдони дарку тахайюли кўдак ба 
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суръате тавсеа мегардад, ки дар тули даврањои дигари умр ба ин дараља 

васеъ намегардад. 

Пас, агар модар Ањмади хурдсолро бо нахустин њарфу њиљо шинос 

намуда бошад, падараш кўшиши бохабар сохтани ў аз бузургии каломи 

илоњї, яъне Ќуръони карим, намуда, ўро ба мактаби ќориён мемонад. 

Профессор Њодизода ин иќдоми падари Ањмадро тањлил намуда, 

хулосањои худро дар бораи чаро Ањмадро падараш ба мадраса намонду ба 

мактаби ќорињо дод, пешнињод мекунад, ки асоси воќеї доранд. Ў, пеш аз 

њама, бо такя бар гуфтањои худи Ањмади Дониш, ки рољеъ ба шароити 

сахти зиндагии оилавияш гуфтааст, андешањои худро хулоса мекунад: 

«Аввал он ки падари Дониш њамоно меандешид, ки шояд дар муддати дуру 

дарози тањсили мадраса писарашро аз љињати моддї таъмин карда 

натавонад. Аз тарафи дигар, муњлати хатми њифзи Ќуръон назар ба хатми 

тањсили ќариб 20-солаи мадраса камтар буд ва Ањмади Дониш метавонист 

баъди њифзи Ќуръон дар ягон љо хатиб ё муаллими мањалла ё ќорї шуда, 

кор кунаду таъмини маишати худашро мутасаддї гардад ва њам такягоњи 

падару модари пираш шавад» [148, с. 29].   

Мо тарафдори њар ду хулосаи муњаќќиќ дар ин масъала њастем, вале 

новобаста ба њамаи он шароити мављуда, талаботи муњити маънавї ва 

њадафњои падар, як масъала равшан аст, ки падари Ањмад мехост писараш 

одами босавод ва боилм шавад. Дар замоне ки падари Дониш зиндагї 

мекард, ќории Ќуръон будан болотар аз њар намояндаи илми дигар буд. 

Аммо ба сабабњои айниву зењнї Ањмади љавон мактаби ќориёнро тарк 

кард ва падараш ўро «ба дарс ва таламмузи арабият» нињод, ки муњаќќиќ 

Њодизода «...мурод аз дарс ва талаззуми арабият бешак тањсили илми 

мадрасавист» [148, с. 32] гуфтааст. Пас, маълум аст, ки падар ба њар роњ 

мехост писарашро донишманд гардонад. 

Њамин тариќ, муњити хонаводагї ва кўшиши падару модар аз 

нахустин омилњои рушду тањкими тафаккури Ањмади Дониш гардидаанд 

ва андешањои сиёсї, иљтимої ва эстетикии ў, ки аз љониби муњаќќиќон то 

андозае баррасї ва тањќиќ шудаанд, нишонаи таъсири амиќи тарбия ва 
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таълим дар муњити хонаводагии мутафаккир мебошад. Мо бо бовари том 

гуфта метавонем, ки нахустин хиштњо барои сохтани андешањои адабии 

Ањмади Дониш низ мањз дар муњити хонаводагї ва овони тифлии ў 

гузошта шудаанд. Ба њам мувофиќ омадани муњити саводомўзии оилавї ва 

истеъдоди фитрии Ањмади хурдсол боис гардидааст, то дар оянда доираи 

андешањои ў ба таври фарогир равнаќ ёбад.    

Кулли муњаќќиќони зиндагї ва фаъолияти эљодии Ањмади Дониш 

дар истеъдоди фитрї ва азалии ў заррае шубња накардаанд ва онро аз 

воситањои марказии дарку омўзиши илмњои мухталиф ва яке аз 

муњимтарин омилњои пешрафти андешањои маорифпарваронааш 

шинохтаанд. Тањлили таъсири истеъдоди фитрию азалии Ањмади Дониш 

дар њаёту тафаккури минбаъдаи ўро муњаќќиќон аксаран бар асоси наќли 

худи мутафаккир анљом додаанд ва натиљагирї кардаанд.  

Ањмади Дониш дар хусуси он наќл мекунад, ки њангоми дар пеши 

модар ба таълим фаро гирифта шуданаш ба муколамаи абљад, забти њуруф 

ва хондани онњо ва њам гоње онњоро бидуни њеч маънои муайян њамќофия 

сохтан машѓул мешуд ва инчунин «дар овони туфулият бо ќаламу мидод ба 

деворњои холї болои кулўх хатњову шаклњо» мекашид, «ба њандаса 

мувофиќ ва њарфњо» менињод [148, с. 27].  

Дар ќироату дарки ояњои ќуръонї ва махсусан «Чањор китоб», 

Ањмади Дониш ба зоњири онњо ќаноат намекард ва маъноњоро аз «Тафсири 

Мавлоно Яъќуб» мељуст ва луѓатро ба њамдигар татбиќу ќиёс мекард ва 

агар ба фањми муќоиса намерасид, дилтанг мешуд. Синну солаш дар ин 

њангом нуњ ё дањ будааст [148, с. 27-28]. Барои як навраси нуњ-дањсола 

чунин таваљљуњ, кунљковї ва шавќ танњо бар асоси фитрати азалї ва 

истеъдоди фитрї даст медињад. 

Расул Њодизода – муњаќќиќи њолу ањвол ва осору ашъори Ањмади 

Дониш ин гуфтањои ўро њамчун мисол оварда, менигорад: «Дар ин њикояи 

хурди Ањмади Дониш хислати бењтарини ў, яъне фикри љўёи ў намоён аст. 

Вай дар ин синну сол мисли њамсолону њамсабаќони худ ба кўр-кўрона ёд 

кардани иборањои душвору номафњуми арабї ќаноат накарда, мехостааст, 
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ки маънии њар як љумлаю калимаро фањмида гирад. Ба ибораи дигар, ў ба 

зоњири чизњои хондагиаш ќаноат накарда, ба дарк намудани ботини он 

кўшидааст. Ин хислат на танњо дар хурдсолї, балки дар тамоми љараёни 

зиндагии Ањмади Дониш дар тинати ў барќарор буд ва ў ин хислатро ба 

дигарон низ њамеша талќин мекард» [148, с. 28-29].   

Адабиётшинос Расул Њодизода дуруст ба ќайд гирифтааст, ки фикри 

љўёи Дониш дар тамоми њаёту фаъолияташ таъсири тамом доштааст. 

Дониш њангоми тањсил дар мактаби ќоригї ва инчунин, дар мадраса аз 

дарсу фанњои таълимии њар дуи ин макони тањсил ќаноатманд набуд. 

Махсусан, њифзи Ќуръон «бар мизољи» Дониш «сахт ва номулоим» омад, 

зеро лукнати забон доштан ва њавсала надоштанаш ба такрори ояњои 

ќуръон ўро аз ин кор боз медоштанд. Ба фикри ин љониб, дар ин кор ба љуз 

аз ин ду сабаб, кунљковии Дониш низ таъсиргузор будааст, зеро ў њама 

ваќт ба дарёфтани чизи нав мекўшид ва аз ин хотир такрори њамешагии 

ояњои ќуръониро намехост. Вале ин он маъноро надорад, ки Ањмади 

Дониш аз Ќуръон ва дарсњои исломї бањра набардошт ва рољеъ ба таъсири 

илмњои динї ва Ќуръон ба тафаккури ў дар поинтари њамин ќисмати 

рисола сухан хоњад рафт. 

Чунончи зикр гардид, андешаи љўё ва майнаи ташнаи илми Ањмади 

Дониш њангоми тањсилаш дар мадраса бештар вусъат ёфт ва ў бо дарсњои 

маъмулї ќаноат накарда, ба таври мустаќилона ба омўзиши илмњои 

иловагї пардохт ва пешрафти фавќулодае кард. Дар боби аз худ намудани 

тамоми санъатњои љадвалу зинат ва лавњу тасвир, ки аз љониби мо ёдоварї 

шуд, худ гувоњї медињад, ки мавсуф дар ин њунар чирадаст будааст. Дўсти 

ќарине ўро барои китобати ѓазалиёт шавќманд сохтааст ва ваќте ки баёз 

омода мегардад, боз талаби бо тасвиру лавњи муносиб онро зинат дињад 

[16, c.  354].  

Дониш пеш ин њунарашро насанљида буд ва бо як нобоварї арзи 

дўсташро ќабул кард ва баёзи ѓазалро бо табъи худ орову торо дод, ки он 

маќбули хотири рафиќаш гардид. Давоми кўшиши хешро дар самти аз худ 

кардани ин илму њунар Ањмади Дониш чунин ба ќалам овардааст: «Он гоњ 
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донистам, ки илми ин санъат аз љумлаи лавозимот аст. Ороиши китобњоро, 

ки бад он саѓиру кабир муњтољанд, хосса хубрўён, он гоњ ашрофу 

подшоњон [барои гузоридани ном]. Пас аз абвови духули он даромада, ба 

арбоби ин фан ихтилот намуда, ба хушомаду нифоќ [ва мулозамат] љустуљў 

намуда, дар арзи як сол [ин муњимро ба камол расондам ва] аз ин сўйи илм 

даромада, ба он тараф берун рафтам» [16, c.  354-355]. Њамин шавќи аз худ 

кардан дар андўхтани илмњои дигар низ замина гузошт ва аз љумла дар аз 

худ кардани илми нуљум, ки онро Ањмади Дониш «мафхари ањли ќалам» 

номидааст, ба ду доия дар ин илм шуѓл намуданашро изњор намудааст [14, 

c. 367-368], таъсири зиёд дошт.  

Љойи ёд овардан аз як андешаи мутафаккир аст, ки ба фарзандонаш 

изњор доштааст. Дар ин андеша, агарчи ишора як илм бошад њам, вале 

кулли дигар масъалањо ва муаммоњоро тањти он баррасї менамояд. Ў 

фарзандонашро бештар «ба тањсили сирати инсонї» тарѓиб намуда, пас аз 

овардани ду ояи ќуръонї рољеъ ба кўшиши худ дар шинохти сирати инсонї 

изњори андеша мекунад.  

Аз љумла, ба фарзандонаш мегўяд, ки ўро дар шинохт ва дарки ин 

илм, ки аксари мардум аз он бехабаранд, на љилди кутуб ва сањифањои 

авроќ рањнамун сохтаанд, балки бисёрии фикр дар дарёфтани њаќиќати 

масъалањо бо саволњои ин чиз чаро инчунин аст ва аз чї ин чунин шуда ва 

чист, ки ин чунин нашуда, пайдо гардид. Андешаашро дар ин самт идома 

дода, мутафаккир наќши мушоњидаи афъолу саъйи мардум дар њар умурро, 

ки барои чї ин ё он корро кардаанд ва бањри чї мекунанд ва самараву 

натиљаи он, ки кардаанд ва мекунанд чист, аз усулњои дарки илм ва 

дарёфти дониш мењисобад [14, c. 329-330].   

Метавон хулоса кард, ки фитрату истеъдоди азалї аз омилњои дигаре 

буданд, ки ба ташаккули ояндаи Ањмади Дониш њамчун симои илму њунар 

таъсири назаррас доштанд. Аммо онњо омилњои ягона набуданд, балки дар 

пайвастагї ба сабабњо, вазъ ва муњити дигари тарбияву таълими Ањмади 

Дониш дар шахсияти ў кора карданд. Аз љумла, шиносоии том бо Ќуръон, 

ањодиси набавї ва соири осори исломї аз љумлаи омилњои дигаре мањсуб 
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мешаванд, ки дар фароњам овардани афкору андешањои илмї, адабї, бадеї 

ва албатта, сиёсиву иљтимоии Ањмади Дониш таъсири бевосита доштанд. 

 

2.1.2. Таъсири осори исломї ва мањфилњои ќиссаю таъриххонї дар 

тањаввули андешањои Ањмади Дониш 

 

Чунон ки дида шуд, Ањмади Дониш дар хурдсолї ба омўзиши 

пайваста ва ќироати Ќуръон дил набастааст ва даќиќтараш, бинобар 

лукнати забон ва хуш надоштанаш ба такрор аз ин кор канора гирифтааст. 

Кор ба љое мерасад, ки Ањмади хурдсол ќариб бистарї шавад, чун руњу 

равонаш тоќати сабаќи якмаром ва батакрорро надошт [14, c. 334-335]. 

Аммо ин он маъноро надошт, ки Ањмади Дониш омўзиши Ќуръон ва 

илмњои исломиро якумр канора гузошт, баръакс, дар оянда ў њамчун як 

нафар чењраи мусулмон ва шахсияти илм масъалањои илму маърифатро дар 

доираи ояњои ќуръонї, њадисњои набавї ва гуфтањои бузургони ислом дар 

тарозуи мантиќ мегузорад. Инчунин, Ањмади Дониш аксари андеша ва 

хулосањояшро бо ояњои Ќуръон ва гуфтањои Пайѓамбари ислом таќвият 

мебахшид: «Маањозо, он чи ки мо дар њар љо сабт кардаем, пас аз муддате 

назир ва амсоли онро аз Каломуллоњи маљид ва њадиси расули вањид, 

салла-л-Лоњу алайњи васаллам, ё аз суханони акобири машоих муќаррар 

ёфтаем, ки мутобиќ ва мувофиќ афтода ва дар офоќу анфус мурофиќ ва 

муониќ» [14, c. 330]. 

«Акобири машоих»-е, ки Ањмади Дониш гуфтааст, аксаран дар 

«Наводир-ул-ваќоеъ» ёд гардидаанд ва ё аз гуфтањояшон иќтибос шудааст. 

Инњо Ѓаззолї, Наљмиддини Кубро, Хоља Убайдуллоњи Ањрор, Яњёи 

Бохарзї, Алї ибни Шањобиддини Њамадонї, Фирдавсї, Саъдї, Њофиз, 

Љомї, Бедил ва дигар бузургони фарњанги исломї ва фарњанги миллї 

мебошанд. Њаќ ба љониби муњаќќиќи сиёсатшинос Шариф Љабборов аст, 

ки Ањмади Донишро  бо таълимоти дини ислом мусаллањшуда тавассути аз 

бар намудани Ќуръон медонад. Муњаќќиќ тафаккури фалсафї ва 

андешањои сиёсии Ањмади Донишро тањлил намуда, њадисњои пайѓомбари 
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ислом, анъанањои давлатдории хулафои рошиддин, анъанањои бењтарини 

давлатдории ниёгон ва андешањои бузургтарин мутафаккирони форсу 

тољик, халќњои араб ва Юнонро заминањои асосии пайдоиши онњо 

мењисобад. Ќайд мегардад, ки асари барљастаи ў «Рисола дар назми 

тамаддун ва таовун»-ро зери таъсири «Китоб-ал-мадинатул-фазоил», 

«Ассиёсат-ул-мудуния»-и Абунасри Форобї, «Насињат-ул-мулук»-и 

Муњаммади Ѓаззолї, «Гулистон»-и Саъдии Шерозї, «Сиёсатнома»-и 

Низомулмулк, «Захират-ул-мулук»-и Мир Саййид Алии Њамадонї, 

асарњои Абдуррањмони Љомї, Њусайн Воизи Кошифї ва дигарон эљод 

шудааст. Аз ин бештар, ташрењ дода шудааст, ки Ањмади Дониш аз 

китобњои «Зинат-ут-таворих»-и Байњаќї, «Салљуќнома»-и Зањириддини 

Нишопурї, «Таърих-ул-русул ва-л-мулук»-и Абуљаъфар Муњаммади 

Табарї, «Низом-ут-таворих»-и Абдуллоњи Байљавї, «Ањком-ус-султония»-

и Мовардї, «Ѓиёс-ул-имом»-и Љувайнї ва ѓайра ба таври комил бањравар 

будааст.  

Ва билохира, Ш. Љабборов такяи бештари Ањмади Донишро дар 

ифшои андешањои сиёсї, фалсафї ва иљтимоияш бар Абунасри Форобї, 

Муњаммади Ѓаззолї, Мир Саййид Алии Њамадонї гуфтааст ва барои 

исботи фикраш менависад, ки Дониш аз рисолањои ин мутафаккирон 

ибораю ривоятњои пурраро иќтибос меорад [156, с. 19-20].  

Ба ин иќтибос љойи иловаи њарфе набошад њам, метавон гуфт, ки на 

танњо андешањои таърихию сиёсии Ањмади Дониш аз сарчашмањои 

зикршуда маншаъ гирифтааст, балки андешањои адабї, бадеї ва 

зебоипарастии ў низ дар доираи њамин сарчашмањо бо иловаи ашъори 

љовидонаи Саъдї, Њофиз, Бедил ва амсоли ин симоњои адаби миллї пайдо 

гардида, ташаккул ёфтаанд.  

Њарчанд дар миёни он асарњое, ки Ањмади Дониш аз онњо ба таври 

мустаќим ва ѓайримустаќим ёду иќтибос намудааст, њеч асари назарї ва 

амалии илмњои бадеъ, вазн ва ќофия дида нашавад њам, афкор ва ашъори ў 

гувоњи он аст, ки мутафаккир аз ин илмњо низ огоњии комил доштааст. 
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Њамин тариќ, дар эљоди кулли осораш ва махсусан дар навиштани 

«Наводир-ул-ваќоеъ»,  Ањмади Дониш ба ањкоми исломї такя намуда, 

онро дар замон ва макон њамаљониба тадќиќ намудааст [110, с. 16]. 

Дар баробари таъсири Ќуръон ва ањкоми исломї ба андешаву 

афкори Ањмади Дониш, мањфилњои ќиссахонї ва таъриххонї низ ба 

тафаккуру муносибати ў бо љомеа таъсири калон доштанд. 

«Њамин ки аз мактаб берун мешудам, дар маъракаи тавориххонон 

њозир мешудам ва бар он раѓбате ва шавќе дар табиат доштам, ки ањволи 

гузаштагонро аз анбиё ва улуламр муфассалан дар ин маљлис мешунидам 

ва њоли маорик ва љидоли салотин дар мамлакатдорї бидонистам [ва боз аз 

сари мулк ба осонї бархостан ва ба катми адам рафтанро дониста, ба 

инќилоби ањволи љањониён вуќуфи куллї њосил кардам]. Аз ин ваљњ борњо 

силию ќафо аз падар ва муаллими [худ] хўрда, мунзаљир намешудам, ки 

агар маро дар хона гум кунанд, аз маъракаи ќиссахонон меёфтанд» [14, c. 

334]. 

Дар суханони фавќ Ањмади Дониш ду бор аз маъракаи таъриххонон 

(ќиссахонон) ёд кардааст, ки аз чашми падару муаллим гурехта, ба онњо 

мепайваст. Ўро шавќу раѓбати хеле зиёд ба ин маърака меовард ва арзиши 

чунин маъракањоро дар тањаввул ва рушди андешањояш худ ба ќалам 

овардааст. 

Мусаллам аст, ки дар ин маъракањо китобњое чун «Шоњнома», 

«Ќасас-ул-анбиё», «Таърихи мулук» ва дигар осори дар боло зикршуда 

ќироат мегардиданд, ки барои рушди афкори ояндаи ноќил заминаи 

кофиро ба вуљуд оварда буданд. Худи мутафаккир, ба тариќи киноя бошад 

њам, аз ду асари дар миёни мардум (ќиссахонон) машњур ёд намудааст, ки 

яке «Сайќалинома» ва дигаре «Бумуслимнома» мебошанд [14, c. 17]. Бояд 

гуфт, ки суннати ќиссахонию таъриххониро Ањмади Дониш барои 

муоширати мулук ва базми салотин низ аз муњимтарин мешуморад ва дар 

ин бора дар «Рисола» шарњи нисбатан комиле мављуд аст. Ањмади Дониш 

ќайд мекунад, ки пас аз шарњи маљлиси базм навбати суњбат ба уламо ва 

машоих ва пирони љањондидаи таърихдон мерасад. Ин мардум рољеъ ба 
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њамаи шунидањову дидањо (самоъу наѓамот, дидани гулрухону мањрўён, 

дастболо гардидани ќуввати шањвонї бар ќувваи аќлонї ва мисли инњо) 

наќл мекунанд ва баъд аз ин бошад, навбат ба мавъизаву  насињат ва 

сулуки хулафои рошидин ва тафсиру њадис ва хондани ќисасу таворих 

меравад, то нафси саркаш аз туѓён фуруд ояд ва дил нарм гардад ва ба адлу 

эњсон гарояд ва ањволи гузаштагон ва бесуботии љањон бидонад ва ба сазои 

бадкорон ва љазои накўкирдорон мутталеъ гардад, то соати дањум тамом 

шавад [22, с. 119]. 

Дар њар сурат, ин осор на танњо диди таърихию сиёсии Ањмади 

Донишро, балки тарзи эљод, бадеият, усули наќл ва роњњои 

образофариниро низ дар майнаи мутафаккир љо намуд, ки баъдтар боис 

гардид, то осори гуногуншаклу гуногунмазмунаш бо тамоми махсусиятњои 

фарњанги миллї ва диди таърихии бадеї рўйи кор ояд. Дар ин љо аз таъсир 

ва бардошти Ањмади Дониш аз «Шоњнома»-и Њаким Фирдавсї ёд овардан 

зарур аст, ки ба таври комил ва асоснок дар тањлили Субњон Амир бо номи 

«Фирдавсї ва мактаби адабии Ањмади Дониш» инъикос ёфтааст [42].   

 

2.1.3. Наќши ашъори гузаштагон ва муњити адабии замони  

Ањмади Дониш дар  тањаввули афкори адабї ва назарии ў 

 

Ањмади Дониш шахсияти дар руњияи фарњангу адаби миллї 

тарбиятёфта буд ва яке аз воситањои тарбияти ў шеъру адаби классикии 

форсу тољик њисоб мешуд. Хато нахоњад буд, агар гўем, ки дар баробари 

падари бодонишаш, модари босаводи ў бо намунањои фолклорї ва ашъори 

китобии бузургтарин шоирони адабиёти мо шиносоии комил дошт ва 

онњоро аз синни тифлї ба Ањмад ёд дода буд. Мо аз он ёд кардем, ки 

Ањмади хурдсол калимањоро бо њам мечаспонду ќофиядор месохт, пас, ў 

наво, ритм ва зарбу мувозинати њарфу калимаву њиљоњоро њис мекард, зеро 

рубої, дубайтї ва ѓазалро пайваста аз модараш мешунид. Ин буд, ки 

шавќи ў ба мутолиаи ашъори шоироне чун Фирдавсї, Хайём, Саъдї, 

Њофиз, Соиб ва Бедил пайваста меафзуд ва дар иншои осораш, аз љумла 
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«Наводир-ул-ваќоеъ», ў бидуни истифода аз суханони ин бузургон њикояту 

наќлеро оѓозу анљом намебахшад. Љолиб он аст, ки дар камтар мавридњо 

ном ё тахаллуси касе аз ин бузургонро ба ќалам оварад, дар аксар 

мавридњо танњо ашъорашонро истифода мекунад, бо бовари он, ки њар як 

хонанда медонад порча аз кист, зеро хонандаи осори Ањмади Дониш 

хонандаи закї ва бохабар аз таъриху фарњанги хеш бояд бошад. Масалан, 

бо истифода аз ин ќитъа аз «Гулистон»-и Саъдї аз муаллиф ёд нашуда ва 

он барои тањкими муњтавои наќл истифода шудааст: 

Шунидам, гўспандеро бузурге 

Рањонид аз дањону дасти гурге. 

Шабонгањ корд бар њалќаш бимолид, 

Равони гўспанд аз вай бинолид, 

Ки аз чанголи гургам даррабудї, 

Чу дидам, оќибат гургам ту будї. [14, c.  145]. 

Мушаххас намудани муаллифони бархе аз байтњову мисраъњо умуман 

зањмати алоњидаро талаб мекунад ва ёфтани муаллифони воќеии ин абёт ва 

инчунин, људо намудани байту бандњои худи Ањмади Дониш аз вазифањои 

адабиётшиносон дар оянда хоњад буд. Истифодаи фаровон аз шаклњои 

гуногуни шеърї њангоми љамъбаст ё хулосаи наќлу њикоятњо гувоњи ба 

таври комил бархурдор будани Ањмади Дониш аз шеъру адаби гузашта 

мебошад.  

Дар миёни он бузургони фарњангу адаби тољик, ки Ањмади Дониш аз 

осори манзуми онњо истифода намудааст, Абдулќодири Бедил мавќеъ ва 

манзилати хоссаро соњиб мебошад. Таваљљуњи Дониш ба Бедил заминањо 

ва сабабњои худро дорад ва дар ин бора муњаќќиќони тољик андешањои 

ќобили ќабул баён намудаанд. Устод Садриддин Айнї дар рисолаи 

«Мирзо Абдулќодири Бедил. Замони зиндагї, тарљумаи њол ва баёни 

мухтасари эљодиёти Бедил» таъсири андешањо ва сабки Бедил ба адибони 

охири асри ХIХ сухан меронад ва дар мавриди Ањмади Дониш ќайд 

мекунад, ки ў Бедилро зиёд дўст медошт ва баъзе иборањо ва андешањои 
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душворфањми ўро шарњ медод. Садриддин Айнї дар идомаи ин бањо ба 

муносибати Дониш ба Бедил андешаеро изњор доштаст, ки ба њунари 

адабиётшиносии худи ў далолат мекунад. Ў мегўяд, ки бо вуљуди ќоили 

истеъдоди Бедил буданаш, Ањмади Дониш на дар назм ва на дар наср 

услуби ўро таќлид намекарду њамсуњбатони худро низ аз пайравї ва таќлид 

кардан ба ў манъ менамуд [49, с. 109]. 

Бо вуљуди он ки Ањмади Дониш пайравону њамсуњбатони худро аз 

таќлид ба услуби Бедил манъ кардааст, худ шефтаи гуфтањои Абулмаонї 

будааст. Муњаќќиќ Расул Њодизода, ки ба пажўњиши рўзгору осори 

Ањмади Дониш машѓул буд, дар ин хусус ињзори назар карда, менависад, 

ки Ањмади Дониш аз њар як асари Бедил иќтибосњои фаровонеро барои 

исботи фикраш њамчун гувоњу шоњидњо меоварад ва дар бисёр сањифаю 

вараќњои парешон байту мисраъњои шоирро шарњу тављењ медињад. Ин 

иќтибосу ќайдњо дар тамоми асарњои мутафаккир, дар фаслу бобњои 

нотамоми дафтарњои мусаввада ва ёддошту хотирањояш ба чашм мерасанд. 

Аз ин љо муњаќќиќ хулоса мекунад, ки Ањмади Дониш аз њамаи 

гузаштагони худ ба Бедил ихлос ва эњтироми хоссае доштааст ва то охири 

умраш Бедилро мехондааст, љойњои муњимтарини асарњои ўро барои худ 

навишта мегирифтааст ва дар бисёр мавридњо ба ў њамраъю њамфикр 

будааст [148, с. 230]. Дар воќеъ, муњаќќиќ зимни тањлили масъалаи 

истифодаи Ањмади Дониш аз Бедил дар «Наводир-ул-ваќоеъ», рољеъ ба ин 

таъсирпазирї дар осори дигари мутафаккир низ ињзори назар намудааст 

[148, c. 230-238]. 

И.С. Брагинский, муњаќќиќи чирадасти адабиёти тољикї, «таъсири 

бештари унсурњои эљодии Бедил ба тамоми Осиёи Миёна дар ќарнњои 

ХVII-ХIХ то аввали асри ХХ»-ро махсус таъкид намудааст [61,  с .205]. 

Хулоса, таъсири андешањои фалсафї ва иљтимоии Бедили Дењлавї ба 

тафаккур ва осори Ањмади Дониш чунон аст, ки муњаќќиќи адабиёт ва 

шоир Рустами Вањњоб Ањмади Дониш ва Садриддин Айниро аз пайравони 

Мирзо Бедил ќаламдод намудааст: «Дур аз њаќиќат нест, агар бигўем, ки ду 

нафар аз бузургтарин ва љомиътарини мардони фарњанги љадиди тољик 
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Ањмади Дониш ва Садриддин Айнї беш аз тамоми бузургони пешин аз 

Мирзо Бедил таъсирпазир будаанд ва монандии услуби (на услуби зоњирї) 

онњо ба Мирзо Бедил мушоњида мешавад» [64,  с. 28].  

Хулосаи муњаќќиќон ва чанд нуќтаи дигари таъсирпазирии ашъори 

Дониш аз Мирзо Бедил дар маќолаи муњаќќиќ Хосият Олимї «Бедил ва 

Ањмади Дониш» оварда шудааст [119, с. 300-304] ва мо аз идомаи тањлили 

ин масъала худдорї меварзем, то аз маќсади аслї дар канор намонем. 

Ёди мо аз Бедил ва таъсири афкору осори ў ба Ањмади Дониш ба ду 

сабаб вобастагї дорад: 1) Шеър барои Ањмади Дониш воситаи тањкими 

андешањо ва бурњони исботи хулосањои хеш ба шумор мерафт. 2) Дар 

симои Бедил ва намунаи ашъори ў Дониш ќувваи кашфу мушоњидаро 

медид.  

Бесабаб нест, ки Дониш Мирзо Бедилро сазовори маснади нубувват 

дониста будааст [13, с. 36-37]. Хулосаи мо дар ин маврид ин аст, ки 

андешањои адабии Ањмади Дониш, ки дар ќисм-ќисми асарњояш љой дода 

шудаанд, аз таъсири ашъору афкори Бедил орї набудаанд.     

 Дар радифи таъсири осори гузаштагон ва махсусан андешаву афкори 

Мирзо Бедил ба Ањмади Дониш муњити адабии худи мутафаккир њам дар 

ин раванд ба тафаккури бадеии ў бетаъсир набуд.  

Муњите, ки Ањмади Дониш дар он њаёту фаъолият дошт, бо тазодњои 

зиёдаш маќбули аќлу дониши ин шахсият набуд, зеро на муњити сиёсї, на 

вазъи иќтисодию иљтимої ва на вазъи фарњангї талаботи ўро ќонеъ 

гардонда наметавонист. Аз ин хотир, мутафаккир ба тарѓибу ташвиќи 

амирон аз як љониб ва ањли зиё аз љониби дигар, ба дигар сохтани љомеа 

тавассути тањкими аркони маориф пардохт. Маълум аст, ки ин амал ва 

њадафаш ба амирону ањли дарбор хуш наёмад ва онњо ба њар роњ дар пайи 

дур сохтани Ањмади Дониш на танњо аз дарбор, балки аз кулли умуроти 

зиндагї иќдом намуданд. Ин буд, ки ињотаи Ањмади Донишро ду ќувва 

фароњам оварданд: яке дарбориён ва дигаре пайравони мутафаккир.  

Ќувваи аввал ба њар роњ мехост Донишро аз тамоми воситањои 

зиндагї дасткўтоњ намояд, вале ќувваи дигар, ки аз ањли ќалам иборат буд, 
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бар њимоят ва дилдории мутафаккир бархост. Дар ин бора устод Айнї, ки 

дар ибтидо худ низ бо шахсияту андешањои Ањмади Дониш шиносоии 

камтар дошт, тањайюри худро изњор намуда, зикр мекунад, ки, воќеан, дар 

як шањр, дар як ваќту замон,  дар як ќишри љомеъа, ки њамаи онњо, 

новобаста аз дараљаи дониш ва савияи идрокашон, мансуби табаќаи уламо 

дониста мешуданд, чї тавр мумкин буд, ки дар њаќќи як  нафар ба ин 

дараља тавсифњои мутаноќиз (зидди якдигар) мављуд бошанд [2, с.  464]. 

Љойи тазаккур аст, ки њар ду ќувва њам барои Ањмади Дониш ба 

таври худ имкон фароњам оварданд, то ў афкору андешањои пешќадамашро 

тањким бахшад, такмил дињад ва пешнињод намояд. Душмании амир ва 

дарбориён пўсидагии сохти аморатро дар назари Дониш ошкортар месохт 

ва имкон медод ў андешањояшро возењтар, пуртаъсиртар, њадафрасу 

бодалел баён намояд. Дастгирии ањли маърифату дониш ба ў дар ин 

иќдомаш матонату иродаи бештар мебахшид, чунончи муњаќќиќ Расул 

Њодизода дар ин бора менависад: «Ањмади Дониш дар мавриде менависад, 

ки ба хонаи ў Шоњин, Музтариб ва Тамкин њам гоњо (ба нудрат, гоњ-гоње) 

омаду рафт доштаанд. Инак, њаминњо буданд, ки дар атрофи Дониш љамъ 

омада, ўро аз њамлаи иртиљоъпарастон њимоя менамуданд ва фикрњои 

пешќадами ўро ба андозаи фањму идроки худ таќвият ва тарѓиб 

менамуданд» [148, с. 55].  

Чунин муњит ба Ањмади Дониш имкон дод, ки ў ќабоњати ашъору 

афкори шоирони дарбор ва хайрхоњии шоирони асилро ошкор созад. Мањз 

њамин муњит ба њайси омили дигари изњори андешањои бадеии Ањмади 

Дониш амал кард ва дар ин хусус дар боби сеюми рисола тањлил анљом 

хоњад шуд. 

 

2.1.4. Омўзиш ва шиносої бо фарњангу тамаддуни халќњои дигар 

   

Кулли муњаќќиќони осору афкори Ањмади Дониш шиносоии ўро бо 

њаёту тамаддуни мардуми Русия ба таври мустаќим ва бо фарњангу 

зиндагонии мардумони Аврупо тавассути Русия ва њикояту наќлњои 
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дўстону њамсафарон аз муњимтарин ва асоситарин омили пайдоишу 

ташаккули афкори маорифпарваронааш медонанд. Масалан, муаррих ва 

аллома Бобољон Ѓафуров дар сабаќ гирифтани бисёре аз мутафаккирон ва 

шоирони Осиёи Миёна аз намояндагони зиёиёни пешќадами Русия сухан 

карда, таъсири маданияти пешќадами Россияро ба ташаккули љањонбинии 

Ањмади Дониш (1826-1897) калон мењисобад [65, с. 279]. 

 Дар бисёре аз њикояњову наќлњои дўстон, њамнишинон ва 

њамсафарони Ањмади Дониш сухан аз муъљизањо ва пешравињои билоди 

Руму Фаронсаву Ингилистон меравад ва дар тасвири ин наќлњо таваљљуњ 

ва ињзори њамраъйии нависанда равшан ба назар мерасад ва мањз чунин 

лањзањо майнаи зудќабулкунандаи Ањмади Донишро сайќал медоданд. 

Барои мисол, порчаеро аз «Дар њикояти фаромўшхона ва баёни ќурби 

соат» бознаќл мекунем, ки гуфтањои моро таќвият мебахшанд: «Мизбон 

боз туѓён карда, хост, ки аз ин миён худро ба канора гирад ва аз 

кашмакаши ёрон халосї ёбад. Њар кадом ба доманаш овехтанд ва иброму 

илњоњ оварданд, ки он чи гўї, тасдиќ кунем ва муораза [ва мубохала] 

нанамоем. Ночор шуда, баъзе аз умури аљиба ва саноеъи ѓариба, ки дар 

Фарангистону Руму Рус дар ин наздикї шуюъ ёфта [буд], таќрир дод: аз 

роњи оњанї ва киштию аробаи оташї ва тилгироф [барои гирифтани 

хабарњо] ва тўпу туфанги љадид ва низоми оташхона ва намудани уъљубањо 

дар чароѓони шаб ва базмхона ва рафтани сад фарсах роњ ба бист соат ва 

бисёрии асокиру номањсурии тўпу ѓанбура, ки шарњи љузвиёти ин саноеъро 

дафтарњо бояд» [14, с. 111].  

Аз ин наќл чунин бардошт ба даст меояд, ки аксари ин «умури аљиба 

ва саноеъи ѓариба» мањсули дидањову мушоњидањои худи Ањмади Дониш 

аст, ки аз номи ноќил онро ба хонанда мерасонад. Воќеан, њикоятњо ва 

наќлњое низ њастанд, ки ба кишварњои Њинд ва Араб мутааллиќанд ва 

њамаи ин собит месозад, ки Ањмади Дониш таваљљуњи зиёде ба њаёту 

фарњанги мардумони кишварњои дигар доштааст, то ќабоњати давлату 

давлатдории худро бењтар њис кунад. Чун шиносоии Ањмади Дониш бо 

тамаддуни мардумони дигар минтаќањои олам назари интиќодии ўро ба 
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њаёт ба таври умумї ва ба сохти давлатдории Аморати Бухоро ба таври 

махсус ташаккул дод, дар ин миён андешањои адабии ў низ сайќал ёфтанд. 

Ёди танњо он, ки шоњи Русия барои эљоди мувашшањ дар њаќќи духтараш 

ба Дониш чї ќадар илњом бахшид, ин фикрро таќвият медињад ва ин ягона 

њодиса набуд. 

  

2.2. Назари маорифпарваронаи Ањмади Дониш ва таъсири он  ба 

андешањои адабии ў 

 

Файласуфони тољик – Мусо Диноршоев ва Ѓаффор Ашуров, Ањмади 

Донишро, дар баробари нависанда, шоир, хаттот, мусаввир ва 

ситорашинос буданаш, њамчун нафаре аз симоњои арљманди фалсафа ва 

љомеашиносии тољик дар даврони охири феодалї ном мебаранд. Онњо 

баррасии масъалањои машњури фалсафиро дар осори мутафаккир ба ќайд 

гирифта, ба ин натиља мерасанд, ки Ањмади Дониш дар њалли ин муаммоњо 

чизи наверо ба андешањои пешгузаштагони худ илова накардааст. Аммо 

дар самти љомеашиносї ў тавонист аз мутаќаддимони худ нисбатан пеш 

рафта, дар таърихи фалсафаи тољик самти нав – фалсафаи иљтимоии 

маорифпарвариро асос гузорад [66, с. 112-131].  

Агар мо инро самти фалсафа, фалсафаи иљтимої, таърих, фарњанг, 

адаб, сиёсатшиносї ё кадом самти дигари илм нагўем, дар маркази он 

мафњуми маорифпарварї љой гирифтааст. Бинобар он ки маорифпарварї 

тарѓиби илму маориф ва ба воситаи тарбияти маънавии аъзои љомеа 

дигаргун сохтани худи љомеа ба сўйи њаёти бењтару равшантар аст, ба 

таври кулл Ањмади Дониш ба маорифпарварї шуњрат ёфт ва мактаберо бо 

њамин ном асос гузошт. Адабиётшинос Шарифљон Њусейнзода дар 

мавриди таъсири андешањои Ањмади Дониш ба адабиёти даврааш изњори 

назар намуда, ўро «нависандаи пешќадам ва маърифатпарвари он замон 

дар роњи тараќќиёти маданияти халќи тољик» тавсиф менамояд ва дар 

идомаи фикраш менависад, ки, бинобар љањонбинии ў, вазифаи иљтимої ва 

тарбиявии адабиёт дар навбати аввал меистад [159, с. 17].  
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Модоме ки  вазифаи иљтимої ва тарбиявии адабиёт дар маркази  

андешањои маорифпарваронаи Ањмади Дониш меистод, назари ў ба 

адабиёти бадеї, наќш ва вазифањои он мањз дар чањорчўби њамин мафњум 

шакл гирифтааст. Аз ин лињоз, нигоњ ба андешањои маорифпарваронаи 

мутафаккир зарурат дорад, то раванди шаклгирии андешањои адабии ў 

муайян карда шавад.  

Дар ќисмати пешини њамин боби рисола мо аз чанд омили 

ташаккулёбии шахсият ва андешањои адабии Ањмади Дониш ёдовар шудем 

ва љойи тазаккур аст, ки мањз њамин омилњо, яъне тарбияи оилавї, 

истеъдоди фитрї, шиносоии комил бо фарњангу адаби гузаштаи миллї, 

муњити адабии замони мутафаккир, бархурдор будан аз илмњо ва адабиёти 

динї, шиносоии ў бо фарњангу тамаддуни кишварњои Русия ва Аврупо ва 

таъсири бевоситаи афкору осори Бедил аз омилњои асосии пайдоиш ва 

ташаккули љанбањои маорифпарваронаи осор ва андешањои Ањмади 

Дониш ќарор гирифтанд.  

Муњаќќиќи соњаи сиёсатшиносї Шариф Љабборов дар ташаккулёбии 

љањонбинии Ањмади Дониш ва инкишофи андешањои сиёсии ў панљ омили 

асосиро муайян намудааст, ки аз инњо иборатанд: 1) оила ва муњити 

зиндагии ў; 2) тамаддун, аз љумла фалсафаи иљтимоии ислом; 3) муњити 

дарбор; 4) сафарњо ба Россия; 5) маќоми арзандаи Ањмади Дониш дар 

миёни донишмандон, шоирон ва њунармандони давр [156,  с. 17-27]. 

Аз миёни ин омилњо мо аз муњити дарбор, ки, воќеан, чашми Ањмади 

Донишро ба аксари масъалањои сиёсиву иљтимоии давр кушод, ёд 

накардем. Шиносоии Ањмади Дониш бо дарбору дарбориён натанњо заъфи 

давлатдории аморатро дар назари ў љилвагар сохт, балки муњити бесавод 

ва дур аз фарњангро низ барояш муаррифї намуд. Ў дастбўсии уламо ва 

мадњи муболиѓаомези шоирон дар њаќќи амир ва гумоштагонашро дида, ба 

њолашон њам механдид ва њам рањмаш меомад. Масалан, дар яке аз бобњои 

«Рисола дар назми тамаддун ва таовун» амали бархе аз намояндагони 

пешањои гуногунро, ки ѓаразашон талабидани подоше аз расондани 

хидматашон буд, ин тавр гуфтааст: «Табиб гўяд: муолаљаи бадан кунаму 
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њаќќулќадам гирам. Шоир гўяд: мадњ гўяму мутаваљљењи силаам. 

Муќаллид гўяд: таќлид кунам – њаќќ-ун-назар чашм дорам. Ба ин ќиёс: 

наќќол – њаќќуллисон ва баќќол - њаќќулмизон» [21, с. 43]. Ањмади Дониш 

чунин вазъро мушоњида карда, љонибдори доштани «ашхоси мунсиф ва 

ањли ќалам дар њар фављ»-и аморат мебошад [21, с. 42].  

Яке аз насињатњое, ки Ањмади Дониш ба амирони давр мекунад, 

зарурати доштани раиси бадоеъ аз табаќоти ањли ќалам аст, зеро ба ќавли 

мутафаккир дар табаќоти ањли ќалам раисе бояд вазъ кунад, ки мустаќил 

ва соњибамр бошад. Ў бояд  танњо барои холї намудани касе аз масъулият 

(вазифа) иљозати подшоњро гирад, дар дигар умур соњибамр аст ва бояд ба 

њамаи илмњо, аз љумла илмњои шариат ва бадеъ олим бошад. Дар идомаи 

суханаш Ањмади Дониш шарњи бештарро дар ин маврид оварда, таъкид 

мекунад, агар инчунин шахс пайдо набошад, мешавад то ду раис бар ин 

кор водор гарданд, ки яке барои шароеъ, дигар барои бадоеъ бошанд. Ва 

њамчунон, ки хоси тафаккури Дониш аст, шароеъ ва бадоеъро низ шарњ 

медињад, чунончи: шароеъро амри ќазо ва тадрису истифто ва мањзароту 

сукук ва таќсиму таракаи мерос ташрењ медињад ва бадоеъро бошад нуљуму 

тиббу шеър ва таснифу таълиф ва муњосаботу њандаса ва хутуту нуќуш 

мегўяд [21, с. 44]. 

Бар асоси аќидањои худи мутафаккир ва хулосањои тањлилу тањќиќи 

муњаќќиќони соњањои гуногун рољеъ ба андешањои маорифпарваронаи 

Ањмади Дониш, мо кўшиш мекунем муњимтарин љанбањои ин андешањои 

ўро ба таври алоњида људо намуда, таъсири онњоро ба пайдоиш ва 

ташаккули афкори адабиаш муайян созем. Чунин тарзи тањлил ба мо 

имкон медињад, то масъалаи пайдоиш ва ташаккули андешањои адабии 

Ањмади Дониш ва ањаммияти онњоро барои илми адабиётшиносии тољикї, 

хосса ќисмати назарияи адабиёти он, дар боби сеюми рисолаи илмї 

батафсил њаллу фасл намоем. 

Андешањои маорифпарваронаи Ањмади Дониш аз пешнињоди 

худшиносї ва худошиносии одамї оѓоз мегардад ва дар ин шиносої 

афъоли «андешидан» ва «љањду кўшиш» маќоми аслї доранд, чунончи: 
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«Пас, вољиб аст, ки одамї дар иллати вуљуди худ биандешад. Сабаби 

вуљуди ў маърифати Холиќу худу изњор бувад, чи мартаби изњор бе 

маърифати Холиќ ва худ сурат набандад. Ва љањду кўшиш кунад, то 

масдари зуњури олами нур гардад ва ба дараљаи авлиё ва асфиё бирасад» 

[21, с.12].  

Мавриди таваљљуњ ба давоми андешањои зикргардидаи мутафаккир 

аст, ки маърифату илмро хайри одамї ќаламдод кардааст ва мегўяд, ки 

баъд аз вуљуд хайри одамї дар маърифату илм бошад ва ба ихтиёри тан ба 

коњилию љањл надињад, зеро маърифатро мутафаккир аз хоњиши руњ 

медонад, вале коњилиро аз хоњиши нафс маънидод мекунад [21 с. 13].  

Амири одил ва соњибандеша аз дуюмин љанбаи андешањои 

маорифпарваронаи Ањмади Дониш ба шумор меравад ва ў мисли 

гузаштагони хеш бовар дорад, ки «вилоят доштан кори бузург асту 

халифагии Њаќ таоло кардан аст ва дар њама авомиру навоњї иктидо ба 

сулуки илоњї намудан». Чизе, ки дар ин миён шоистаи зикри махсус аст, 

асли вилоятдорї ва њукумат аст, ки мутафаккир муайян намудааст. Ба ќавл 

ва шинохти Дониш, асли вилоятдорї ва њукумат кардан илму амал аст ва 

њоким (султон)-ро зарурат ба он ќадар илме бошад, ки  омадани худро дар 

ин олам бидонад ва аз ќароргоњи худ огоњ бошад, бидонад, ки дунё 

манзилгоњи вай аст, на ќароргоњи вай [21, с. 17].  

Ањмади Дониш илму маърифатро на танњо барои амир ва аморатдор 

њатмї мешуморад, балки ходимони соњибзавќ ва соњибмаърифатро барои 

дарбор аз рукнњои эътимодбахши давлатдорї ба шумор меорад. Дар ин 

бора дар фасли дуюми «Рисола дар назми тамаддун ва таовун», ки «Дар 

муомилаи мулук бо умарову сипоњ ва тансиќи уммолу мутасаррифон ва 

услуби аскардорї» ном дорад, андешањои бикри мутафаккир изњор 

шудаанд ва дар фарљоми фасл онњо ба ин тарз љамъбаст гардидаанд: «Ва 

султонро гузир набувад аз вуљуди мардумони зирак аз њар табаќа, то дар 

аозими маќом истишора аз њар ќавме кунад. Балки дорулмашвара таъйин 

кунад ва бар он раисе адиб мансуб гардонад ва мавољиб муќаррар 

гардонад, то њар рўзе дар он аз табаќоти мардум гирд оянд; дар умури 
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мулкию молї ва ободии вилоят мушоварат мекунанд ва манофеъ ва 

мазорри њар маслињатро мешумаранд, то ба як амр иттифоќ афтад ва ба 

раис медињанд, вай ба султон мерасонад» [21, с. 62].  

Ибораи «мардумони зирак аз њар табаќа» ибораест, ки Ањмади 

Дониш аксаран бо он ањли ќаламро ном мебарад ва мо шарњи ин касбњоро 

дар ќисмати «Дар васоёи фарзандон ва баёни њаќиќати касбу пешањо» аз 

китоби   «Наводир-ул-ваќоеъ» мушоњида мекунем [14, с.313-425]. Аз 

«мардумони зирак» бояд «дорулмашвара» таъин шавад ва мусаллам аст, ки 

дорулмашвара баробар аст ба шурои ќарорќабулкунанда ва 

маслињатдињанда, ки дар замони муосир бо номи «парлумон» машњур аст.  

Ибораи дигари ќобили таваљљуњ дар ин хулосањои мутафаккир 

«раиси адиб» аст, ки ишора аст ба шахси бомаърифат, њунарпеша, 

адабшинос ва аз илмњои мухталиф бохабар. Пеш аз ин гуфтем, ки Ањмади 

Дониш дар табаќоти ањли ќалам раисеро барои вазъ лозим медонад, ки 

олим бувад ба њамаи фунун аз шароеъ ва бадоеъ ва агар чунин шахс мављуд 

набошад, зарурат ба доштани ду раис аст, ки яке дар шароеъ ва дигаре дар 

бадоеъ мумтоз бошанд [21, с. 44]. Ин раис масъулиятњои зиёдеро бар дўш 

дорад ва яке аз ин таањњудот омода намудан, яъне имтињон кардани 

«касоне, ки лаёќати суњбати мулук доранд аз удабою фузало, базлагўю 

ширинсухан» ва мисли инњо [21, с. 118].  

Вобаста ба андешањои иљтимоии Ањмади Дониш, љомеа бояд аз чањор 

табаќаи асосї иборат бошад, ки дутои онњо аввал ва дутои дигар баъдї 

њастанд. Ў ба султон мурољиаткунон талаб мекунад, то султон бидонад, ки 

баъди ањли сайфу ањли ќалам раият боз ба ду фирќа људо мешавад ва инњо 

ањли њирфа ва ањли дењќанат мебошанд [21, с. 66]. Дар ин љо ёд овардан аз 

ќасидаи «Таъдод-ул-фазоил», ки дар он Ањмади Дониш султонро панд 

медињад, ки чї ќисмате аз њунармандон бояд дар дарбор дар хидмат 

бошанд, айни ваќт аст.  Байтњои ин ќасида мањз ањли ќаламро дар назар 

доранд, чунончи: 

Шунидаам зи њакиме, ки подшоњонро 

Ба чанд тоифа бояд кушуд роњи висол. 
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Њама њунарвару донишпажўњу динпарвар, 

Њама суханвари санљидаи малењмаќол. 

Нахуст олими доно ба илми дин зи усул, 

Фуруъро бишиносад ба љумлаи ањвол. 

Дигар табиби масењодаме, ки гоњи касал 

Барад зи тинати гул сардии насими шамол. 

Дигар мунаљљими моњир, ки розњои сипењр 

Баён кунад зи сууду нуњусу ављу вабол. 

Дигар муѓаннии хушлањљаи тарабангез, 

Ки бистурад зи тибои ќалил занги малол. 

Дигар дабири њумоюнхате, ки гоњи раќам 

Нињад зи хушќаламї бар рухи Аторуд хол. 

Дигар суханвари шоир, адиби болиѓфан, 

Ки васфи шоњ кунад дар љамеи ќолу маќол. 

Дигар мусаввири бењзоддасти моникилк, 

Ки наќшаи фалаку арзро кашад тимсол. 

Вуљуди њар як аз ин ќавм зеби мамлакат аст, 

Њузури њар як аз ин фирќа мулкрост љамол. [11, с. 239-240]. 

Расул Њодизода рољеъ ба мафњум ва мазмуни ин ќасидаи Дониш 

изњори назар намуда менависад, ки Дониш дар ин ќасидаи худ таваљљуњи 

амирро ба ќадршиносии  ањли илму њунар љалб намудааст. Чунин изњори 

аќида ва њадафи гуфтор бар хилофи аксари шоирони дарборї сурат 

гирифтааст, зеро маддоњон бо таърифу тавсифњои доманадорашон амир ва 

салтанати ўро ба осмон мебардоштанд. Ањмади Дониш бошад, аввал 

таваљљуњи султонро ба ќадршиносї љалб намуда, танњо баъд аз ин аз касбу 

њунарњои худ ёд мекунад ва аз ањволи вазнини худ шикоят мекунад ва ин 

шикояти ў дарди дили њамаи дигар њакасбонаш буд [149,  с. 15].  

Љанбаи дигари маорифпарварии Ањмади Донишро пешнињоди дигар  

сохтани системаи таълиму маориф ташкил медињад. Таљрибаи шахсии 

тањсил дар мадраса ба мутафаккир имкон додааст, то онро бо усули таълим 
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дар кишвари Рус дар муќоиса гузорад ва ба тарѓиби љорї намудани фанњои 

барои њаёт зарурї пардозад. Инчунин, мутафаккир омўзиши забонњоро яке 

аз воситањои маърифатнок сохтани љомеа медонад, вале ин омўзиш бояд 

маќсаднок ва системанок бошад, на ба он тавре ки дар мадрасањои Бухоро 

ба роњ монда шудааст. Андешањои мазбури донишмандро аз наќли «Дар 

њикояти Њољї ва манофеи сафар ва хислати занон» ба равшанї хондан ва 

дарк кардан мумкин аст [14, с. 130-133] ва таваљљуњ ба тањлилу муќоисаи 

омўзиши забони арабї дар мадрасањои Бухоро ва дар мактабњои Русия аз 

љониби Ањмади Дониш ин вазъро ба таври ошкоро баён месозад.   

Нињоят, андешањои маорифпарваронаи Ањмади Дониш бо танњо 

маърифатнок ва саводнок кардани дарбору дарбориён ва таљдиди фанњои 

тадрисии мадрасањои Бухоро анљом намепазиранд, балки ў пешнињоди 

босавод намудани кулли мардуми ќаториро мекунад, ки баландтарин 

нуќтаи ташаббуси маорифпарваронааш ба шумор меравад. Ба ќавли 

муњаќќиќ Р. Њодизода таъкиди Ањмади Дониш бар он будаст, ки 

некўањволии халќро ба воситаи равнаќи илму маърифат таъмин намудан 

имкон дорад [149, с. 29]. 

Њамин тариќ, метавон гуфт, ки андешањои адабии Ањмади Дониш 

ќисмате аз андешањои маорифпарваронаи ўро фароњам меоваранд, зеро 

асли онњо маърифати тарбиявии адабиёти бадеї мебошад. Наќди Ањмади 

Дониш аз шеъру шоирї, адибу осори замонаш воќеї буда, њадафи он 

нишон додани манзилати сухани њаќ ва тасвири шоирона мебошад.    

Хулосаи боби дуюм ин аст, ки њар як падидаи адабї сабаб ва 

заминањои пайдоиш ва ташаккули худро дорад ва андешањои адабии 

Ањмади Дониш аз ин ќонунмандї истисно нестанд. Новобаста ба он, ки 

Ањмади Дониш илми бадеъ ва ќофияро, ба эњтимоли кулл алайњи шоирони 

чоплус ва мадењи аѓниё, инкор карда бошад њам, ў аз тамоми нозукињои ин 

илмњо бохабар буд ва андешањои адабии худро дар заминаи афкори 

мутаќаддимон аз як љониб ва мушоњидањои фардии хеш аз љониби дигар 

иброз намуд. Дар боби дуюми диссертатсия тамоми пањлўњои ин мавзуъ 

тањлил гардида, муайян шуд, ки: 
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 Ањмади Дониш њамчун мутафаккири замони худ аз тамоми 

нозукињои илми каломи бадеъ ва назари гузаштагони хеш рољеъ ба 

шеъру шоирї ва сухану суханварї бохабар будааст.     

 Муњити хонаводагї, истеъдоди фитрї ва азалї, Ќуръон ва соири 

осори исломї, мањфилњои ќиссахонї ва таъриххонї, таваљљуњи жарф 

ба мафњуми ашъори гузаштагон, муњити адабї ва муњтавои ашъори 

шоирони давр, омўзиш ва шиносої бо фарњангу тамаддуни халќњои 

дигар аз ќабили он заминањои муњимми таърихї ва иљтимоие буданд, 

ки андешањои адабї ва назарии Ањмади Донишро ба вуљуд оварда, 

ташаккул додаанд. Илова бар ин, назари ислоњотхоњона ва 

андешањои маорифпарваронаи Ањмади Дониш дар пайдоиш ва 

ташаккули њунари ноќидї ва андешањои адабии ў таъсири босароњат 

доштанд.   
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БОБИ III 

ТАЊЛИЛИ АЌИДАЊОИ АДАБЇ ВА НАЗАРИИ АЊМАДИ ДОНИШ 

 

3.1. Муносибати Ањмади Дониш ба шеъру шоирї 

 

Ќавли Ањмади Дониш дар масъалаи шеъру шоирї ду гуна аст. Ў, аз 

як љониб, пешаи шоириро  «хислати њамида ва санъати писандида» 

шинохта бошад, аз љониби дигар, ба ин пеша, даќиќтараш ба шоирону 

шеъри даврааш, бо таъну надомат бархўрд мекунад. Ин андешањои Ањмади 

Дониш бо назари бисёре аз шоирони пешин, аз љумла Абдуррањмони Љомї 

мувофиќат пайдо мекунад. Дар ин ќисмати рисола кўшиш карда мешавад, 

то њар ду ќавли Ањмади Дониш дар мавриди шеъру шоирї аз лињози воќеї 

ва ба он тавре ки мутафаккир дарк намудааст, баррасї ва тањлил гардад. 

Њамзамон, дар мавридњои барои тањлил зарурї андешањои њар ду 

мутафаккир дар муќоиса гузошта мешаванд.  

Дар хусуси он, ки шоирї ва шеър бастан аз пешањои «ањли ќалам» 

аст, Ањмади Дониш дар ќисмати «Дар васоёи фарзандон ва баёни њаќиќати 

касбу пешањо» аз «Наводир-ул-ваќоеъ» шарњ меоварад ва тарафњои хубу 

нохуби ин пешаро дар радифи пешаву касбњои дигар баён месозад. Барои 

дуруст муайян намудани маќоми пешаи шоирї ва шеър гуфтан дар миёни 

пешањои дигари баёнгардида зарурат ба мухтасар овардани андешањои 

Ањмади Дониш рољеъ ба њамаи пешањои пеш меояд. 

Дар ибтидои андешањояш рољеъ ба пешаву њунарњо Ањмади Дониш 

пешањои силоњу саворї ва тиру туфанг, куштї ва донистани даќоиќи он ва 

илми љангу љидолро махсуси ањли сайф, заргарию њаддодї, гилкорию 

бофандагї ва хайётиву таббохї ва амсоли инњоро пешањои ањли њунар, 

тартиби нињолу заръ ва боѓу бўстон ва нигоњдошти мевањо дар давоми 

фаслњои сол ва саноеъи баќќолон бо фуруъоти мутакассираро василаи ањли 

дањќанат ќаламдод мекунад [14, c. 358]. 

Дар идомаи шарњи пешањо омадааст: «Ва аммо пешањое, ки ањли 

ќалам бад-он нон талабанд, музовалати улуми зоњир аст; аз фиќњу фароиз 

ва њисоб ва илми фатвову сиљилл ва тиббу нуљум ва шеъру китобат ва хатту 
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наќш ва муаллимию дабирї ва ѓайри золика, ки њам масолењи њикмати 

маданиро муинанд ва њам тараќќї дар љавњари аќлу руњро замин, аз њар ду 

сў мањмуданд»  [14, c. 358]. 

Љойи таваљљуњ аст, ки дар љамъбасти пешањои аввал мутафаккир 

изњор медорад, ки њамаи ин пешањо хубанд (мањмуданд), зеро онњо барои 

обод намудани љањон воситаанд, масолењи ин ободкориро фароњам 

меоранд, вале аз тарафи дигар, онњо дар љавњари руњу аќл нуќсон ворид 

месозанд ва аз ин лињоз онњо мазамматшуда (мазмум) мебошанд [14, c. 358].  

Пас, ба андешаи Ањмади Дониш, пешањои аввал, аз љињати «масолењи 

ободии љањонро восита» буданашон мањмуданд, яъне писандидаанд, аммо 

чун бар «љавњари руњу аќл нуќсон меоранд», мазмуманд, яъне бад ва 

мазамматшуда мебошанд.  

Дар мавриди пешањои дигар, ки шеъру китобат ва хатту наќш низ 

шомили онњост, мутафаккир онњоро аз њар ду љониб, яъне аз лињози он, ки 

онњо «њам масолењи њикмати маданиро муинанд ва њам тараќќї дар 

љавњари аќлу руњро замин» писандида ва хубанд. Барои комилан расидан 

ба маънои гуфтањои  мутафаккир донистани хоссият ва мањсули ин њар ду 

гурўњи пешањо зарур аст. 

Пешањои аввал, ки њосилу њадафашон воќеист ва ба ободии олами 

зоњир равона шудаанд, корњои писандида њастанд, вале бино бар воќеї 

будани њадафу мањсул онњо ба љавњари руњу аќл таъсири манфї 

мерасонанд, њирсу тамаъ ва дороиву нодориро ба вуљуд меоранд ва аз ин 

љињат онњо мазамматшаванда мебошанд. Пешањои гурўњи дуюм масолењи 

ободонии зоњири олам набуда, балки ба олами ботин ва мадании инсон 

дохиланд ва барои љавњари аќлу руњ њамчун замин, яъне њосилдињанда 

хидмат мекунанд. Аз онњо нуќсон нест, балки фоида аст. Вале ягона коре, 

ки њамаи пешањоро мазмум месозад, ба ѓарази нонталабї истифода 

шуданашон мебошад [14, c. 358]. Зарур аст ба њадафи Ањмади Дониш андар 

шарњи пешањо нигарист, то муњтавои пешнињодшуда нисбат ба њар касбу 

њунар маълум гардад.  
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Дар идомаи васоёи рољеъ ба шарњу тафсири пешањо Ањмади Дониш 

ин андешањоро баён доштааст, ки ба як назар хилофи њамдигар метобанд: 

«Ва ман ќабоњати он пешањо, ки муфтахари арбоби ќалам аст, алалљумла 

баён мекунам ва бад-он њоли њамаи пешањо маълум шавад, ки сойири халќ 

бад-он саъю тараддуд оранд. Ва њол он ки пешањои ањли ќалам бар њамаи 

саноеъ шараф дорад, чунки худи ањли ќалам ашрафи табаќоти мардуманд» 

[14, c. 358]. 

Аз як љониб, мутафаккир њадафи худро, ки кушодани ќабоњати 

пешањост, изњор медорад, пешањое, ки намояндагони онњо њамагї ањли 

ќалам њастанд ва аз љониби дигар, њамин ањли ќаламро ў «ашрафи 

табаќоти мардуманд» мехонад.  

Љоиз ба такрор аст, ки маќсади аслии нависанда нишон додани 

ќабоњат, зиштї, бадї ва ќабењии пешањост ва ин маќсад воќеан дар шарњи 

њар як пеша зоњир мешавад. Ва худи мутафаккир низ баъд аз ташрењи 

пешањо ба фарзандон ин маќсадро ошкор месозад ва мегўяд, ки маќсад аз 

намудани пешањои зарандуда ба фарзандон ин аст, ки онњо (фарзандон) ба 

зоњири ин касбу пешањо ѓарра нашаванд ва фиреб нахўранд [14, c. 378]. 

Барои мисол, ба шарњи ду пешаи аслї таваљљуњ мекунем, ки яке илми 

тиб ва дигаре илми нуљум аст ва дуюмї барои Ањмади Дониш онест, ки 

бад-он анбиёву њукамои илоњї тамассук кунанд: 

«Дигар пеша, ки дар тањсили комуммидд бошад, илми тибб аст. 

Дидам, ки аксари ањли он нодонанд ва таламмуз нокарда ва ба хидмати 

устод норасида. Ва он чи аз тарокиб [ва маољин] кунанд ва он чи аз аљзои 

маољин гўянд, њам аз нусхањо будааст ва мизољи давову дору ношинохта ва 

амалу феъли онро имтињон нанамуда, бисёр касонро ба њалокат оварданд»  

[14, c. 367]. 

«Дигар пеша, ки мафхари ањли ќалам аст, илми нуљум аст. Ва он 

муњтавист бар фунуни мутакассира ва илми њайат ва њандаса ва илми 

љуѓрофиё ва масоњату њисоб ва маърифати само ва арз. Ва агарчи фанни 

шариф аст, ба воситаи музовалат ва мубошарати баъзе ахиссо, ки онро 

василаи касби нон кардаанд, маќдуњу маљруњ шуда» [14, c. 367]. 
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Њамаи пешањоро Ањмади Дониш ба њамин тариќ шарњ медињад ва 

маълум аст, ки чаро чунин маќсадро мутафаккир пеш гирифтааст. Њадаф 

дар он аст, ки фарзандонро, пеш аз њама, аз тарз ва маќсади истифодаи ин 

касбу пешањо њушдор дињад, яъне агар пешањоро василаи давлату маишату 

нонёбї ќарор дињанд, он гоњ пешаи интихобшуда, новобаста ба љавњари 

асосияш, ба ќабоњат мегарояд ва  мазаммат мегардад. Чунин дарк нисбат 

ба пешаи шеъру шоирї низ њаст ва мо онро дар ќисмати дигари њамин 

зербоб баррасї мекунем. Дар њоли њозир маќому манзилати шеъру 

шоириро њамчун касб ё пеша аз назари Ањмади Дониш баррасї менамоем.  

Рољеъ ба манфиат ва дараљаи ин пеша мутафаккир изњори андеша 

намуда, онро пешае мегўяд, ки ањли ќалам бо он ифтихор мекунад ва 

гиромї медорад, онро чун маншаи фазилату лутфу марњамат ќабул доранд. 

Ин пеша ќавли ашъори мавзун ва гуфтани шеърњои бомазмун аст [14, c. 

368].  

Муњаќќиќ М.С. Абдурањмонов ин андешаи Донишро тафсир намуда, 

се нуктаи муњимро, ки ба  нуќтаи назари адабиву эстетикии Ањмади Дониш 

дар бораи маќому мартабаи шеър дар зиндагию љомеа тааллуќ доранд, ба 

мушоњида гирифтааст. Ин се нуќтаи назар аз инњо иборатанд: 

1. Шеър ба ањли ќалам мояи мубоњоту (фахру) ифтихор аст; 

2. Шеър ба ањли ќалам бартариву фазилат мебахшад; 

3. Маншаи ин ду – ќавли ашъори мавзун ва гуфтани шеърњои 

бомазмун аст [37, с. 105-106]. 

Дар ин шарњи М.С. Абдурањмонов, ки танњо андешањои Донишро ба 

тарзи шуморавї таќсимбандї намудааст, чизи нав ба назар намерасад, њол 

он ки дар гуфтаи боло назарияи мутафаккир нисбат ба шеър, њадафи 

иншои он, интизорињои гўянда ва шунаванда аз шеър, фазилати шеър, ки 

ба шоир интиќол меёбад, муносибати шаклу мазмуни шеър (муќовала – 

мувофиќати ќавли ду чиз, ба њам мувофиќат кардан) баён ёфтааст ва мо 

онро дар доираи масъалаи моњияти шеър аз нигоњи Ањмади Дониш ба 

таври алоњида ва муфассал баррасї хоњем кард. Дар ин љо давоми 

андешањои мутафаккирро дар бораи шеъру шоир зикр мекунем, ки назари 
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воќеии ў рољеъ ба ин касб аст: «Ва алњаќ, шеър кардану гуфтан хислате 

њамида ва санъате писандида аст, агар муњтавї бувад бар њамду наът ва 

сифати њаќ ва мавъизаю насињат» [14, c. 369].  

Пас, маълум аст, ки Ањмади Дониш шеър ва шоири асилро мепазирад 

ва онро эњтиром мегузорад, њарчанд ба шоирони мамдуњи замони хеш 

эътимод надорад. Ибораи «шеър кардану гуфтан» ба шоир тааллуќ дорад 

ва он «хислате њамида» хислате хубу писандида аст. Ибораи дуюм, яъне 

«санъате писандида» ба шеър мутааллиќ аст ва он дар баробари хислати 

писандида, санъати писандида аст. Ин мазмун ба чигунагии шоир ва шеър 

дахл дорад, ки, воќеан, ќобили бањсу шарњ мебошад. 

Дар идомаи фикрронињои хеш Ањмади Дониш дар як љо шеърро 

муродифи «сухан» ќарор медињад ва њамон ќавли Шайх Саъдиро дар 

хусуси «то мард сухан нагуфта бошад» бо суханони худ ва байти Саъдї 

меорад: 

«Оре, шеър турфа мањакест, ки сара ва ѓашши њар нафасеро биайнињї 

изњор мекунад ва нафосату хабосати гавњари инсониро маълум 

мегардонад: 

Чун мард сухан нагуфта бошад, 

Сирри дили ў нуњуфта бошад». [14, c. 370]. 

Ягона фикреро, ки метавон нисбат ба њадафи Ањмади Дониш аз ин 

суханонаш изњор намуд, ба шоирони давр нигаронда шудани он мебошад, 

Дар ин љо мутафаккир на сухани одї, балки сухани мавзунро дар назар 

дорад, ки на њар кас ба гуфтану эљод намудани он њунари комил дошта 

метавонад. Дар ин бора низ њангоми тањлили мафњум ва њадафи шеър аз 

нигоњи мутафаккир таваќќуф хоњад шуд.  

Ба он ки Ањмади Дониш ба шеъри асил ва шоири њаќгўю воќеъбин 

хушбин буд, шакке нест ва инро дар асоси се санади дигар метавон тањким 

бахшид ва исбот намуд. Аввалан, чуноне ки зикр гардид, аксари афкори 

худро мутафаккир бо байту банд ва гоњо рубої, ќитъа ва шеърњои комили 

шоирони маъруфи адабиёти мо љамъбаст менамуд, ки аз љињати муњтаво ва 
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мазмун ба суханонаш мувофиќати тамом доштанд. Дуюм, Ањмади Дониш 

агарчи пешаи шеърнависиро гўё ќасдан (бар ќасди шоирони мадњиягўй) 

тарк карда бошад њам, то охири умр аз ин пеша даст накашидааст ва ба 

эљоди шеър майли ќавї доштааст. Ва билохира, ў шеърро воситае 

донистааст, ки ќабоњати њар корро метавонад пўшонад ва ба гўяндааш 

эњтироми беандоза оварад. Дар хусуси андешаи охир ба мисолњо ва 

тасвирњои мутафаккир, ки њосили њодисаву воќеъањо њангоми будан дар 

сафорати Абдулќодирбек ва базм ва љашни Русия буданд, таваљљуњ 

мекунем. 

Дар ин ќисса сухан аз рафтан ба Петербург барои муборакбодї ва 

тўйи духтари подшоњ меравад. Ноќил иттилоъ медињад, ки бино бар 

хабари мутарљими ќофќозї, ки бо ў садоќат ва муњаббат дошт, боре 

Турробек ном элчї аз Кошѓар дар таърифи Петербург чанд байти 

[номазбут ва номарбут] эљод карда буд ва онњоро тарљума карда ба подшоњ 

пешнињод намудааст ва подшоњ бисёр хушдил шуда будааст. Инро гуфта, 

мутарљим аз Ањмади Дониш хостааст, то ба хотири тўйи духтари подшоњ 

чизеро иншо кунад, то онро ба подшоњ маъруз дорад. Аз тасвири ин 

муколама ва вазъ маълум мегардад, ки ин дархост танњо барои эљоди як 

шеъри сода не, балки шеъри бо санъати мувашшањ бояд буд ва номњои 

духтари подшоњ ва домоди ў бояд дар он дарљ бошанд. Инчунин, шеър 

бояд таърихи тўйро низ акс кунад.  

Мутарљим дар давоми дархости хеш мегўяд, ки он шеър метавонад 

боиси хурсандии подшоњ ва эътибори махсуси Ањмади Дониш гардад, зеро 

рўзи тўйи духтари шоњ хеле наздик аст.  Ва як нуќтаи дигари муњимми ин 

суњбат дар он зоњир аст, мутарљим ба Ањамади Дониш мегўяд, њусни шеъри 

ў метавонад боиси пўшидани камбудињои зиёди ўзбакињо, яъне сафирони 

Бухоро гардад. Асли ин наќл дар сањифаи «Наводир-ул-ваќоеъ» сабт аст 

[14, c. 171].  

Љумлаи охири ин ќисса ба ќурб ва арзиши шеъри асил ва воќеї 

далолат дорад, ки њатто заъфу камбудњои дипломатиро метавонад 
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пўшонад ва чунон ки аз давоми наќл маълум мешавад, дар њаќиќат, шеъри 

иншошуда боиси эњтироми шоир ва љомаи заъфи сафирону сафорат шуд. 

Дониш менигорад, ки баъд аз он ки мувашшањ бо исми арусу домод 

ва моддаи таърих омода гардид, ба лафзи русї мутарљам гардид ва аз 

назари подшоњ гузаронда шуд, аз љониби подшоњ эњсон ва сила дар шакли 

ангуштарини аз алмос ва тилло бо теъдоди муайян бар вазни се мисќол 

пешнињод шудааст [14, c. 173]. Ва њатто дар шаби арусии духтараш шоњ 

намояндагони Бухороро ба маъракаи аќди никоњи духтараш металаб ва 

онњоро бо њурмату иззати махсус мењмондорї мекунад.   

Њурмату арљгузории њунари Ањмади Дониш аз љониби императори 

Русия бо њамин ба охир нарасид, балки вобаста ба њар шароит зоњир 

мегардид. Дониш дар љойи дигари њамин ќисса аз рў ба рў омаданаш бо 

подшоњ ва духтари ў хабар медињад, ки подшоњ боре њамроњи духтараш 

даст ба даст дар рў ба рўйи ў меояд ва ба ў мурољиат карда ќаноатмандї ва 

хурсандии худро аз мувашшањи дар васфи духтараш навишта изњор 

мекунад. Њатто гуфтааст, ки он басо маънињои баланд дошт [14, c. 176].  

Муколамаи ин вохўриро муаллифи ќисса давом дода, дар идомаи он 

изњор медорад, ки пас аз ин њам њангоми бо духтари худаш дар кўчањои 

шањр гаштан ва замони Донишро дидан, подшоњ ба духтари худ аз ў 

ишорањо мекард ва аз мувашшањ ёдовар мешуд ва мегуфт, ки он мадњ тўйи 

духтарамро оро дода буд [14, c. 177]. 

Дар њамин наќл инчунин ду намунаи дигар аз њунари шеъргўии 

Ањмади Дониш, ки яке дар васфи овозхони порисї Аделина Паттї ва 

вобаста ба зиёфати Императори Русия аст, дарљ гардидааст ва низ мањсули 

мењрубонї ва арљгузорї ба ин њунар мебошад. 

Назари Ањмади Дониш ба шеър њамчун ба рукне аз ѓояти фазлу 

камол моил аст ва онро яке аз фазлњои подшоњон медонад. Мо ин андешаи 

мутафаккирро дар тавсифи ў рољеъ ба Амир Њайдар аз «Рисола ё мухтасаре 

аз таърихи салтанати хонадони манѓития» мебинем, ки мегўяд: «Ин амир 

дар ѓояти фазлу камол расида ва ба њама улуми муктасибї ва фунуни 
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ѓариба зуфунун буда, аз шеъру тиббу кимиёву љафр (фолбинї) соњибвуќуф» 

[15, с. 127].   

Ањмад Махдуми Дониш бо вуљуди устод, шоир, мунаќќид буданаш ва 

изњори андешањои бикр дар масъалањои назарї ва амалии адабиёт, аз шоир 

ва шеър дилгир буд ва њар дуро њам мазаммат мекард. Дар ин ќисмати кор 

саъй гардид, то сабабњои мазаммати пешаи шеъру шоирї аз љониби  

мутафаккире, ки худ шеър мегуфт ва кулли андешањояшро бо шеъри 

дигарон таќвият мебахшид, муайян карда шавад.  

То он љое, ки маводди дастрас ба мо маълумот медињад, дар хусуси аз 

кўдакї ба шеър шавќу њавас пайдо намудани Ањмади Дониш ќариб њамаи 

муњаќќиќон ибрози назар кардаанд, вале дар хусуси даст кашидан аз ин 

шуѓл, ба љуз аз адабиётшинос Расул Њодизода, касе чизе нагуфтааст. 

Бинобар ин, мо дар тањлили масъалаи асосї бар гуфтањои худи Ањмади 

Дониш ва тањлили мухтасари муњаќќиќ Расул Њодизода иктифо мекунем. 

Воќеан, Ањмади Дониш аз синни бисёр хурдї ба ќофия бастани 

калимаву иборањо пардохта будааст ва ин исботи шавќу њаваси ў ба иншои 

шеър мебошад. Ба ќавли муњаќќиќ Расул Њодизода   Ањмади Дониш 

беќадрии шеъру шоирї ва  њарзагўйии шоирони хушомадгўйи дарбор 

мушоњида намуда,  баъдтар аз ин пеша даст мекашад ва њатто нисбати он 

як навъ нафрат њам пайдо менамояд [148, с. 139-140].  

Муњаќќиќ дар идомаи фикраш аз гуфтањои худи мутафаккир дар ин 

бора иќтибос овардааст ва воќеан, дар ин суханони Ањмади Дониш тарки 

пешаи шоирї карданаш изњор гардидааст. Он чи, мегўяд Ањмади Дониш, 

ба забони ман меомад, якмаротибагї ва бидуни такаллуф буд ва дар 

мавриду мавќеъњои алоњида навишта мешуд ва беш дар ин санъат шуѓл 

нанамудам [14, c. 371].  

Ду масъалае, ки шарњи бештар талаб мекунанд, пурра даст кашидани 

Ањмади Дониш аз иншои шеър ва нафрат пайдо кардани ў ба пешаи шоирї 

мебошанд. Дуруст аст, ки Ањмади Дониш ин ду масъаларо таъкид карда 

буд ва ин гуфтањояш аз мавќеъ, вазъ, њолат ва муносибатњои воќеї вобаста 

буданд.  
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Пеш аз њама, зарурат ба таваљљуњи жарфтар дар гуфтањои Ањмади 

Дониш аст, ки мегўяд: «Ва он чи бар забони ман вуруд ёфта, дафъї ва 

бетакаллуф буда, ки дар маворид ва мавоќеъ навиштаам ва беш дар ин 

санъат шуѓл нанамудам» [14, c. 371]. Чанде аз иборот дар ин андешаи 

мутафаккир кирои тафсир мекунанд. Чунончи ибораи дар ин санъат шуѓли 

беш нанамудани Ањмади Донишро дар пайвастагии мантиќї бо «он чи бар 

забони ман вуруд ёфта...дар маворид ва мавоќеъ навиштаам» ташрењ додан 

зарур бувад, зеро њадафи гўянда ин аст, ки ў танњо дар мавриду мавќеъњои 

муайян, даќиќтараш дар мавридњои воќеї шеър эљод мекард, на дар њама 

њолат. Чунин бардошти маъно аз гуфтаи мутафаккир дуруст ба назар 

менамояд ва инро вазъиятњои эљоди шеър аз љониби Ањмади Дониш собит 

месозад.  

Муњаќќиќ Расул Њодизода низ њамин њолро таъкид намудааст, 

чунончи: «Дар воќеъ, он манзумањои парокандае, ки аз Ањмад Махдум 

боќї мондааст, ѓолибан ба ягон муносибат ва ё дар ягон мавќеу мавриди 

муносиб гуфта шудааст. Чунончи, ў дар ќасидаи машњураш, ки ба амир 

Музаффар бахшида ва ќариб дар њамаи тазкирањои он давр дарљ 

гардидааст, аз мавриди мадњ истифода намуда, тариќи њамидаи давлатдорї 

ва сиёсатрониро ба амир талќин намудааст; дар Петербург ба илтимоси 

мутарљим Козимбек дар тањният ва муборакбодии тўйи духтари 

императори рус ќитъаи  таърих навиштааст; дар сипосгузорї аз туњфаи 

Стремоухов, ки кураи арз ва осмонро ба ў таќдим дошта буд, ќитъаи 

миннатдорї менависад; дар ваќти сафари Москаву Петербург аз 

таассуроти сафар ва љашнњои шоњона манзумаи калоне ба тарзи маснавї 

иншо мекунад. Монанди њамин ашъори дар мавридњои гуногун навиштаи ў 

дар «Наводир-ул-ваќоеъ» ва Рисолаи таърихї њар љо-њар љо сабт 

гардидааст» [148, с. 141]. Пас, собит мешавад, ки Ањмади Дониш ба куллї 

тарки шеъру шоирї накардааст.   

Дар масъалаи дуюм, мутолиаи андешањои Ањмади Дониш нисбат ба 

пешаи шеъру шоирї амиќан нишон медињанд, ки ў то чї андоза ба ин кору 

пеша эътимоду эњтиром зоњир мекард ва нафрати ў танњо ба шоирони 
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мадњияпардоз ва худнамо, шоироне, ки њама афъолу аъмоли худро зебову 

њасана бинанд, буд. Ин њамон шоиронеанд, ки ба ќавли мутафаккир ба 

мардум изњор мекунанд, то мардум бидонад, ки онњо доно њастанд ва њол 

он ки бо ин нодонии худро собит месозанд [14, c. 370]. Барои исботи он, ки 

Ањмади Дониш шоирони риёкорро нафрин мекард, на шеъру шоириро, ба 

шарњи баъзе аз андешањои мазамматноки ў мепардозем. 

Дар мавриди ба омўзиши мустаќил даст заданаш Ањмади Дониш ба 

фарзандон наќл карда, чунин як љумлае дорад, ки муносибати ўро ба ањли 

арбобони дониш ва њамзамононаш муайян мекунад, ки шоирон низ 

шомили њамин гурўњ њастанд: «Ва он чи даќоиќ ва њаќоиќ, ки маро аз 

мањабби файз дар хотир рехтааст, шатто ва мутафарриќ ба њар љо 

навиштаем, чунки арбоби [дунё] ва абнои рўзгор ќобили муњоварат ва 

муколамат набуданд» [14, c.  330]. Љолиб аст, ки Ањмади Дониш мањз 

чизњои даќиќ (љузъи нозук ё нуктаи нозуки касбу њунаре) ва њаќиќатро 

кирои муњоварат ва такаллуми њамзамононаш намедонад, зеро онњо 

даќиќназар ва њаќшинос нестанд. 

Дар љойи дигари њамин ќисмати васияташ низ ба воситаи дарёфти 

нону сила табдил додани њунарњо ва пешањоро мазаммат мекунад, 

чунончи: «Ва халќро медидам, ки њама тазйеъи авќот мекарданд ва ба дари 

султон таваљљуњу тавассул меоварданд; баъзе ба илми зоњирї ва баъзе ба 

шеъру шоирї ва баъзе ба саноеъу њунармандї ва баъзе ба тавассути силоњу 

саворї. Ва он чи мељустанд, намеёфтанд ва он ки наметалабид, мерасид» 

[14, c. 357].  

Мазаммати пешаи шеъру шоирї аз љониби Ањмади Дониш њамоно аз 

маѓрурї, мутакаббирї ва нодонию дунёталабии арбоби шеъру ќофия сар 

мезанад: «Ва ман медидам, ки аксаре арбоби шеъру ќофия маѓрур ва 

мутакаббир буданд ва шеъри номарбути худро фазилате аъло эътиќод 

мекарданд ва ба њар дари касу нокас ба мадњу ќасида мерафтанд ва 

таваљљуњи силаву љоиза мекарданд ва ѓайри шуароро аз њаййизи эътибор 

соќит медонистанд. Ва шеъри эшонро дар нафс ба љуз тањаййуљи шањват ва 

тамаккуни фуњуш њеч таъсире набувад, ё њаљви касе, ё музахрафоти ботила. 
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Ва аз шеъри мамдуњ билмарра отил буданд, чунки ањли он набуданд» [14, c. 

370-371].  

Мутафаккири дигари пешкисвати Ањмади Дониш, Абдуррањмони 

Љомї,  ба таври нисбатан васеъ ва бо абёту шарњи зиёдтар рољеъ ба ин 

масъала таваќќуф кардааст. Муњаќќиќи тољик Абдунабї Сатторзода 

муносибати Љомиро ба шеъру шоирони давраи мутафаккир мавриди 

тањќиќ ќарор дода, онро чунин шарњ медињад: «Абдуррањмони Љомї 

шоирони рўзгори хешро, пеш аз њама, барои он мазаммат намудааст, ки 

онњо бефазлу њунар ва хасис буда, табъи лаим доштаанд» [135, с. 488].  

Муњаќќиќ ин масъаларо тибќи тањлили боби «Интиќол аз накуњиши 

шеъру суханварї ба мазаммати шуарои рўзгор» аз маснавии «Силсилат-уз-

зањаб» натиљагирї намудааст. Дар идомаи шарњ муњаќќиќ иброз медорад, 

ки ин гурўњи шоирон бо лофу газофи муболиѓаомез нокасону сафењонро 

васф менамуданд ва ин тавсифњо танњо аз рўйи њирсу тамаъ буд на аз рўйи 

инсофу њаќиќат [135, с. 489]. Воќеан, Љомї нисбат ба шеъру шоирї 

талхгўињои зиёде доштаст, ки сабабњои он дар рисолаи «Назариёти адабии 

Абдуррањмони Љомї» мавриди баррасии илмї ќарор гирифтаанд [135, 

с.488-489; 510-514]. 

Чуноне ки мушоњида мегардад, андешањои њар ду муатафаккир њам 

дар рисолати шоир ва њадафи иншои шеър ба њам мувофиќат доранд. 

Мувофиќатии аќидањо, пеш аз њама, аз тинати худи ин ду симои бузург сар 

мезанад, ки бар пок ва беолоиш нигоњ доштани сухан тарбият ёфтааст. 

Инчунин, онњо њамчун муаллими љомеаи хеш мехостанд роњу равиши 

дурустро ба ањли зиё, аз љумла ба адибон, нишон дињанд.   

Хулосаи њамаи ин гуфтањо ба ду нукта такя дорад:  

1. Пешаи шоирї барои Ањмади Дониш ифтихор ва маншаи бартарию 

фазилати ањли ќалам аст, агар он барои изњори воќеият дар шакли мавзун 

ва маънои пурмазмун адо шуда бошад.  

2. Агар шеър бар мадњи дурўѓин ва фањшу лаѓву њиљо бунёд ёфта 

бошад, пас, он бадхислат аст. Бо ин андеша ва хулосаи хеш Ањмади Дониш 

ба пояи гузаштагони фарњанги миллї, аз љумла Носири Хусрав, Саноии 
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Ѓазнавї, Амирхусрави Дењлавї, Саъдии Шерозї, Њофизи Шерозї, 

Абдуррањмони Љомї ва Мирзо Бедил, мерасад, ки мадњи дурўѓин, махсусан 

мадњи амирону султононро бадтарин хислат эълом дошта буданд ва бо 

њамзамонони мадњиягўяшон ба љанг хестанд. 

 

3.2. Истилоњоти адабї ва истифодаи онњо дар осори Ањмади  Дониш 

 

Њамчунон ки дар ќисматњои пешини кор зикр гардид, кулли 

муњаќќиќони осор ва афкори Ањмади Дониш назари адабї ва эстетикии 

ўро таъкид кардаанд, вале ба таври мушаххас аз андешањои адабии ў 

тањлил анљом нашудааст. Ба назари мо, мушкили масъала дар он аст, ки 

андешањои адабии мутафаккир на ба таври алоњида ва на дар дохили як 

асар, балки ба таври љузъе аз масъалањои асосии осори ў изњор гардидаанд. 

Аз ин лињоз, њукми муњаќќиќ Хосият Олимї дар хусуси он ки «Дониш 

рољеъ ба шеър тањќиќотеро низ ба анљом расонида...» нисбї аст ва ба назар 

чунин мерасад, ки дар ин љо ѓараз аз гуфтани «тањќиќот»-и Дониш рољеъ 

ба шеър њамон ќисмати васоёи фарзандон мебошад, ки ба пешаи шеъру 

шеърнависї бахшида шудааст, зеро «навиштани шеърро барои худ зарур» 

надонистани Дониш «ва шеърњое агар таълиф карда бошад њам, асосан, 

оид ба њодисае навишта шудаанд», мањз дар њамин ќисмат баён гардидаанд 

[119, с. 301].  

Як масъалаи дигари бањсталаб, ки адабиётшиноси маъруф Расул 

Њодизода дар хусуси он изњори аќида намудааст, тасдиќи худи Ањмади 

Дониш рољеъ ба он, ки ба дарёфтани рукнњои шеър, аз ќабили вазну ќофия 

ва арўз, њеч кўшиш накардааст ва «балки надида ва нашунида, ки шеър 

чунин рисолањо ва чунин мизонњо дорад» [14, с. 371].  

Муњаќќиќ Расул Њодизода ин суханони Ањмади Донишро мазмунан 

такрор намуда, хулосаи худро ба тарзе саволу љавоб изњор доштааст. Аз 

љумла, ў савол мегузорад, ки оё эътирофи Дониш рољеъ ба таваљљуњ 

надоштанаш ба масъалањои вазну ќофияву радиф ва мисли инњо заминаи 

воќеї дорад ё не. Аммо бо такя бар мафњуми осор ва аќидањои адабию 
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эстетикии ў муњаќќиќ менигорад, ки эътирофи Дониш дар ин масъала, бе 

шак, аз шикасти нафс будааст, вале дар асл бошад, ў аз ќоидаву зобитањои 

шеър ва назарияи назми классикї ба хубї воќиф будааст [148, с. 143]. 

Хулосаи мазкури профессор Њодизода комилан дуруст аст ва иловаи 

мо ба он ин аст, ки чун Ањмади Дониш аз шоирони давр домангир буд, 

илми шеърро низ инкор кард. Дар зимн он масъалањое тањлил ва баррасї 

мегарданд, ки комилан огоњ будани Ањмади Донишро аз хусусиятњои 

назарию амалии илми каломи бадеъ, махсусан, насру назм собит месозанд. 

 

3.2.1. Мафњум ва њадафи сухан аз нигоњи Ањмади Дониш 

 

Њаммаслакон ва пайравони Дониш ўро талќин бад-он мекарданд, ки 

осори худро, махсусан нусхаи наќлу њикоёти «Наводир-ул-ваќоеъ»-ро аз 

дигар осор људо намояд ва онро дар як шакли алоњида нигоњ дорад. Дониш 

инро чунин наќл мекунад: 

«Ва билљумла онон, ки бо ман мизољдон буданд, баъд аз бурду 

оварди нусхањои ман ва ташаттути авроќи он ва таќаддуму тааххури 

ривоёт ба воситаи дахли њикоёти дигарон ибром овардаанд, ки њайф 

бошад, ки он чи навиштаї, ба бод равад ва дар об афтад ва хок шавад ва ё 

бисўзад. Онро аз суханони дигар људо кун ва ба як љо љамъ овар, ки аз ту 

њамин боќї монад ва муљиби ёдоварии ањбоб шавад, то набошию бошї ва 

мирию намирї» [14, c. 18]. Аз ин гуфтаи Ањмади Дониш чанд андешаи ўро 

рољеъ ба мафњум ва њадафи сухан метавон људо намуд: 

Аввалан, сухан фаќат лафзу овоз ва калимаву ибора нест, балки 

сухани аслї сухани иншогардида аст. 

Дуюм, сухани иншошударо на њар кас дониста метавонад, балки кас 

бояд мизољдони соњиби сухан бошад. 

Сеюм, сухани асл бояд аз сухани ѓайриасл људо шавад. 

Чорум, сухан мояи љовидонагии номи нависанда аст. 

Панљум, сухан муљиби ёдоварии ањбоб, яъне њабибон аст.  
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Шашум, соњиби сухан абадї нест, вале суханаш абадї мемонад, аз ин 

рў, ў мемираду намемирад. 

Барои Ањмади Дониш сухан «калимаи њикмат» аст ва ин мафњумро 

метавон дар як мисоли кўтоњ, ки аз њаёти Афлотун овардааст, дарк кард. 

Ба назар мерасад, ки ин вазъ њангоме рух дода будааст, ки Афлотун ба 

шарњи сухани њикмат банд буда ва ноќисе ба ў эътироз мекунад ва мегўяд, 

ки ин гуфтаатро касе ќабул намекунад [14, c. 32].   

Истилоњњое, ки Ањмади Дониш дар мавриди сухан истифода 

намудааст, «сухани њаќќ», «сухани рост», «сухани талх» ва мисли инњост. 

Пеш аз иќтибоси боло Ањмади Дониш аз номи асњоб рољеъ ба сухани њаќќ 

чунин мегўяд: «Асњоб гуфтаанд: Чун рўйи сухан ба асбоби фазилат аст, на 

бар арбоби разилат, мард агар ба дарёфти сухани њаќќ муваффаќ шавад, аз 

гуфтану навиштани он худро муоф надонад ва аз ќабулу радди касон 

наяндешад, то шукри неъмати илоњї гузорида бошад, ки табъи салим файз 

аст, ирси падар набошад» [14, c. 32]. 

Чунон ки зикр рафт, ин гуфта пеш аз њикояти Афлотун омада ва 

сухани нињоии Афлотун мањз њамин маъниро дорад, яъне ман (Афлотун) ба 

гуфтану навиштани калимаи савоб маъмурам ва онро иљро мекунам, корам 

ба пазируфтану напазируфтани мардум нест.  

Ањмади Дониш сухани њаќро файз ва неъмати илоњї медонад ва ба 

гуфтану навиштани он саъю ташвиќ мекунад. Дар ин маврид андешаи ў ба 

ањли ирфону тасаввуф мувофиќат пайдо мекунад, зеро намояндагони ањли 

тасаввуфу ирфон сухани ростро ситоиш мекарданд, ки њаќиќати илоњиро 

мекушояд.  

Маълум аст, ки назарияи «Аш-шеъру акзабуњу аъзабуњу» (шеър, ончи 

бардурўѓтар, пурфурўѓтар), ки решаи пайдоишаш њанўз ба даврањои 

тоисломї мерасад, дар адабиёти форсу тољик ба муќобилияти равиш ё 

назарияи дигари адабї дучор шуд, ки «сухани рост» ё «шеъри рост» буд. 

Назарияи «сухани рост» ё «шеъри рост» дар ду самт арзи вуљуд намуд ва 

тарѓиб мешуд, ки яке, чуноне гуфтем, сухани њаќ ё худ маърифати 

Офаридгор ва дуюм мадњи султонон ва шоњони давр буд.  
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Табиист, ки самти дуюм аз муњити сиёсию мавќеи иљтимоии гўянда 

сахт вобастагї дошт. Дар хусуси назарияи њаќиќати шеър мулоњиза ронда, 

муњаќќиќи тољик Худої Шарифзода чунин менависад: «Нуќтаи назарњои 

ин ё он низоми љамъиятї, њарчанд аз якдигар дур бошанд њам, аз рўйи 

моњияти худ ба њам ќаробате доранд ва бо ин ё он роњ хешї зоњир 

менамоянд. Њамин њолатро дар масъалаи нуќтаи назарњо оид ба шеър њам 

дида метавонем. Маълум шуд, ки масъалаи њаќиќати шеър дар назми 

нимаи аввали асри XI ба шахсияти мамдуњ алоќаманд буда, мамдуњ 

нафаќат асоси шеър, балки њамаи ў дониста мешуд. Масъалаи њаќиќат дар 

шеъри тасаввуф њам ба њамин назарияи «њама ўст» алоќаманд мебошад. 

Аммо дар ин маврид ин идеал ба номи Худо ва вањдати ў алоќаманд карда 

мешавад» [158, с. 138-139].  

Чун бањси шеъру шоирї аз нигоњи Ањмади Дониш дар ќисмати 

дигари ин боби рисола матрањ аст, мо дар ин љо танњо аз сухани њаќќ, 

сухани рост њарф мезанем, то муносибат ва њамоњангии андешањои ўро ба 

намояндагони равияњои боло муайян созем. Даќиќтараш, муайян шавад, ки 

сухани њаќќи Ањмади Дониш ба назарияи кадоме аз ин равияњо рост меояд. 

Пеш аз изњори баъзе мулоњизањои дигар перомуни мафњуми сухани 

њаќќ дар тасаввур ва тафаккури Ањмади Дониш ёд овардан аз «хубсухан»-и 

Носири Хусрав зарур аст, ки низ бо «сухани њаќќ»-и Дониш њаммаъної 

пайдо мекунад. Носири Хусрави Ќубодиёнї дар ибрози тамоми аќидањои 

фалсафї ва эътиќодияш пайваста аз ибораи «сухани хуб» истифода мекард. 

Профессор Абдунабї Сатторзода ин масъаларо мавриди пажўњиш ќарор 

дода, менависад, ки ѓараз аз хубсухани Носири Хусрав панд, яъне насињат, 

њикмат, яъне хирад, илм, дониш ва зуњд, яъне дин аст [134, с. 182]. 

Худої Шарифзода дар тањќиќоти хеш, ки аз он ёд шуд, изњори назар 

намудааст ва ягонагию тафовуте назари Носири Хусрав ва шоирони ањли 

тасаввуф рољеъ ба њаќиќати шеър ва шеъри рост мулоњизањои ќобили 

таваљљуњро манзур намудааст [158, с. 140-141].    

Дар мавриди сухани њаќќ як иќтибоси дигарро аз Ањмади Дониш 

ёдрас намудан бамаврид аст, ки дар «Хотима»-и «Рисола дар назми 



98 

 

тамаддун ва таовун» гуфта шудааст. Дар ибтидои ќисмати «Танбењ»-и 

«Хотима» мутафаккир аз гузоришњои худ дар ин рисола бо унвони «ин 

миќдор суханони арљманду нукоти дилписанд» «аз нўги хомаи 

њаќиќатнигор ва ќалами сењркирдор» ба рўйи сафњањо ёд намуда, гила аз 

набудани гўши суханшунав ва чашми равшанбин мекунад ва мегўяд, ки 

аксари умаро ва њукамо афсонаву мазњакаро аз њаќиќат бартар 

мешуморанд. Дар ин замина, мутафаккир сухани афсонаро «ширин» ва 

сухани њаќро «талх» мегўяд, чунончи: «Ин гуфтор кї кунаду ин рафтор кї 

дар амал орад, вазнею ваќъе нанињанд ва афсонаю њарзае пиндоранд ва 

агар он чи исѓоъ мекунанд ширин аст, бардоранд ва он чи талхтар аст, 

радд кунанд» [21, с. 129].  

Пас аз ин мушобењ карданњо Ањмади Дониш ба шарњи таъсири 

сухани рости талх («агар ту зино кунї, љойи ту дар дўзах аст») ва сухани 

ширин («агар зино накунї, љойи ту дар бињишт аст») мепардозад ва 

албатта, таъсири сухани рости талхро таъсирбахштар аз сухани ширин 

мегўяд. Давоми ин андеша, агарчи њадафаш насињати султону 

салтанатдорон бошад њам, вале аз нуќтаи назари мантиќ ба масъалаи иншо 

ва њунар дуруст меояд, чунончи идома медињад ва мегўяд, ки мањз сухани 

талх дар нафси сомеъ муассир ояд, зеро он сухани рост аст. Агар касе рост 

гуфтан хоњад, бояд талх гўяд вагар не, пас бењтар аст, сухан нагўяд ва 

хомўш бошад. Мутафаккир иборањои сухани ростро муњиб гуфтаст, яъне 

њавлнок, тарсонанда, аз ин рў вай талх аст [21, с. 129-130]. 

Дар аввали ин суханаш Ањмади Дониш рољеъ ба мушобењати сухани 

ширин ва сухани талх ба њазми ѓизои ширину талх дар меъда омадааст, ки 

муќоисаи он бо чанд андешаи Саъдии Шерозї дар ин масъала аз ањаммият 

холї нахоњад буд.  

Рољеъ ба мафњум ва рисолати иљтимоии шеър аз нигоњи адибон 

тањлилро анљом дода, профессор А. Сатторзода гуфтањои Саъдии 

Шерозиро ин тарз иќтибос мекунад ва шарњ медињад: «Вай (яъне Саъдии 

Шерозї – Ш.Ш.) сухани њаќро ба доруи талхе монанд мекунад (Насињат, ки 

холї бувад аз ѓараз, Чу доруи талх аст дафъи мараз) ва мегўяд, ки барои 
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каси ранљур доруи талх судманд аст, на ќанди ширин (Вабол аст додан ба 

ранљур ќанд, Ки доруи талхаш бувад судманд). Саъдї ба њамин муносибат 

аз забони марди доруфурўш овардааст: 

Чї хуш гуфт он марди доруфурўш: 

«Шифо боядат, доруи талх нўш!» 

Агар шарбате боядат судманд,  

Зи Саъдї ситон доруи талхи панд.   

Ба парвезани маърифат бехта, 

Зи шањди иборат баромехта». [138,  с. 86-87]. 

Акнун ин тањлил ва маънову мазмуни суханони Саъдиро бо гуфтањои 

зерини Ањмади Дониш муќоиса мекунем ва маълум мешавад, ки њар ду 

мутафаккир ва адиб мафњум, манзалат ва арзиши сухани талхро барои 

љомеа ва махсусан сухангўй (адиб) яксон медонанд: 

«Ин гуфтор кї кунаду ин рафтор кї дар амал орад, вазъею ваќъе 

нанињанд ва афсонае ва њарзае пиндоранд ва агар он чи исѓоръ мекунанд, 

ширин аст, бардоранд ва он чи талхтар аст, радд кунанд. Ва надонанд, ки 

давои ширин дар меъда ба љойи ѓизо равад ва њељ манфаат надорад ѓайри 

пурии меъда. Ва манфаат он чи њаст, дар давои талх аст, ки мизољи њолро 

бигардонад ва кайфияти тоза дар нафс эњдос кунад, агарчи аз дањон талх 

бигузарад. Пас аз фурсате меъдаву дањонро мутайяб гардонад ва боз 

манофеи он мављуф бошад, то ки аз меъда бигузарад. Ва њамчунин сухани 

њаќ бе иборати талх фароњам наёяд ва агар ба иборати ширин адо кунанд, 

дар нафс ќарор нагирад» [21, с. 129]. 

Сухани рост барои Ањмади Дониш «калимаи њаќќ», «сухани њикмат» 

ва  «сухани талх» аст. Чунончи, зимни насињат ба фарзандонаш мефармояд, 

ки   њаногми ињзори калимаи њаќќ ва сухани њикмат, дар љойи мувофиќ, ба 

њар кї бошад, бигўед ва агар натавонед, онњоро дар вараќњо сабт кунед» 

[14, c. 415]. Калимаи њаќќ ва сухани њикмати Ањмади Дониш њамон сухан 

аст, агар он бар њамду наът ќарорёфта бувад ва сифати њалли њаќќро кунад 

ва инчунин дар он ваъз ва насињат бошад [21, c. 369]. Ин хоссиятро Ањмади 
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Дониш барои ашъори мавзун ва шеърњои пурмазмун муайян намудааст ва 

мо онро дар ќисмати дахлдори рисола ба бањс мекашем.  

Дар ин ќисмат бошад, боз як андешаи мутафаккир Абдуррањмони 

Љомиро дар тањлили адабиётшинос Абдунабї Сатторзода мушоњида 

мекунем, ки рољеъ ба сухани рост аст ва он аз љињати мафњум ва њадафаш 

бо андешањои болои Ањмад Махдуми Дониш пайвастагии мантиќї дорад. 

Барои Абдуррањмони Љомї ростї «бењтарин зевари сухан» аст: 

Нагардад хотир аз норост хурсанд, 

Агарчи гўї онро ростмонанд. 

Суханро зеваре чун ростї нест, 

Љамоли мањ ба љуз нокостї нест... 

Бо овардани чанд байти дигари ин порча аз маснавии «Њафт авранг», 

муњаќќиќ ба ин натиља мерасад, ки муаллифи маснавї ростиро дар сухан аз 

љумлаи талаботе донистааст, ки худ њам дар амалия ва њар дар назария ба 

он риоят кардааст [136, с. 518-519]. Ин тасдиќро метавон айнан дар хусуси 

Ањмади Дониш ба кор бурд.   

Њамин тариќ, сухани њаќ ва ростеро, ки Ањмади Дониш дар назар 

доштааст, ба назарияи ањли тасаввуф ва андешањои Носири Хусрави 

Ќубодиёнї бештар мувофиќат дорад, зеро њамаи онњо мадњу ситоиши 

мављуди воњидро пеша карда буданд ва дуюмї ситоиши ањли байтро, ки ба 

њайси тавассул миёни банда ва Офаридгор баромад мекарданд. Аз ин 

лињоз, пайравони ин назария мадњу ситоиши њар султону амир ва подшоњу 

вазирро кори паст ва берун аз сухани њаќќ мепиндоштанд. 

 

3.2.2. Мафњуми истилоњи «ањли ќалам» дар осори Ањмади Дониш 

 

Ибораи «ањли ќалам» дар осори Ањмади Дониш њамчун истилоњ 

истифода мешавад ва ѓолибан ба маънои ќишре аз љомеа фањмида 

мешавад. Вале бояд гуфт, ки истилоњи «ањли ќалам» аз назари Ањмади 

Дониш гурўњи иљтимоиест, ки дар тањкими давлату давлатдорї ва таќдири 
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халќу мамлакат наќши калидї дорад. Муњим ин аст, ки ањли уламо, удабо 

ва шуаро низ марбути њамин гурўњ њастанд ва онњо дар сиёсатдории султон 

рисолати махсус доранд. Барои тањлили мо муњим аст наќши адибону 

шоиронро дар ин рисолат баррасї намоем, зеро бисёре аз андешањои 

Ањмади Дониш рољеъ ба маќому манзилати шоиру шеър дар доираи 

њадафњо ва вазифањои мањз «ањли ќалам» баён гардидаанд.    

Ба назар мерасад, ки истифодаи истилоњи «ањли ќалам» аз љониби 

Ањмади Дониш аз «Рисола дар назми тамаддун ва таовун» оѓоз мегирад. 

Чунончи, дар фасли дуюми «Рисола...», ки «Дар муомилаи мулук бо 

умарову сипоњ ва тансиќи уммолу мутасаррифон ва услуби аскардорї» [21, 

с. 35-63] бањс мекунад, ба шарњи тартиби аскардорї пардохта, менигорад: 

«Ва султон тартиби аскар аз ду табаќа муњайё дорад: ањли сайф ва ањли 

ќалам. Барои ќатъи низоъу даъовї ва љамъи мол ањли ќаламро насб 

гардонад; ва барои дафъи аъдо ва њарбу љидолу ќитол ањли сайфро махсус 

донад. Ва муњимми њар кадомро ба дигаре тахлиту тамзиљ надињад, ки њар 

ду муњим муаттал монад; яъне кори ањли сайф ба ањли ќалам рољеъ 

надорад. Ва ба ањли ќалам амали асњоби сайфро насупорад» [21, с. 38]. 

Ба пиндори Ањмади Дониш, тахти њар як султон  бар чањор ќоима: 

сипоњу раоё ва зару об муштамил аст ва султон бояд донад, ки тамоми 

њимматашро барои мустањкам намудани ин чањор асл равона созад [21, с. 

36]. Вазифаи ин њар чањор аслро Ањмади Дониш дар идомаи андешањояш 

оварда, менигорад, ки обро љамъияти халќ барои зироату иморат истифода 

барад, то молу зари лозима љамъ оварда шавад ва бо ин молу зар аскар 

омадаву нигоњ дошта шавад. Аскар, ки аз лавозимоти зарурии салтанат 

аст, дар навбати худ барои њифзи раият ва забти об муваззаф аст. Раият чун 

ба ионати султон соњиби обу замин гаштанд, бояд «ушру хирољи 

иртифооти мамлакатро ба хазина расонанд» ва  барои султон заррур аст, 

аз ин хирољ одамонеро тарбият намояд, онњоро аз хасм муњоифзат кунад, 

аз шарру бадї онњоро пок созад ва агар норозигию низоъе дар миёни онњо 

афтад, ба он хотима бахшад [21, с. 37-38].  
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Ва чунон ки дар боло иќтибос шуд, тартиби аскарро Дониш аз ду 

табаќа -  ањли сайф ва ањли ќалам, донистааст ва масъулияту вазифањои 

онњоро муайян намудааст.   

Дар масъалаи њадди нафаќоти аскария Ањмади Дониш изњори 

андеша намуда, роњнамої мекунад, ки агар нафар аз «аз ањли ќалам аст ё 

асњоби сайф» бошад, аммо комил набошад, ба вай нафаќаи миёна аз 

хизона ба њукми ќадрдонї људо намоянд ва ўро ба хидмат гузоранд [23, с. 

39]. Аз ин љо маълум мегардад, ки Ањмади Дониш султонро роњнамої ба 

он мекунад, то ањли ќалам ва ањли сайфро на танњо њангоми шоистаи 

хизмат буданашон дастгирї намояд, балки дар тамоми њолат онњоро кўмак 

ва ќадршиносї намояд ва мувофиќи њавсалаву зарфияташон хидмат 

фармояд.   

Дар мавриди дигар муаллифи «Рисола...» вазифаи ањли ќаламро 

мушаххастар месозад ва зикр мекунад, ки дар фављи султон бояд шахсони 

боинсоф аз ањли ќалам мављуд бошанд, то њунармандонро аз бењунарон 

ташхис дињанд ва њаќќи њунарпарваронро зоеъ насозанду напўшонанд [21, 

с. 43].  

Ањли ќалам дар миёни фављ ва аскария масъулияти хосса ба уњда 

доранд ва ин масъулият иборат аст аз тарбияву таъмини адолат ва 

расондани њаќќи њар њунарманд мувофиќи њунар ва фаъолияти ў. Ањли 

ќаламро шахсе бояд рањнамої ва идора кунад, ки олим бувад ба њамаи 

илмњо. Ин раис бояд ва њатман мустаќил ва соњибамр бошад ва танњо ў 

њуќуќи ба пеши султон даромадан, барои касеро аз мансаб дур кардан ва ё 

ба мансаб гуморидан дораду халос. Агар чунин нафар вуљуд надошта 

бошад, пас бояд ду нафар дар ин кор баргузида шаванд, ки яке масъули 

масоили шароеъ, дигар масъул барои бадоеъ [21, с. 44].  

Ањмади Дониш «раиси бадоеъ»-ро ба њайси дидбоне медонад ва 

насињати мулук мекунад ва мегўяд, ки дар пайи њар амалу шуѓл дидбоне 

бояд мисли раиси бадоеъ бошад, то асл (љавњар)-и мардумро ба  султон 

намояд [3, с. 46]. Бо амри султон ва бо кўшиши раиси бадоеъ ањли ќаламро 
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бояд аз як кор ба кори дигар ва аз як љой ба љойи дигар фиристонда 

шаванд, то агар ношоистагие карда бошанд, маълум гардад [21, с. 58-59]. 

Бино ба ќавли Ањмади Дониш, љомеа аз чањор табаќаи асосї иборат 

аст ва инњо ањли сайфу ањли ќалам ва пас аз онњо боз раъияти ду фирќаи 

дигар – ањли њирфа ва ањли дењќанат доранд [21, с. 66]. Ањли њирфа, яъне 

њунармандону косибон ва дењќанат, яъне ањли дењќонон, ки њар дуи онњо 

истењсолкунанда мебошанд. Онњо раият њастанд ва хирољсупоранда, ањли 

сайф ва ањли ќалам муњофиз ва тарбиятгар, таъминкунандаи адлу дод ва 

расонандаи њаќ ба њаќдор. 

Акнун тасниф ва шарњи ањли ќаламро дар сањифањои алоњидаи боби 

«Дар васоёи фарзандон ва баёни њаќиќати касбу пешањо» аз китоби 

«Наводир-ул-ваќоеъ» мушоњида мекунем [14, с. 358-374]. Дар ин сафањот 

мутафаккир аз ибтидо ба тариќи умумї пешањои махсуси ањли сайф ва ањли 

ќаламро ном бурда, њадафи шарњу таснифи онњоро чунин баён доштааст: 

«Ва ман ќабоњати он пешањо, ки муфтахари арбоби ќалам аст, алалљумла 

баён мекунам ва бад-он њоли њамаи пешањо маълум шавад, ки сойири халќ 

бад-он саъю тараддуд оранд. Ва њол он ки пешањои ањли ќалам бар њамаи 

саноеъ шараф дорад, чунки худи ањли ќалам ашрафи табаќоти мардуманд» 

[14, с. 358].  

Сабаби «баёни ќабоњати он пешањо» аз љониби Ањмади Дониш сирф 

ба сиёсати нодурусти замони мутафаккир ва беќадрии илму њунар вобаста 

аст, ки шарњи онро дар зерќисмати пешин оварда будем. Аммо лозим ба 

такрор ин аст, ки Ањмади Дониш шарафи ањли ќаламро бар тамоми саноеъ 

ва њунарњои дигар бартарї дода, худи ањли ќаламро «ашрафи табаќоти 

мардум» мењисобад. Рољеъ ба ин масъала чанд андеша манзур гардида 

буданд [72, с. 49-53.] ва дар зайл тасниф ва ташрењи бештари пешањои ањли 

ќаламро аз љониби Ањмади Дониш дида мебароем ва хулосањои хешро 

рољеъ ба мафњуми ин истилоњ дар афкор ва осори ин мутафаккир баён 

хоњем дошт. 

Ањмади Дониш илми русум ва дарсу тадаррус ва таълиму тааллумро 

дар љойи аввал (мувофиќи тартибе, ки дар «Наводир-ул-ваќоеъ» баён 
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шудаанд) мегузорад ва онро аълову ашрафи пешаи ањли ќалам номидааст, 

ба шарте ки ихтиёраш «холисанлиллоњ» бошад ва аз он ѓарази дунявї аз 

љоњу мансаб ва ќаробат бо њокимон дар миён набошад [14, с. 358-359]. 

Мансаби ќозигию раёсатро Ањмади Дониш аз он пешањое ном 

мебарад, ки  писандидаву дилкаш њастанд ва ањли ќалам дину имонашонро 

бар сари онњо кунанд [14, с. 364]. 

Дар шарњи пешаи навбатї Ањмади Дониш ањли ќаламро бо 

муродифи он – арбоби ќалам ном бурдааст ва ин пешаро мансаби мушрифї 

ва дабирии доруссалтанат ном мебарад, ки интињои таманно (мунтањои 

мутаманно), яъне хоњиши нињої ва ягонаи ањли арбоби ќалам аст [14, с. 

365]. 

Пешаи дигар, ки, ба ќавли мутафаккир, ањли ќалам дар «тањсили 

кому маром» ба он чанг мезананду мечаспанд илми фатво ва тањрир ва 

мањзароту сикказанї мебошад. Ва илми тибро пас аз ин дар тањсил 

коммумидд номида, илми нуљумро  ифтихори ањли ќалам маънидод 

мекунад [14, с. 366-367].    

Тафсири шеъру шоирї, ки дар навбати таснифи пешањо њафтум 

омадааст, боиси таваљљуњи махсус буда ва унвони пурраи он чунин аст: 

«Дигар пеша, ки ањли ќаламро бад-он мубоњоту ифтихор ояд ва маншаи 

тафаввуќ ва тафаззул гардад, муќовалаи ашъори мавзун ва гуфтани 

шеърњои бомазмун бошад…» [14, с. 368].  

Пешаи охирине, ки мутафаккир ањли ќаламро бад-он мумтоз 

медонад, ин хаттотї (навиштани хутути мутаориф) ва наќќошиву 

тасвиркунї мебошад. Шарњи пешањоро љамъбаст намуда, Ањмади Дониш 

гуфтањояшро њаќиќати њоли пешањо ва саноеъ гуфтааст ва муњимм ин аст, 

ки онњоро афзояндаи љавњари аќлу руњ мењисобад [14, с. 371-372]. 

Њамин тариќ, њамаи пешањои номбурда марбут ба ањли ќалам 

њастанд ва онњо аз чанд љињат ва вобаста ба чанд хоссияту њадафашон ба 

њамдигар робитаи ќавї доранд.  

Пеш аз њама, ањли ќалам соњиби савод ва илми комил аст ва аз ин 

хотир Ањмади Дониш лозим медонад, то «дар мамлакат аз пайи њар амалу 
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шуѓл дидбоне чун раиси бадоеъ омода бувад» ва мањз њамин раис љавњари 

мардум, яъне ба кадом њунар даст доштани одамонро ба султон менамояд 

[16, с. 46]. 

Дуюм, онњо пешоњанги кулли мардум дар њамаи умур мебошанд ва 

њатто ањли сайфро низ онњо тарбиятгар њастанд.  

Сеюм, ин табаќоти мардум аз адлу адолат бохабар њастанд ва низоми 

адлу додро таъминкунанда мебошанд. Бо њамин маќсад Ањмади Дониш 

мегўяд, ки ањли ќалам барои «ќатъи низоъу даъовї», яъне људо кардани њаќ 

аз ноњаќ ва расондани њаќ ба њаќдор зарур аст.  

Чањорум, ин ќишри љомеа баинсоф аст ва нисбат ба кулли вазъу 

корњо мунсифона рафтор мекунад. Аз ин рў, мутафаккир мефармояд: «Ва 

бояд, ки ашхоси мунсиф аз ањли ќалам дар њар фављ мансуб бошанд, то 

бењунаронро аз њунармандон мумтоз гардонанд ва њаќќи њунарпарваронро 

зоеъ насозанду напўшонанд» » [21, с. 43].  

 Панљум, онњо аксаран ањли адабанд. Ањли ќалам, пеш аз њама, дар 

андеша ва осори Ањмади Дониш маънои мардуми ањли саводу илм буда, 

онњо тавассути дониш ва хиради хеш неку бади оламу одам, иљтимоъ ва 

иќтисодро људо карда метавонанд. Бо вуљуди чунин мазмун доштани 

истилоњи «ањли ќалам» дар осори Ањмади Дониш, ин истилоњ ба маъно ва 

мазмуни «ањли адаб», ба истилоњи имрўза - «намояндагони шеъру адаб» 

низ аз љониби мутафаккир истифода гардидааст, чунончи дар ин љумла: 

«Ман доим ба пањлў афтода будам ва нафаси ман ба хизмати абнои љинс 

ризо намедод, чунон ки ањли ќалам санъатеву китобате кунанд (ва) музду 

уљре бардоранд, магар ба ќадри зарур» [18, с. 272].  Њамчунон дар љойи 

дигари њамин хотирот, бо зикри «ањли ќалам» мутафаккир сирф ањли 

шеъру адабро дар назар дорад, чунончи аксаран панљ-шаш нафарро доим 

ба давраш муљтамеъ гуфтааст, ки аз ањли ќаламу табаќоти зуњравия 

будаанд [18, с . 272-273]. 

 Њамин тариќ, агар ањли сайф барои нигоњдории марзу буми кишвар 

ва тартиботи раоё муваззаф бошад, пас, ањли ќалам барои тарбияи ахлоќу 

одоб, таъмини сињативу солимї, барќарор намудани адлу дод ва тањкими 
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илму маорифи љомеа вазифадор мебошад. Ањли сайф њам то андозае тобеи 

ањли ќалам аст, зеро, чунонки гуфта шуд, мутафаккир ањли ќаламро 

ашрафи табаќоти мардум гуфтааст [14, с. 358].   

 

3.2.3. Шарњ ва истифодаи истилоњњои «шароеъ», «саноеъ», «бадоеъ», 

«фасоњат» ва  «балоѓат»  аз љониби Ањмади Дониш 

 

Калимаи «шароеъ» љамъи «шариат» буда, ќонунњои исломро бар 

асоси Ќуръон, ањодис ва ќиёс муќаррар мекунад ва албатта, Ањмади 

Дониш њамчун як мусулмон ва њамчун як мутафаккири исломї ќонунњои 

шариат ва танзими онњоро дар љомеа дар љойи аввал мегузорад. Ањмади 

Дониш шароеъро чунин ташрењ додааст: «Шароеъ» амри ќазо бувад ба 

тадрису истифто (талаби фатво кардан, фатво хостан - Ш.Ш.) ва 

мањзароту сукук (њукм ва фатвои ќозї, санад, њуљљат; сикказадан, муњр - 

Ш.Ш.) ва таќсиму тараќаи мерос» [21, с. 44].  

Љойи таъкид аст, ки барои Ањмади Дониш шароеъ њамеша бо бадоеъ 

дар як мартаба ќарор дорад ва раисе, ки дар табаќоти ањли ќалам ба 

роњбарї масъул мегардад, бояд ва њатман «олим бувад бар њамаи фунун аз 

шароеъ ва бадоеъ». Бадоеъро мутафаккир «нуљуму тиббу шеър ва таснифу 

таълиф ва муњосаботу њандаса ва хутуту нуќуш» медонад [21, с. 44]. Давоми 

андешањои Ањмади Дониш дар ин масъала чунин аст, ки агар шахси бар 

њар ду фунун олим пайдо нашавад, пас, ду раис бояд, яке дар шароеъ ва 

дигаре дар бадоеъ.  

«Бадоеъ» љамъи «бадеъ» аст ва дар луѓатњо ба маънои њар чизи нав, 

тозабаромад, аљиб, њайратангез, нав, љадид, тоза ва ѓ. меояд. Маънои 

истилоњии «бадеъ» «тобеи маъонї ва баён аст» ва он ба воситаи ваљњи 

каломи бадеъ омўхта мешавад [158, с. 67]. 

Аз ин нигоњ, маълум мегардад, ки Ањмади Дониш мафњуми «бадоеъ»-

ро танњо ба як илми бадеъ мунњасир нанамуда, балки барои илмњои дигар 

низ ба кор бурдааст.  
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Сифат ё хоссияте, ки њамаи он илмњои шомил ба «бадоеъ»-ро 

муттањид месозад, дутост: яке хоссияти тарбият ва бакамолрасонї ва 

дигаре мањсули ин илмњост, ки «њам масолењи њикмати маданиро муинанд 

ва њам тараќќї дар љавњари аќлу руњро замин» [14, c. 358].  Аммо дар миёни 

ин њама масъалањои марбут ба шеъру шоирї, шоири комилу камоли шеър, 

навъњои назм ва мисли инњо мавќеи хосса доранд ва аз онњо дар ќисматњои 

поёнии њамин боб ёд хоњад шуд. Дар ин љо танњо ба як-ду њолати 

истифодаи калимаи «бадоеъ» аз љониби Ањмади Дониш таваљљуњ мекунем, 

ки мањз ба мафњуми истилоњии худ, яъне њамчун илми бадеъи ќисмати 

улуми адабї, омадааст. Масалан, њангоми изњори рўзгори хеш ба 

фарзандонаш ва ёди илмомўзии худ мегўяд, ки дар китобхонаи оилавии 

онњо ба ѓайри панљ шаш љузв љузъњои нуљумии ба ория гирифташуда аз 

арабї ва форсї китоби дигаре на аз «луѓату истилоњ» ва на аз «бадоеъу 

калом» мављуд набудаст [14, c. 330]. Ба назар мерасад, ки ибораи «бадеъу 

калом» мањз ба маънои истилоњияшон дар ин гуфтор таъкид шудааст. 

Яке аз истилоњоти дигаре, ки аксаран дар канори истилоњи «бадоеъ» 

истифода шудааст ва мањз мафњуми истилоњии ин калимаро таќвият 

мебахшад, вожаи «саноеъ» мебошад.  

«Саноеъ» дар луѓат асосан ба ду маъно корбаст мешавад, ки яке 

њунар, пеша ва дигаре истењсолот ва тавлидот аст. Дар илми адаб он, 

асосан, ба њунари эљодї ва санъатњои бадеї тааллуќ дорад. Бояд гуфт, ки 

њангоми истифодаи ин калима дар радифи калимаи «бадоеъ» аз љониби 

Ањмади Дониш он ба мазмуни истилоњии худ наздик мешавад, чунончи дар 

ин љумла:  

«Дигар, бидонед, ки њакими комил ва њунарманд ё саннои нодиркор 

њеч розї набошад, ки њунару санъати ў пўшида бимонад, балки њамеша дар 

фикри ишњор ва изњори он бошад, то њамгинонро ба иќтидори ў дар камол 

вуќуфе бошад ва ин устоди моњир дар саноеъ ва бадоеъ, ки мекунад, 

њаддалимкон ба тањияи асбоб ва адавот мекўшад, ки он санъат бе он ки ўро 

ранље ва малоле оид шавад, ба зуњур ояд ба ваљње њасан» [14, c. 328].   
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Агар дар љумлаи боло калимаи «саноеъ» аксари маврид ба маънои 

санъат ва саноат омада бошад, дар љумлаи навбатї, ки мутафаккир андеши 

худро рољеъ ба ќасидаи Шамсиддини Шоњин дар њаќќи ў ва мухаммаси 

Музтариб бар ин ќасида изњор намудааст, сирф маънои санъатњои бадеї 

(шеърї)-ро дорад. Ў ќасидаи Шоњинро ба услуби сода ва забони омма 

сароидашуда гуфта, аљобати онро мањз дар риояти истилоњоти тоифаи 

мардум  медонад ва татаббу бар луѓати оммаро аз саноеи бадеаи шеър 

хондааст [18, с. 294].  

«Фасоњат» ва «балоѓат» аз истилоњоти илми каломи бадеъ 

мебошанд, ки аз љониби назарияшиносони форсу тољик аз ибтидои пайдо 

гардидани ин илм мавриди баррасию тањлил ќарор гирифта буданд. Аз 

љумла, назарияпардозоне ба мисли Родуёнї [26], Шамси Ќайси Розї [27], 

Атоуллоњ Мањмуди Њусайнї [33] ва дигарон рољеъ ба балоѓату саноати 

калом ба таври умумї ва балоѓату фасоњати шеър ба таври алоњида изњори 

назар намуда буданд. Мо дар ин ќисмати кор љамъбасти мазмун ва 

мафњуми ин ду истилоњро баррасї намуда, назари Ањмади Донишро рољеъ 

ба онњо муайян мекунем. 

Мусаллам аст, ки маънои луѓавии балоѓат љавон ва расидан ба 

мунтањои чизе, комил шудан, расої дар сухан ва зебої мебошад, вале 

мафњуми истилоњии он сифати сухан ва гўянда аст [90, с. 23]. Муњаќќиќ 

Худої Шарифзода таърифи истилоњи «балоѓат»-ро аз љониби Шамси 

Ќайси Розї оварда, онро чунин шарњ медињад: «Мувофиќи ин таъриф, 

сухани балоѓї расо, рехта, кўтоњу дур аз пургўї ва дар њадди талаботи 

маънї бояд бошад. Балоѓат дар се навъи сухан пайдо мешавад. Якум, дар 

эъљози сухан, ки дар лафзи андак маънии фаровон ѓунљоиш меёбад. Дуюм, 

дар мусовот, ки баробарии маънии лафзу суханро мегўянд. Сеюм, басти 

сухан аст, ки шарњи маъниро бо алфозу ваљњу василаи бисёр меноманд» 

[157, с.  43].  

Воќеъан, Шамси Ќайс Розї аз балоѓати шеър на ба таври мустаќим 

њарф мезанад, балки таърифу тавсифи онро тањти шарњи мањосини шеър ва 
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саноати мустањсан, аз љумла шеъри мутакаллиф ва матбуъ овардааст [27, с. 

349-350].  

Шевої ва равонии суханро фасоњат меноманд ва маънои истилоњии 

он истифодаи лафзи фасењ аз љониби адиб аст. Дар хусуси лузуми шоирї 

сухан гуфта, Аллома Шиблии Нуъмонї чунин ињзори аќида мекунад: «Бар 

шоир лозим аст, ки кўшиш кунад алфози маънус ва фасењ пайдо карда, 

истеъмол намояд ва аз ба кор бурдани алфози маънуси  ѓайрифасењ эњтироз 

љўяд, агарчи фасоњатро ањли адаб аз рўйи мантиќ чунин таъриф кардаанд, 

ки «Њуруф аз танофур холї бошад ва њамчунин алфоз, ѓайримаънус ва бо 

ќиёси луѓавї мухолиф набошад», вале њаќиќат ин аст, ки ташхиси фасоњат 

бо завќи солим асту бас, чи мумкин аст дар як лафз танофири њуруф, 

нудрати истеъмол, мухолифат бо ќиёс набошад, баръакс, лафзи дигар ба 

куллї ѓайримаънус ва нодирулистеъмол бошад ва боз фасењ хонда шавад» 

[109, с. 77]. 

Ањмади Дониш дар хусуси он ки сухан бояд чї гуна бошад, бисёр 

гуфта, вале мустаќиман аз фасоњату балоѓати калом нахустин бор дар 

мавриди шарњи як вазъ бо истифода аз ин байти Бедил ибрози назар 

кардааст: 

Фасоњат нест љуз фањми мизољи мустамеъ, варна, 

Ба ќубњи васфи номафњум дашноме намебошад. 

Фасоњату балоѓат каломи мавзун гуфтан ва ба маонии борик расидан 

аст, – мегўяд Ањмади Дониш. Њамин як љумлаи мутафаккир маъно ва 

мафњуми истилоњии њар ду калимаро барои хонанда мекушояд, яъне 

фасоњат латофату салосати мавзуни лафз, ки барои шунидан гуворо бошад 

ва балоѓат расондани хонанда ба маънои сухани гуфташуда аст, ки Дониш 

онро «ба маонии борик расидан» мегўяд. Дар идомаи суханаш мутафаккир 

аз мафњуми «маонї» сухан меронад ва зимни ташрењи сухани Бедил онро 

чунин ба ќалам кашидааст: «Яке аз маонї фањмидани мизољи мухотаб ва 

мустамеъ бошад ва њоло Абулмаонї ба салби куллї мефармояд, ки фасењи 

балиѓ он аст, ки ташхиси ахлоќи мустамеъ тавонад кард ва ѓайри ўро 
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фасењи балиѓ намегўем ва ѓайри ў њар кї бошад аз шуарову булаѓо ва аз 

уламои илми баёну калом, фасењи изофї бошад» [18, с. 305].  

Фањмидан ва расидан ба мизољи шунаванда, яъне донистану дарк 

кардани мизољу хоњишу ахлоќи шунавандаи сухан яке аз њадафњо ва 

маонии сухани гуфташуда аст, ки бояд салису равон ва мукаммал бошад. 

Дар ин маврид он фасењи балиѓ аст ва ѓайри ў фасењи изофї хоњад буд.  

Муњаќќиќи шинохтаи тољик Худої Шарифзода њамин маъноро бар 

асоси гуфтањо ва назариёти гузаштагон рољеъ ба балоѓати калом љамъбаст 

намуда, сифатњои суханеро, ки бояд дар њадди камоли маънї ва мутобиќи 

завќи мухотаб бошад, нишон медињад. Ин сифатњо дониши мувофиќи 

хониш, аќлу дониш ва завќи мухотаб ва алфози мувофиќ мебошанд [157,  с. 

55]. Њамин андешаро низ Ањмади Дониш дар зењн доштааст. 

Зимнан бояд гуфт, ки муњаќќиќи андешањои адабї ва эстетикии 

маорифпарварон ва љадидон – М. С. Абдурањмонов, дар шарњи байти 

Бедил ва андешаи Ањмади Дониш рољеъ ба он ба ѓалат роњ додааст. Ин 

муњаќќиќ мафњуми фасоњатро аз баёни мутафаккир изњор дошта, онро на 

танњо изњори каломи пурмазмун, балки расидан ба дарки мизољу хислати 

гўянда дар сухани гўянда гуфтааст [37, с. 109]. Ѓалат мањз дар шарњи 

шинохти хислат ва мизољ, ки нисбати кї – гўянда ё шунаванда гуфта шуда 

бошад, сар задааст, зеро Бедил на шинохтани мизољу хислати гўянда дар 

каломи ўро дар назар дорад, балки мизољи шунавандаро. 

Андешањои боло ва назарњои баъдии Ањмади Дониш рољеъ ба 

«фасењи комил», «фасењи балиѓ» ва «фасењи изофї» ўро ба пояи 

мутафаккирони илми каломи бадеъ баробар месозад. Чунончи, 

фикрњояшро идома дода, мутафаккир «фасењи балиѓ» ва «фасењи изофї»-

ро ташрењ медињад, ки ба соњибсухан, яъне ба гўянда, дахл доранд. 

Гўяндае, ки аз мизољ ва ахлоќи шунавандааш бохабар аст ва суханро бар 

асоси њамин иблоѓ мекунад, ў  «фасењи балиѓ» аст ва агар ин њунар ва 

ќобилият надошта бошад, вале сухани фасењ мегўяд, он «фасењи изофї» 

аст. Мисоли «фасењи изофї»-ро Дониш тавассути як пораи ќитъамонанди 

Саъдии Шерозї шарњ додааст ва андешањои ин ду мутафаккирро зоњиран 
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муноќизи њамдигар медонад, чунончи: «Зимнан, Саъдї низ ба тариќи 

куллї даъво карда, ки хабоиси нафси инсонї ба солњои бисёр, балки то 

марг маълуми касе нашавад. Тибќи ќавлайни азизайн (Бедил ва Саъдї – 

Ш.Ш.) чї навъ шавад, ки зоњиран муноќизонанд ба њамдигар. Гўем: 

«Саъдии Шерозї... низ аз марди ориф фасењи изофиро хостааст»...» [18, с. 

306].  

Аз шарњи баъдии мафњуми «фасењи балиѓ» маълум мегардад, ки 

Ањмади Дониш онро дар шинохти Абулмаонї Бедил «ањли кашфу шуњуд» 

донистааст, зеро мефармояд, ки мардум (авоми мардум), агар њоли 

њамдигарро надонанд, ба шинохти њоли уламо ва фузало нахоњанд расид. 

Аммо сухани Бедилро аз истилоњи фасењи балиѓ ањли кашфу шуњуд 

донистааст, ки новобаста аз дар зовияи тангу торики маъвои худ ќарор 

доштанашон, дар нимшаби тираву тор шаш љињати оламро дар 

нисфуннањори рўзи равшан бо тамоми љузъиёту ашёву аљсом ва њаракоту 

сукунатњои ањли он бинанд [18,  с. 306].   

Ањмади Дониш «фасењи балиѓ»-ро бо муродифи он – «фасењи комил», 

иваз намуда, мафњум, маъно ва мазмунашро чунин баён медорад, ки фасењи 

комил онест, ки мизољи мухотабро бидонад, ки вай ањли кашфу шуњуд аст ё 

марде гирифтори пиндори худ, вай саид аст ё шаќї, љаннатист ё љањаннамї, 

аммо илму идроки ў ба худии худ, ваќте ки дањан ба гуфтан мекушояд, 

фањм ва маълум мегардад [18,  с. 306].   

Дар ин маврид Ањмади Дониш аз мавќеи ањли ирфон њимоят мекунад 

ва онњоро бар њар сирри пўшида огоњ мешуморад. Пас, маълум мегардад, 

ки Ањмад-Махдум аз шоирону фозилон мањз шоирону фозилони орифро 

сазовори сухани њаќќ, рост ва фасењ донистааст. Онњое, ки њанўз ба ин 

дараља нарасидаанд, вале сухани фасењ мегўянд, бояд такмил ёбанд ва ба 

дараљаи фасењи балиѓ расанд.  

Воќеан, масъалаи камол ёфтан ва такмил додани мањоратро Ањмади 

Дониш ба кулли њунармандон ва махсусан шоирон низ, раво дидааст ва мо 

онро дар мавриди зарурї мавриди тањлил ќарор медињем. Дар анљоми 

тањлили масъалаи фавќ ду истилоњи дигарро, ки Ањмади Дониш истифода 
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намудааст ва онњо хилофи истилоњњои «фасоњат»-у «балоѓат» њастанд, 

ёдрас мешавем. Ин истилоњњо «балоњат» ва «сафоњат» мебошанд, ки њар ду 

њам ба маънои беаќлию нодонї истифода шудаанд ва ба шахсони алоњида, 

се нафар вазири ваќт, тааллуќ доранд [18,  с. 308].   Агарчи ин ду истилоњ ба 

баёну бадеъ ва балиѓу фасењ алоќа надоранд, вале ба назар мерасад, ки 

истифодаи онњо мањз дар вазн ва муќобили «балоѓат»-у «фасоњат» сурат 

гирифтааст.  

 

3.2.4. Истифодаи истилоњоти навъ ва жанрњои адабї дар осори  

Ањмади Дониш 

 

Мусаллам аст, ки кулли осори адабї ба ду навъи асосї људо мешавад, 

ки яке наср ва дигаре назм аст. Дар осори Ањмади Дониш аз ин ду истилоњ, 

агарчи зиёд истифода нашудааст, вале онњо бо њамон маънои истилоњии 

худ, яъне сухани ѓайримуназзам, аммо мазмунан ва мантиќан ба њам 

алоќаманд ва сухани муназзами дорои вазну тартиби махсус истифода 

гардидаанд. Барои мисол, њангоме ки Ањмади Дониш рољеъ ба «маљлисе 

сурония» наќл мекунад ва њунарнамоии моњрўёни маљлисро васф 

менамояд, тарзи њикоят карданашонро  ростистода ба ќалам овардааст, ки 

бо овози дилфиреб аз забони худ онро ё бо назм ва ё бо наср иљро 

менамуданд [14, с. 165-166]. Ва ё масалан, дар  «Рисола» њикоятеро меорад 

бо чунин љумлаи муќаддимавї: «Ин маъниро Мавлавї Љомї дар силсилаи 

назм оварда» ва њикояти муњташамзодаи пуртакаббурро аз осори Љомї 

овардааст [21, с. 103-104].  Зери мафњуми «Силсилаи назм» Ањмади Дониш 

дар шакли маснавї, яъне силсилаи байтњои њамќофия омадани њикоятро 

дар назар доштааст.  

Њангоме ки Ањмад Дониш аз базми тўйи духтари Император 

мураххас мешавад, дар њаљми 70 байт маснавиеро дар васфи ин базм эљод 

менамояд ва онро «дар силки назм даромад» мегўяд [14, с. 178]. 

Њангоми мутолиаи осори Ањмади Дониш маълум гардид, ки ў ќариб 

аксари навъњои ин ду навъи осори адабиро бо маънои истилоњияшон 
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истифода намудааст ва бо њамин огоњии комил доштанашро аз улуми 

адабї собит месозад. Ба тањлили чанде аз анвоъ ва жанрњои насру назм, ки 

аз љониби Ањмади Дониш истифода шудаанд, мепардозем ва инчунин, 

андешањои назарии ўро дар бораи онњо баррасї менамоем.    

Жанрњои мансур: Яке аз жанрњои насрие, ки Ањмади Дониш ба 

сароњат аз он истифода менамояд, ин жанри њикоят аст. Муњаќќиќ Худої 

Шарифзода маънои луѓавии њикоя(т)-ро, ки сухан гуфтан ва аз чизе хабар 

додан аст, зикр намуда, шакли адабї гирифтани онро дар он ваќт 

пазируфта мењисобад, ки «вай барои чизе ва амалу кирдоре намуна 

бошад». Омўзандагии њикояро муњаќќиќ дар монандиаш ба зиндагї 

ќаламдод кардааст, ки асоси воќеї дорад [157, с. 244].  

Адабиётшиноси тољик – Рањими Мусулмониён, жанри њикояро 

вобаста ба талаботи замони муосир тањлил намуда, воќеаи нисбатан хурд, 

вале яклухту томро хосси он медонад. Муњаќќиќ инчунин сужети њикояро 

равшан ва зиддиятњояшро ошкор маънидод намуда, доираи персонажи 

онро аз латифаву тамсил васеътар мегўяд [103, с. 133].   

Ањмади Дониш, пеш аз њама, њикоятро њамчун ќисмати наќлњои хеш 

дар осораш, аз љумла дар «Наводир-ул-ваќоеъ» ва «Рисола», барои 

таќвияти андешањояш меорад. Барои мисол, дар «Рисола» њикояте аз 

забони яке аз сайёњон оварда мешавад рољеъ ба саволу љавоби њокими 

Пешовар. Дар ин њикоят саволу љавоб рољеъ ба Самарќанду Насафу 

Бухоро ва махсусан замину конњои Бадахшон меравад ва хулосаи калом ин 

аст, ки подшоњону амирони сарзамини Бухоро аз дороии сарзамини хеш 

ѓофиланд, њол он ки чашму њавас ва њадафи њокимони дигар ба ин 

сарзаминњо зиёд аст.  

Дар масъалаи он, ки њикоятњои наќлкардаи Ањмади Дониш, воќеан, 

дар ќолаб ва шакли жанри њикоят мувофиќ меоянд, љойи бањс нест. Асли 

сухан ин аст, ки худи Ањмади Дониш онњоро аз мавзуъњои дигари осораш 

бо истифодаи истилоњи «њикоят» фарќ кунондааст ва ин мањз вобаста ба 

шакл, тарзи гуфтор, иштироки персонажњо ва њадафи наќл ба миён 

омадааст. Натиљаи андешањои мутафаккир, ки рољеъ ба насињат, 
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масъалањои фалсафї, динї, офариниш, эътиќод ва амсоли инњо иброз 

гардидаанд, сарлавњањои алоњида ва фарќкунанда дошта, он наќлњое, ки 

дар шакли њикоя оварда шудаанд, мустаќиман мањз њамин истилоњро дар 

худ доранд. Нигоњ ба унвонњои баъзе аз наќлу андешањои Ањмади Дониш 

дар «Наводир-ул-ваќоеъ» ин њукмро тасдиќ мекунад, агарчи ин сарлавњањо 

ба њамин тарз аз љониби муаллиф шакл дода нашудаанд, вале онњо дар 

аввали ин њикоёт бо њамин љумлањо сабт шудаанд, чунончи: 

Бобњо рољеъ ба масъалањои насињатї, динї, фалсафї, ќазову ќадар ва 

ѓайра: 

  Дар тањќиќи њуќуќи абавайн ва њадди њуќуќи онњо; 

 Дар тањќиќи матои дунё ва њаќиќати муомилоти он; 

Дар сафорати Абдулќодирбек ва баёни аљоиботи базм; 

Дар тањќиќи ишќу муњаббати њаќиќї ва маљозї ва одоби ишќбозї; 

Дар тањќиќи љараёни ќазову ќадар ва вуќуи он ва он чи воќеъ 

шуданист; 

Дар тањќиќи руњ ва нисбати тааллуќи ў ба абдон ва кайфияти марг; 

Дар васоёи фарзандон ва баёни њаќиќати касбу пешањо. 

Њикоятњо: 

Дар њикояти фаромўшхона ва баёни ќурби соат; 

Дар њикояти њољї ва манофеи сафар ва хислати занон; 

Дар њикояти Абдулќосим-бї ва сафари Русия; 

Дар њикояти гирдоби Искандар ва ѓинои марди аљамї; 

Њикояти бўзинаи таббох.  

Яке аз талабот нисбати њикоятро Ањмади Дониш диданї ва 

шуниданї будани он медонад, чунончи дар ин љумла омадааст: «Чун 

замона ва ањли он мустаидди инчунин шуѓл набуд, ман худро бад-ин 

тариќа машѓул доштаме, то бад-ин восита њикоёту ривоёт аз он чи дидаву 

шунида будам, дар шиќќоту авроќ љамъ шуда, абнои љинс барои тааљљуб 

мебурданд ва мутолаа мекарданд [ва] боз меоварданд» [14, с. 16].  

Љолиб аст, ки муаллифи «Наводир-ул-ваќоеъ» њар њикоят ва 

ривоятро дар ин асар воќиф гардида, бар муќаддима ва сабабе гуфтааст. Аз 
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ин љо бармеояд, ки хоссияти дигари њикоят дар он аст, ки мазмуну мавзуи 

онро њодисаву воќеъањои зиндагї фароњам меоранд ва гуфтани онњо 

њадаферо пайгирї менамояд. Дар суханњои Ањмади Дониш, ки дар охири 

муќаддимаи «Наводир-ул-ваќоеъ» сабт шудаанд, мањз маънои истилоњии 

њикоятро метавон дарёфт, зеро муаллифи асар фароњам омадани онро аз 

њикоят ва ривоят ќаламдод намуда, таъкид мекунад, ки њар як ривоят ва 

њикояти дар ин асар омада муќаддима, яъне даромаде ва сабаберо доро 

будааст [14, с. 18].  

Њикоят метавонад дар шакли наср бошад ва њам дар шакли назм. Дар 

ин њол мазмуни њикоят бар шакли он чира мегардад ва муњим њадаф ва 

муњтавои он аст. Дар боло ёд шуд, ки Ањмади Дониш дар «Рисола» наќле 

аз забони яке аз сайёњон рољеъ ба суолу љавоби њокими Пешовар оварда, 

онро бо њикоят дар шакли назм, ки ба ќалами Абдуррањмони Љомї 

мутааллиќ аст, љамъбаст менамояд. Ба назм ва наср гуфта шудани њикоят 

љоиз аст ва инро мутафаккир дар «Дар њикояти Абдулќосим-бї ва сафари 

Русия», дар тасвири овозхонї шарњ додаст. Ба мушоњидаи Ањмади Дониш, 

сурудхонї одатан ба таври нишаста иљро мешуд, вале агар њикояте 

мекарданд, рост истода, бо овои дилфиреб ба забони худ ба назм ё наср 

онро анљом медоданд [14, с. 166].  

Чунин ба назар мерасад, ки Ањмади Дониш њикоят то њикоятро аз 

њамдигар тасниф мекард, яъне баъзе њикоёт метавонистанд танњо наќл ва 

баъзеи дигар наќли ба тарзи аљоибу ѓароиб бошанд. Дар ин маврид њикоят 

ба сомеъин таъсири дигар дорад ва он куллан ба жанри бадеї табдил 

меёбад. Ин мазмунро дар љумлаи зер аз њикояти боло дарк кардан метавон: 

«Агар наѓмаи аљиб ё њикояте ѓариб ба самъи мустамеон расонанд, ѓояти 

тааљљуб ва нишоди ањли маљлис он аст, ки каф бар каф мезананд, мукаррар 

то се бор, яъне ин наѓма ва њикояти ту писанди мо афтод, боз аз сар гир, ё 

сози дигар бинавоз» [14, с. 166]. 

Дар мавриди дигар Ањмади Дониш аз истилоњи «њикоятњои рангин» 

истифода намудааст, ки низ далолат ба њикоятњои саршор аз санъатњо ва 

гуфтори бадеї бар мабнои њодисаву воќеањои њаётї бошанд. Ин истилоњ 
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дар радифи иборањои дигар мисли «базлњои ширин» ва «нуќтањои 

намакин» омадааст, ки низ далолат ба суханњои бадеї доранд. Барои 

мисол, шарти ошиќ ин аст, ки вай бояд ва њатман марде донишманд ва аз 

њамаи фунуну илмњо бохабар бошад, зеро дар сурати майли маъшуќ ба 

њунар, дар хизматаш ба по истад [14, с. 216]. 

Андешаи он ки њикоят асли воќеї дорад, вале афсона асли тахайюлї, 

дар ин шарњи Ањмади Дониш бармалост: Њангоми шунидани њикояти 

фаромўшхона, Ањмади Дониш «ихтирои ин санъат»-ро «бе асл набудааст» 

гуфта, дар ќисас мастур буданашро ёдовар мешавад ва рољеъ ба њикояти 

њаммонанд дар «Хамса»-и Низомї изњори назар мекунад. Дар охири ин 

наќл бори дигар асл доштани ин њикоятро, яъне воќеї будани онро, тасдиќ 

мекунад ва дар ибрози ин фикр аз ибораи «њикоят дар сурати афсона» 

истифода намудааст, ки андешаи сирф назарист, чунончи: «Ва ин њикоят, 

агарчи дар сурати афсона оварда, лекин мумтанеи сирфа нест ва вуќуъаш 

дар хориљ мумкин аст, боре аз асле холї нест» [14, с. 121]. Чун наќл бар 

мабнои њодисаи воќеї асос ёфааст он њикоят аст, вале чун ин наќл аз 

љињати тасаввури шунавандагони мављуда ѓайри ќобили воќеият аст, он 

афсонамонанд менамояд. 

Воќеан, афсона аз он жанрњои дигари фолклорию адабист, ки дар 

суханњои Ањмади Дониш њамоно ба њикояву наќлњои ѓайривоќеї ишорат 

дорад. Масалан, дар тасдиќи яке аз андешањои хеш ба хонанда, шунаванда 

ва умуман сомеъ мурољиат карда, тавассути як  сухани пандомез мегўяд, ки  

агар гўш кар набошад, афсона бисёр ва агар чашм рамад (пардаи сурх) 

надошта бошад, тамошо бешумор аст [14, с. 411].       

Бадеияти њикоятро Ањмади Дониш дар љойи дигар низ бо ибораи 

«њикоёти ширин» ифода кардааст. Инро дар мавќеи базми салотин ва 

мулук ба ќалам оварда менигорад, ки пас аз масрафи обу таоми чошти 

давлатї дар ин маљлис, «тайибу мазоњ ва наќлњои рангину њикоёти ширин 

бармедоранд, то арвоњ дар эњтизоз ояд...» ва ин кор барои зудудани 

тирагиву такаддур, ки дар рафъи муњиммоти мардум бар замири султон 

нишаста буд, анљом мешавад [21, с. 118-119].  
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Наќлњои рангину њикоёти ширин дар радифи таййибу мазоњ, яъне 

суханони фораму њазломез рафъи муњиммоти мардум, ки дар замири 

султон нишастааст, мекунад ва руњро дар њаракат медарорад. Љолиб аст, 

ки Ањмади Дониш ба руњ таъсир гузоштани на њар наќлу њикоят, балки 

мањз наќлњои рангину њикоёти ширинро таъкид намудааст, ки мо онро дар 

идома ба риштаи тањлил хоњем кашид. 

Дар бисёре аз иќтибосњои боло мушоњида мегардад, ки истилоњи 

«ривоят» дар радифи њикоят истифода шудааст ва на њама ваќт њамчун 

муродифи он истифода мегардад. Баръакс, њангоми истифодаи ин ду 

истилоњ Ањмади Дониш онњоро дар алоњидагї ва барои фарќ гузоштан 

миёни њамдигар таъкид мекунад. Ин њадсро метавон тавассути як сухани 

Ањмади Дониш ба субут расонид, ки дар боло иќтибос шуда буд. Дар ин 

љумла таносуби каломи ду ибора: «њикоёту ривоёт» - «дидаву шунида» 

хусусияти фарќкунандаи ин ду жанри адабиро муайян мекунад, зеро 

њикоят, чунон ки дида шуд, бар воќеа асос ёфтааст ва ё худи гўянда ва ё 

ягон шахси  дигар онро аз сар гузаронда наќл мекунад. Дар ин маврид 

њикоят аз чизи дидашуда наќл мекунад, вале ривоят танњо тавассути наќл 

аз фалон ба фалон интиќол мегардад ва касе ба таври воќеї дар њодисањои 

он ширкат надоштааст ва доштан њам наметавонист. Онро дар њар давру 

замон танњо шунидан метавону халос.     

Яке аз истилоњњои дигаре, ки аз љониби Ањмади Дониш дар радифи 

њикоят корбурд гардидааст, ин истилоњи базл ё базла мебошад, ки 

мазмунаш дар љавоб ба таври њазлу шўхї ва сухани шўхиомез гуфтан  аст. 

Дар илмњои фолклоршиносї ва адабиётшиносї онро латифа ва ё аския 

мегўянд ва муњаќќиќ Р. Мусулмониён латифаро њамчун жанри хурдтарини 

эпикї тањлил намуда, муъљазбаёнї ва лутфро харакатери асосии ин жанр 

менигорад [103, с. 134]. Латифа аз ќадимтарин жанрњои адабї ба шумор 

омада, он дар китобњои адабї, таърихї, тасаввуфї ва њатто дар китобњои 

њикмат нисбат ба ањли касбу пешањои гуногун сабт гардидааст [157, с. 251-

252]. 
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Мушоњидаи мо вобаста ба истифодаи калимаи базл(а) аз љониби 

Ањмади Дониш нишон дод, ки мутафаккир мањз мазмуни истилоњии онро 

дар назар доштааст ва агар њикоятро наќлњои ширин ва ѓариб гўяд, 

базл(а)ро ба њукми латифа ё аския кор фармудааст. Барои мисол, дар 

љумлае аз созу наѓмаи мањрўён дар маљлис сухан гуфта, њикоятгўї ва 

базлагўии онњоро аз њунарњои дигар муаррифї намудаст, ки низ дар 

баробари созу наво дар маљлисњо иљро мегардид [14, с. 165-166]. Ё, масалан, 

дар љумлае, зимни шарњи њунари ошиќ гуфта шуда буд, бо базлњои ширин 

ва њикоятњои рангин хуш доштани табъу дили мањбубро аз ин њунарњо 

маънидод мекунад [14, с. 216]. 

Базлагўён аз зумраи он мардумоне њастанд, ки базми шоњу вазир ва 

султону амирро оро медињанд. Онњоро дар ќатори дигар њунармандон 

раиси бадоеъ аз имтињон мегузаронад ва барои гарм намудани базми 

султон омода мекунад. Инро Ањмади Дониш чунин гуфтааст: «Ва касон, ки 

лаёќати суњбати мулук доранд аз удабову фузало, базлагўю ширинсухан ва 

аз имтињони раиси бадоеъ баромада, дар он љо  пеш аз он ки султон ояд, 

њозир бошанд ва бо султон маљлис медоранд» [21, с. 118].  

Ањмади Дониш аз истилоњњои «ќисса», «ќисас», «саргузашт» ва 

«ахбор» низ ёд намудааст ва бояд гуфт, ки истифодаи «ќисса», асосан, ба 

њайси муродифи «њикоят» омадааст, чунончи дар ин љумла: «Ва бар 

тањрири њар як иллате муќаддам афтода, ки он дар зайли он ќисса марќум 

хоњад шуд» [21, с. 18]. Дар љойи дигар калимаи «ќисса» ба мазмуни наќл 

омадааст ва низ маънои њикоятро дорад: «Фарангиён чун дар тањќиќи ин 

навъ умури аљиба хавзе доранд, яњтамил, ки дар њаќиќати он ќисса ва 

њаќќияти он иљтињоде бакамол базл намуда, мисли он шањре ё иморате 

ихтироъ карда бошанд...» [14, с. 121]. 

Ибораи «њаќиќати он ќисса» аз иќтибоси боло љолиби таваљљуњ аст, 

зеро дар ин маврид ќисса ба њикоят наздикии ќавї пайдо менамояд ва 

мисли њикоят бар заминаи воќеї такя мекунад. Инро дар љумлаи дигари 

њамин наќли муаллиф низ мушоњида кардан мумкин аст, ки дар он аз 

ихтирои ин санъат њарф зада, онро бе асле набудааст, мегўяд. Муњимм ин 
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аст, ки љинси чунин санъат (њунар)-ро як амри аљоиб ном бурда, онро дар 

ќисас мастур гуфтааст [14, с. 121]. 

Жанрњои манзум: Мусаллам аст, ки жанрњои гуногуни манзум дар 

осори Ањмади Дониш њамчун зевар дар љомаи шоњона истифода мегарданд 

ва барои иншои њар вазъу ифшои њар маънї навъе аз навъњои шеърї ба 

кор бурда мешуд. Бар замми ин, Ањмади Дониш мустаќиман аз навъу 

жанрњои шеърї сухан мекунад, ки андешањои адабї ва назарии ўро 

ташаккул додаанд. Ў њангоми истифода аз шакл ва жанрњои шеърї аксари 

ваќтњо навъи онро нишон медињад. Аз љумла, агар мисраъ ё байтеро 

истифода кунад, онњоро бо њамин ном ёд мекунад ва агар рубої, онро 

«рубої» менависад. Ба њамин тариќ, ќитъаву маснавиро низ ном мебарад 

ва баъзан бидуни мушаххас намудани навъ ё жанри шеърї онро бо унвони 

«назм» ном бурдааст. Аммо мо дар ин ќисмати тањлил аз суханњои 

алоњидаи мутафаккир рољеъ ба жанрњои манзум тањлилро анљом медињем, 

то назари ўро дар бораи ба њар як шакл ва жанри адабї мушаххас намоем. 

Ба ќавли ањли адаб, кўтоњтарин сухани мавзун мисраъ ва хурдтарин 

шеър байт аст.  Байт асоси шеърро ташкил медињад, вале агар танњо бошад 

ва аз он шеър сохта нашуда бошад, онро фард мехонанд.  

Вожаи «байт» дар осори донишманд њам ба мафњуми истилоњї ва њам 

ба маънои намунаи назм истифода шудааст. Масалан, њангоми эљоди ќитъа 

ба њайси сипоснома ба туњфањои Остреомухов Дониш аз калимаи «байт» ба 

маънои истилоњии он истифода намудааст. Мутафаккир мегўяд, ки дар 

ивази њадяи Остреомухов чизеро лоиќ наёфтааст, ба љуз аз бо «ду-се байти 

мадњ» онро љуброн намояд [14, с. 147]. Инчунин, ваќте ки мутарљим рољеъ 

ба иншои чанд байти шеърї аз љониби элчии кошѓарї дар васфи Петербург 

ба Ањмади Дониш наќл мекунад, мутафаккир зимни бознаќли он байтро ба 

маънои истилоњї истифода намудааст [14, с. 171].   

Бар замми ин, дар чанд љойи осори мутафаккир «байт» ба мафњуми 

шеър ё назм њам омадааст, ки љумлаи зер аз шарњи як ќитъа дар «Наводир-

ул-ваќоеъ» метавонад барои ин њадс мисоли возењ бошад: «Мањалли ишкол 
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дар ин байти шоир зуњди фосиќ аст ва мењмонии бетаќлид ва гадоии базўр» 

[14, с. 224].  

Дар љое истифодаи «байт» аз љониби Дониш њам ба маънои байти 

алоњида ва њам ба мафњуми назм ё намунаи шеър омадааст. Дониш аз 

хусуси њаводањанї ва ифтихори номуносиби Афзал, ки бо ў сари душманї 

гирифта буд, ёд карда, рољеъ ба шеъри ў мегўяд, ки яке аз байти ўро бар 

исботи даъвояш пеши яке аз фозилон хондам [18, с. 279]. Ба назар мерасад, 

ки Ањмади Дониш дар ин љумла байт гуфта, ѓолибан намунаи назм ё 

шеърро дар назар доштааст. 

Ањмад-Махдуми Дониш зимни шарњи як масъала ва маънои як байт 

аз истилоње истифода намудааст, ки он дар асарњои ба шеъру назм 

бахшидашуда ба назар нарасид. Ин истилоњ «часпонибайт» аст, ки нисбат 

ба байти зер истифода гардидааст: 

Гарчи ањволашон парешон аст, 

Илмашон дастгири эшон аст. [14, с. 408]. 

Чунин ба назар мерасад, ки истилоњи «часпонибайт» ихтирои худи 

Дониш буда, он ба маънои байти часпондашуда ё худ байти дар боло 

омада истифода шудааст. Барои возењ гардондани ин њол ва ин маънї 

зурурат ба овардани иќтибоси комил аст ва мо онро айнан меорем: «Се 

тоифа гумроњтарини халќанд ва бадбахттарини мардум. Яке он, ки касби 

илм барои дунё кунад, дигар он ки зуњдро доми ризќ гардонад, сеюм он, ки 

дар ваќти солењ ва сооти маљруњ аз Худой дунё талабад ва он чи сўфї 

гуфта: 

Гарчи ањволашон парешон аст, 

Илмашон дастгири эшон аст.  

Маънои он ин нест, ки уламо њар кор, ки кунанд ва ба њар рафтор, ки 

бошанд, дар охират ин илм «ас-самоу фавќано ва-л-арзу тањтано» ё «фарзу-

л-вузуъ-ѓусл-ал-ваљњи» эшонро дастгирї кунад ва аз љањаннам бирањонад. 

Њошо, балки маънии рехтаи часпонибайт (таъкид аз мост) ин аст, ки 
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уламои њаќиќї, ки бар зоњир иктифо накунанд ва бар ботин раванд, њоли 

онњо парешонї дорад ва ба воситаи илтизоми фаќру риёзат ва 

маљњулњоланд. Ва кас эшонро ба њеч поя насанљад дар дунё, аммо дар 

охират ин илм эшонро дастгир бошад» [14, с. 408]. 

Дар як љумла мутафаккир истилоњи «тарсеъ»-ро истифода кардааст, 

ки сирф ба маънои мисраъ омадааст. Ин истилоњро Ањмади Дониш дар 

овардани мисраи машњури «Дар Самарќанд гурба ях нахўрад» истифода 

кардааст, хулоса мекунад, ки ањли нодон гуфтани чунин тарсеъро њунар 

шуморанд [14, с. 107]. Аммо дар љойи дигар њар ду мисраъи ин байтро 

истифода намуда, онро «байт» мегўяд [18, с. 315]. 

Дар масъалаи истилоњи байтро њамчун љузъи шеър донистани 

Ањмади Дониш ва нуќта гузоштан ба ин масъала аз вазъе ёдовар мешавем, 

ки ба донишманд рух дода будааст ва сабабаш мањз байте гардидааст. 

Ањмад-Махдум менависад: «Навбате дар авосити умр аз љињати гурез аз 

ашѓоли дунявї ба нияти тарку таљрид ва ёфтани муршиди комил бо рафиќе 

ба сари саљљода барои истихора нишастам. Субњ ин байтам маснуъ шуд, 

ки: 

[Назм] 

Пеш аз ману ту бар рухи љонњо навиштаанд 

Туѓрои некбахтиву нили бадахтарї. 

Бархостам, рафиќро гуфтам: Ту бирав ва ба фулон инобат кун, ки 

ман маъзун нестам дар ин кор. Яъне ин байт мутобиќи њадиси ќудсї ба 

назар аст, ки сарвар салла-л-Лоњу алайњи ва салламро, маќодири халќ пеш 

аз офариниши осмону арз ба ду њазор сол навишта шуда, ки заррае 

пасопеш наравад ва дар явмулњисоб чун љаридаи аъмол ва арзоќу ољол бад-

он  муќобала кунанд, бе тахаллуф мутобиќ ояд. 

Пас, таъвили байт назар ба муќтазои маќом он аст, ки мо туро аз 

саодату шаќоват ва некбахтию бадбахтї маќоме муќаррар кардаем. Туро 

нарасад, ки гўї: Ман ин кор кунам ва ин кор накунам ва бад-ин роњ 

наравам ва ба ин роњ равам. Ба кадом љониб, ки туро њавола кардем, 



122 

 

мулозими он бош ва бар он љода мутараддид. Ман пеш аз ин воќеа ин 

байтро аз њеч кас нашунида будам ва ба њеч девон надидам, то рўзе ин 

байтро дар ќасоиди Саъдии Шерозї ёфтам. Сатри муќаддимааш ин байт 

аст, ки: Байт: 

Онро, ки тавќи мудбирї андар азал Худой 

Таќдир кард, чун накашад зилли мудбирї!?» [14, с. 289-290]. 

Рубої аз љумлаи он жанрњои лирикии шеъри тољикии форсист, ки 

куллан бо мафњуми истилоњии худ аз љониби Ањмади Дониш истифода 

гардидааст. Ба назар чунин менамояд, ки Ањмади Дониш рубоиро њамчун 

хурдтарин шакли шеърї ќабул доштааст ва эљоди як рубоиро њанўз камоли 

шоирї намедонад [21, с. 45].  

Худи рубоиро Ањмади Дониш аз дигар шаклњои шеърї дида, дар 

асарњояш хеле зиёд истифода намудааст ва бо овардани њар як рубої 

андешањои гуногуни хешро тањким мебахшад. Махсусан, рубоињои Бедил 

барои Ањмади Дониш њамчун далел ва собитсозандаи андешањои иљтимої 

ва ахлоќию тарбиявии мутафаккир истифода гардидаанд.  

Истилоњи «ѓазал»-ро Ањмади Дониш, асосан, ба мафњуми жанр 

истифода кардааст ва дар мавриди аввал он дар дохили ибораи машњури 

«ќавлею ѓазале» омадааст, ки ба хондани таронаву ѓазал бо оњангро ифода 

намудааст. Масалан, Дониш рољеъ ба базми дарбори Императори рус наќл 

карда, чунин сањнаро дар бораи њунарнамоии њунармандон тасвир 

мекунад: «... ки дар пеши он самтур нињода буд, менишастанд ва фасле аз 

наѓма ба нохун адо мекарданд ва ќавлею ѓазале мехонданд...» [14, с. 166]. 

Дар љойи дигар дар «китобати ѓазалиёт» Дониш мањз китобати 

девони ѓазалњои Бедилро дар назар дорад. Ин ќавл дар он наќле омадааст, 

ки дар аввалњои касби дониш дар мадраса, Дониш бо њамсабаќе робитаи 

ќавии дўстї пайдо менамояд ва ин рафиќаш аз хушнависию тасвирбофии 

Дониш огоњ мегардад ва ўро «китобати ѓазалиёт» мефармояд [14, с. 354]. 

Дар ќиссае, ки Ањмади Дониш рољеъ ба ашъоре, ки шоирон Шоњин, 

Тамкин ва Музтариб дар эњтирому эътирофи Ањмади Дониш алайњи 
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носипосињои Мир Афзал эљод намудаанд, ў чанд бор истилоњи «ќасида»-ро 

истифода намудааст, ки, аслан, ба мафњуми жанрии худ омадааст. Зимнан 

аз мухаммас њам бо њамин истилоњ ва бо истилоњи «тахмис» ёд овардааст. 

Порчаро ба таври комил наќл мекунем:   

«Дар он асно, ки вай (Мир Афзал дар назар аст – Ш.Ш.) ба њиљо ва 

мазаммати ман тарзабон буд, китоби мазкурро («Наводир-ул-ваќоеъ» дар 

назар аст – Ш.Ш.)  яке дигар аз фузало барои мутолиа бурда, баъд аз 

тамоми иститлоъ ќасидае дар мадењи ман карда овард. Дигар аз шуаро 

онро дида, тахмис намуда; ба њар кадом силае мувофиќи њоли худ додам. 

Ва он ин будааст, ки маа мухаммас мактуб шуд ва номи домуллои 

њиљогўйро аз он љињат, ки шунида ва дониста буд, дар зайли он ќасида 

набишта ва мазаммат намуда ва он ин аст» [18, с. 291-294]. Дар давоми ин 

наќл ќасидаи Шоњин дар тахмиси Тамкин оварда шудааст, ки зикри онро 

зарур намешуморем. 

Љойи эътироф аст, ки шуаро аксаран мухаммасро бар ѓазали ин ё он 

шоир эљод мекарданд ва тахмис бастан ба ќасида аз навињои адабиёти 

тољики асрњои баъди XVII будааст. Барои тањлили мо арзиши гуфтањои 

Ањмади Дониш дар он аст, ки ў мањз шакли шеърии эљодкардаи Шоњинро 

ќасида мегўяд бо ду далел: аввалан, абёти он аз абёти ѓазал ду баробар 

афзун аст (17 байт) ва дуюм, дар маркази тасвири он мамдуњ (яъне Ањмад-

Махдум) ва сифату њунарњои ў меистад. Чунон ки дидем, эљоди 

Музтарибро бар асоси ќасидаи Шоњин тахмис ва мухаммас гуфтааст, ки он 

мафњум ва талаботи пурраи ин жанрро дорад. Аммо дар масъалаи ќасида 

Ањмади Дониш пас аз мухаммаси овардашуда ду бори дигар истилоњи 

«ќасида»-ро вобаста ба мадњи Шоњин истифода намуда, ќасидаи Тамкинро 

на «ќасида», балки «мадњ» гуфта, бо њамин иктифо намудааст.  Љойи 

тазаккур аст, ки мадњу њиљо гуфта, Ањмади Дониш њамоно ду истилоњи 

адабиро дар назар дорад, ки яке ба васфу ситоиши мамдуњ ва дигаре ба 

њаљву њиљои шахсе бахшида шуда бошад.  
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3.3. Шеър ва њунари шоирї аз нигоњи Ањмади Дониш 

 

Ањмад-Махдуми Дониш њамчун мутафаккири замони худ ва њамчун 

пешоњанги тамаддуни давраш ба бисёре аз масъалањои каломи бадеъ 

бетафовут буда наметавонист. Агар дар масъалањои навъ ва жанрњои илми 

адабиёт ў аксаран дар доираи масъалањои мухталиф дахл кардааст, дар 

масъалањои эљод намудани шеър, муносибати шакл ва мазмуни шеър, 

њадаф ва вазифањои он, хислат ва рисолати шоир ва соири масъалањо дар 

ин љода бевосита изњори аќида намудааст ва ин андешањои ўро метавон 

љамъбасти афкори назарї ва адабии классикии тољикї ном бурд. 

Андешањои адабии Дониш агарчи дар масъалањои умумї ба назарияи 

гузаштагони адабиёти тољик мувофиќат намоянд њам, дар масъалањои 

љузъї мутафаккир сирф андешањои худро баён менамояд, ки, асосан, бар 

пояи афкори фалсафї, таърихию иљтимоии ў шакл гирифтаанд. Дар ин 

ќисмати рисола тањлили њамин масъалањо анљом дода мешавад. 

Яке аз масъалањои марказї дар андешањои адабии мутафаккир шарњи 

шеър њамчун санъати нафиса мебошад. Ин андешањо, пеш аз њама, дар 

ќисмати «Дар васоёи фарзандон ва баёни њаќиќати касбу пешањо» аз 

«Наводир-ул-ваќоеъ» ташрењ гардида ва мутафаккир тарафњои хубу 

нохуби ин пешаро дар радифи пешаву касбњои дигар баён месозад. 

Мушоњида гардид, ки Дониш «муќовалаи ашъори мавзун ва гуфтани 

шеърњои бомазмун»-ро аз љумлаи он пешањое медонад, ки ањли ќалам ба он 

муњаббат дорад ва бар он ифтихор меварзад. Ин пеша барояшон чун 

маншаи бартарї ва афзалият будааст [14, с. 368].  

Худи сарлавњаи барои ин пеша эљодкардаи Ањмади Дониш ба як 

андешаи назарии нотамом дар хусуси шеър баробар мебошад. Пеш аз 

њама, шеър ќавл аст, ќавл ё гуфтугў миёни ду кас, яъне гўянда ва 

шунаванда. Маълум аст, ки дар маркази андешањои назарии гузаштагони 

адабиёти мо истилоњи «калом» дар шарњи маънои шеър истифода мегардид 

ва он маънои суханро дорад, чунончи Ибни Сино онро «каломи мухайял», 
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Насируддини Тусї «каломи мавзун» ва дигарон низ њамчунон гуфтанд [163, 

с. 36-37].  

«Гуфтан» хоссияти калом аст ва «ќавл» муродифи дигари ин калима 

мебошад, ки Ањмади Дониш шакли «муќовала»-и онро истифода 

намудааст. Дуруст мебуд, агар ќавли Ањмади Донишро дар ин љода бо 

суханони Ибни Сино дар муќоиса ќарор дињем ва ошкор созем, ки ў то 

кадом дараља бар пояи бузургтарин файласуфон ва каломи бадеъшиносон 

андешаронї намудааст.  

Мусаллам аст, ки Ибни Сино шеърро каломи хаёлангези аз ќавли 

мавзун ва мутасовї таълифшуда медонад [136, с. 21]. 

Ањмади Дониш низ пешаи шоириро ќавли ашъори мавзун ва гуфтани 

шеърњои бомазмун медонад [14, с. 368]. 

Профессор Абдунабї Сатторзода андешањои Ибни Синоро рољеъ ба 

шеъру шоирї дар муќоиса бо афкори Арасту тањлил намуда, масъалаи 

дарки маъно ва мазмуни шеърро аз љониби Сино бо овардани иќтибосњо аз 

гуфтањои худи файласуф чунин наќл мекунад: «Мухайял ва шўрангезии 

сухан, яъне таъсири эстетикии он, бинобар гуфтаи Абуалї ибни Сино 

«бархе ба замони гуфтор ва шумораи он, ки њамон вазн бошад, вобастагї 

доранд ва бархе дигар ба гуфторе, ки шунида мешавад ва порае аз онњо ба 

маънї ва мафњуми сухан ва дастае ба шунида ва дарёфта ё лафзу маънї њар 

ду вобастаанд». Лафзу маънї дар навбати худ ба ду ваљњ хушоянд ва 

шигифтовар хоњанд буд. Якум: «чї ё найранге ба кор бурда нашуда ва худ 

лафз шевост, бе он ки санъате дар он ба харљ дињанд, ё ин ки маънї худ ба 

худ ва бидуни санъат ѓаробате дорад, сарфи назар аз ѓаробате, ки намоиш 

ва муњокот ва тахайюл эљоб мекунад» ва сониян «ё ин ки найранге дар лафз 

ё маънї хоњ баст ва хоњ мураккаб ба кор бурдаанд ва муљиби шигифте 

шудааст» [136, с. 23-24].  

Аз он чизе, ки дар шарњи боло оварда шудааст, барои тањлили мо, 

дар муќоиса бо андешањои Ањмади Дониш, ду масъала арзиши махсус 

доранд, ки яке муносибати лафзу маънї ва дигаре хушояндию 
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шигифтоварии лафзу маънї бидуни њар гуна тахайюл ва муњокот 

мебошанд. 

Он ки Ањмади Дониш пешаи шеъру шоириро «...муќовалаи ашъори 

мавзун ва гуфтани шеърњои бомазмун…» гуфтааст, маънои эљоди ашъори 

аз лињози шакл ва мазмун мусовї ва олиро дар назар доштааст. Пас, 

Ањмади Дониш эљоди шеърро барои сомеоне зарур медонад, ки «аз шунида 

ва дарёфта ё лафзу маънї» мутаассир мешаванд. Воќеан, донишманд 

мувофиќати лафзу маъниро барои шеъри олї асос мешуморад, чунончи 

дар љавоб ба сипоси Императори рус барои мувашшање, ки дар тўйи 

духтараш навишта буд, изњор медорад: 

«Боре њамроњи духтараш даст ба даст њамоил карда меомад ва бо мо 

бархўрд ва ба ман хитоб кард, ки он тавшење, ки ту дар васфи малика 

кардаї, дидам ва аз ту бисёр хурсанд шудам, басо маънињои баланд дошт. 

Аммо афсўс, ки мо лафзи онро намедонем, то сара аз саќат маълум кунем. 

Гуфтам: Алфоз ќаволиби маънињост, то лафз хуб наёяд, маънии 

баланд аз вай сар бар назанад» [14, с. 176].  

Бо ин андешааш Ањмади Дониш афкори муњаќќиќону 

мутафаккирони пешинаашро дар масъалаи мазмун ва шакли шеър таќвият 

медињад. Боз њам мурољиат ба андешањои Абдуррањмони Љомї дар ин 

замина мекунем, ки рољеъ ба лафзу маънии шеър ибороз намуда будаст ва 

Ањмади Дониш гўё онњоро бо як љумла љамъбаст намудаст:  

Гар бувад лафзу маънияш бо њам, 

Ин даќиќу латифу он муњкам. 

Сити ў роњи осмон гирад, 

Номи шоир њама љањон гирад. 

В-ар бувад аз табиати торик: 

Маънии ў касифу лафз ракик. 

Наравад аз бурути ў боло, 

Пеши ришаш бимонад он коло. [135, с. 528]. 
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Рољеъ ба мазмун ва маънои ин порчаи маснавї њарф зада, муњаќќиќ 

Абдунабї Сатторзода чунин изњори назар кардааст: «Аз рўйи гуфтаи ў 

(Абдуррањмони Љомї – Ш.Ш.), агар «лафзу маънї»-и шеър ба њам бошад, 

яъне маънияш «даќиќу латиф» ва лафзаш «муњкам бошад», овозаи он ва 

номи шоир њама љањон гирад. Дар акси њол, агар маънии шеър «касиф» – 

нопок ва лафзи он «ракик» – суст бошад, бозори он касод мешавад. Ин 

гуна шеърро ба коло – матоъ нисбат додани шоир бе чиз нест» [135, с. 528]. 

Масъалаи дуюм, чунон ки зикр намудем, андешањои Ањмади Дониш 

вобаста ба дарки ашъори мавзун ва таъсири он ба шунаванда љонибдори 

маќбули хотир гардидани сухани мавзун дар пояи маъно ва мазмуни ѓариб 

мебошад. Дониш сифати ростї ва њаќиќатро дар шеър тарафдор аст, на 

мадњи тамаъкоронаро. Чунончи дар ин пораи суханаш аз шарњи пешаи 

шоирї омадааст: «Покии домони ѓино зеби кисвати тамкиннисбате, ки бар 

њарзатозии афсуни тамаъ, хоки роњи аѓниё бар фарќи номуси сухан набехт 

ва сафои гавњари бениёзї тирози фитрати дарёњиммате, ки ба талотуми 

амвољи эњтиёљ обрўйи маънї дар пойи ситоиши дунон нарехт. Агар фањми 

маъонї ба дараљоти нашъаи таназзуњ нарасонад, љуз дараљоти илми 

шайтонаш натавон шумурд ва агар касби камол ба садри мањфили 

таќаддус нахонад, дар нанги залолати абадї бояд мурд. Бас, њайф иборате, 

ки аз муаммои иродааш номи љифа (табоњшуда) барояд ва афсўс маъние, 

ки аз оинаи латофаташ муддаои касиф чењра кушояд» [18, с. 203]. 

Дар «покии домони ѓино» Ањмади Дониш њамоно тозагии забону 

мадњи суруд, шеър ва ба истилоњи имрўза ашъори ѓиної (лирикї)-ро дар 

назар дорад. Воќеан, дар матни мунтахаби «Наводир-ул-ваќоеъ», ки соли 

2020 аз љониби Бањриддин Мирзоев ва Изатулло Мирзоев тањия 

гардидааст, ба љойи «покии домони ѓино» «покии домони ѓано» омадааст 

[14, с. 369], ки, ба фикри мо, дуруст нест, зеро агар вожаи «ѓино» ба суруд, 

овози тарабангез, наѓма, оњанг ва њамчунон ифшои эњсоси шахсї далолат 

дошта бошад, калимаи «ѓано» ба маънои давлатмандї, дорої ва тавонгарї 

меояд. «Ѓано» ба мазмуни љумлаи боло мантиќан дуруст намеояд. 



128 

 

Пас аз эљоди чунин як сарлавњаи арзишманд барои пешаи шоирї, 

Ањмади Дониш тафсир ва сифату заъфи ин њунарро бо хислати 

шеъркунанда ва сифати шеър оѓоз менамояд. Љойи зикр аст, ки 

мутафаккир тафсиру шарњи шеъру шеъркунандаро ба таври алоњида 

камтар гуфта, балки онњоро якљо баррасї менамояд ва албатта, ин усули 

тањлил мантиќан дуруст аст, зеро, аз нигоњи Ањмади Дониш, шоир агар 

комил набошад, ў шеъри комилро навишта наметавонад (дар ин бора дар 

поёнтари њамин ќисмат сухан хоњад рафт).  

Оѓози ташрењи пешаро Ањмади Дониш бо шарњи эљоди шеър оѓоз 

мебахшад ва онро бе шакк «хислате њамида ва санъате писандида» зикр 

мекунад, ба шарте ки он аз «њамду наът ва сифати ањли њаќ ва мавъизаву 

насињат» иборат бошад [14, 369]. 

Дар ин љумлаи аввали шарњи мутафаккир чанд арзиши шеър 

навиштан ва шеър гуфтан баён гардидааст. Пеш аз њама, навиштан ва 

гуфтани шеърро Ањмади Дониш, аз як тараф, хислат ва аз љониби дигар, 

санъат меномад. Ин хислат њамида ва ин санъат писандида аст. Ба фикри 

ин љониб, шеърро «хислати њамида гуфтан»-и Ањмади Дониш, ба андешаи 

ў, дар хусуси фитрї ва табиї будани истеъдоди илму љањли инсонї рафта 

мерасад, чунончи дар яке аз порчањои васоё ба фарзандонаш омадааст: 

«Пас, агар шумо (фарзандон – Ш.Ш.) дар ин њолот тааммуќу тафаккур 

кунед, медонед, ки њар касе барои чї кор махлуќ шуда, ваљњи маоши 

интиоши ў аз чї роњ аст ва аз куљост ва ўро кадом кор [-у пеша] мебояд, 

њам аз сиѓари син дар мизољу табиати ў зоњир  шавад ва ѓолиб ояд. Ва ба 

њеч кори [дигар] сар фуруд наёрад, то мулоими табъи худро наёбад ва 

салоњу фасод, чунки истеъдодоти илму љањли инсонї фитрї ва љибиллї 

аст» [14, 335].  

Дар зери мафњуми хислат Ањмади Дониш њунар ва пешаро дар назар 

дорад, ки маънояш «шеър гуфтан њунари воло» мебошад. Вале санъат 

гуфтани шеър аз љониби мутафаккир ба санъати нафиса будани шеър 

далолат дорад, яъне, шеъри мавзун (аз лињози шакл) ва пурмазмун (аз 

лињози мазмуну мундариља) худ санъат аст, зеро он таъсир дар нафс дорад. 
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Масалан, Ањмади Дониш тањти тафсиру ташрењи пешаи шеър ва 

шеърнависї шоирони њиљонавису фањшгўйро мазаммат намуда, изњор 

медорад, ки шеъри онњоро дар нафс ба љуз барангехтани шањват ё  барпо 

доштани  фањш дигар њеч таъсире набувад  [14, с. 370-371]. Воќеан, 

Низомии Арўзии Самарќандї низ шоириро саноат гуфтааст [30, с. 50].   

Чунон ки дида мешавад, масъалаи таъсири шеър ба нафс аз 

масъалањои дигари марказии андешањои адабии Ањмади Дониш мебошад, 

ки аз афкори пешиниён дар ин љода тафовут дорад. Ба ќавли Абуалї ибни 

Сино: «...маќсади асосии эљоди шеър таъсири нафсонии он мебошад». Ў 

изњор медорад, ки сухани хитобаро барои бовар кардан ба кор мебаранд ва 

шеърро бошад, барои тахайюл ва шўрангезї истифода менамоянд [136, с. 

23].  

Ба хаёл бурдани хонанда ва дар дилу андешааш шўру њаяљон овардан 

хоссияти шеър аст ва барои њамин Ањмади Дониш таъсири шеъри шоирони 

фањшгўю шањватситоро дар нафс ба љуз аз барангехтани  шањват ё устувор 

намудани фуњуш дигар чизе намебинад. Њол он ки Арўзии Самарќандї, 

баръакси Ањмади Дониш, вале мисли Ибни Сино, тарафдори барангезиши 

ќуввањои ѓазабонию шањвонї тавассути шеър мебошад бо ин гуфтааш: «Ва 

ба ињом (гумон) ќуввањои ѓазабонию шањвониро барангезад, то бад-он 

ињом тибъоро (табъњоро) инќибозею (гирифтагиею) инбисоте (кушодагие) 

бувад...» [30, с. 50].  

Чунон ки маълум гардид, Ањмади Дониш, албатта, тарафдори 

таъсири шеър ба нафс аст, вале интизории ў аз натиљаи ин таъсир аз 

шеършиносони пешин фарќ мекунад. Ин фарќро дар андешаи зерини ў 

метавон дарк кард, ки иброз доштааст: «Ва ташхиси камоли шеър бад-он 

муяссар шавад, ки чун бишнавад ё бигўяд, маънии зиёда дар нафс ќарор 

гирад аз маорифу њаќоиќ. Ва ё ба равояти разиле воќиф гардад, ё аз нафси 

ў берун равад» [18, с. 314]. Ин хулосаи Ањмади Дониш ўро боз њам ба 

аќидањои маорифпарварии ў пайванд медињад, зеро, ба андешаи ў, камоли 

шеър дар таъсири он бо маонии худ дар нафс  ва ин таъсир бояд тавассути 

маърифату њаќиќати худ зоњир гардад. 
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Нуктаи марказии ин хулосаи мутафаккир дар як масъалаи асосї 

зуњур ёфтааст, ки он аз таъсири шеър тавассути маънои худ дар нафси 

шунаванда иборат аст ва ин маъно бояд аз маърифату њаќиќат иборат 

бошад. Дар зери мафњуми маърифат мутафаккир њам маърифати ашё ва 

њам маърифати офарандаи ашёро дар назар дорад ва бо ин андешааш боз 

њам ба намояндагони адабиёти ирфонї наздик мегардад, чунки расидан ба 

маърифати ашё дарки маърифати холиќи ашё аст ва дарки маърифати 

холиќи ашё њаќиќат аст. 

Дар љойи дигар таъсири саноеи шарифаро, ки эљоди шеър њам ба он 

дохил аст, таъкид намуда, сафо додан дар љавњари руњро аз муњимтарин 

хусусияти он менигорад [18, с. 300]. Ва нињоят, эътирофи таъсири њар гуна 

осори бадеї ба руњу нафси шунавандаро дар порчае аз аз «Рисола» 

овардааст, ки ба шарњу тафсири базми султон, ки бояд чї гуна бошад, 

бахшида шудааст ва мо аз он ёд кардем. Мувофиќи ин тасвир, пас аз сарфи 

хўроки шом бояд бар њаљву мазоњ ва наќлњои рангину њикоёти ширин 

тирагии хотири султонро зудоянд, зеро мањз тавассути њаљву мазоњ ва 

њикояњои ширин руњњо ба њаракат медароянд («арвоњ дар эњтизоз ояд...») 

ва хушњол мегарданд [21, с. 118-119].  

Мутафаккир дар давоми ќисмати ин гуфтањо, ки «шеър кардан ва  

гуфтан хислате њамида ва санъате писандида аст» баръакси њолро 

мефармояд, ки агар шеър «муштамил бувад бар фањш ва лаѓв ва њиљо ва 

мадњи аѓниё ва умаро бад хислатест ва номањмуд сифате, чунон ки 

Абулмаонї гуфта...» ва ќитъаеро аз Бедил меорад, ки дар он аз хусуси 

беќадрии сухан, бино бар мадњу санои шоњону салтанатдорони номуносиб 

сухан меравад [14, с. 369]. 

Яъне тозагии сухан дар шеър ва пок будани забони шеър аз «фањш ва 

лаѓв ва њиљо ва мадњи аѓниё ва умаро» аз андешањои дигари адабї ва 

назарии Ањмади Дониш рољеъ ба ин хислати њамида ва санъати писандида 

аст. Пас, барои Ањмади Дониш мазмун ва муњтавои шеър арзиши асосї 

дорад ва дар бораи он, ки кадом мазмун ва чї гуна муњтаворо ў дар назар 

доштааст, ба таври алоњида таваќќуф хоњад шуд.  
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Масъалаи чоруми вобаста ба эљод, ки шеър низ шомили он аст ва 

Ањмади Дониш нисбат ба он назари хешро баён намудааст, ба ибораи 

Шиблии Нуъмонї «содагии адо» мебошад. Мурод аз содагии адоро 

Аллома Шиблии Нуъмонї  мазмуне медонад, ки дар шеър баён мешавад ва 

аз љониби шунаванда бидун ягон хели такаллуф ва душворї фањм мегардад 

[109, с. 78]. Ањмади Дониш рољеъ ба эљоди осор аз љониби хеш сухан ронда, 

менависад: «Бад-он сабаб, ки атвори њеч як аз абнои рўзгор дар назарам 

писанд наёмада буд ва рафтори њеч кадом матбуи хотирам наяфтода, аз 

ѓояти дилгирї ва дилтангї барои рафъи ѓаму њамм дар њузури ањбобу 

асњоб ќалам бармедоштам ва сафњањо сиёњ мекардам, ки маънињои 

равшантар аз Моњ дошт» [14, с. 17].  

Ва билохира, шеърро мутафаккир мањак, яъне меъёри санљиши 

донишу бедонишї, хираду бехирадї ва њасанаву ќабоњати шоир муайян 

кардааст. Ин маъниро мутафаккир дар љумлаи: «Оре, шеър турфа мањакест, 

ки сара ва ѓишши њар нафсеро биайнињї изњор мекунад ва нафосату 

хабосати гавњари инсонро маълум мегардонад» ва ин ду мисраъро барои 

пурра намудани фикраш меорад: 

Чун мард сухан нагуфта бошад, 

Сирри дили ў нуњуфта бошад [18, с. 204]. 

Байт аз Шайх Саъдї бо каме таѓйирот аст ва муњим ин, ки Саъдї 

онро умуман нисбат ба њар каси суханкунанда гуфтааст, вале Ањмади 

Дониш мухотаби онро мушаххас намуда, шеъркунандаро дар назар дорад. 

Чунин њадси мутафаккирро метавон ба он вобаста донист, ки аксари 

шоирони даври ў, махсусан шоироне, ки бо амирону аѓниё ќаробат 

доштанд, бо як-ду се байти носара ва номураттабашон худро шоири комил 

ва зуфунун тасаввур мекарданд. Ин маъниро аз идомаи суханони Ањмади 

Дониш метавон осон дарк кард, чунончи худ мушоњида намудааст, ки 

аксари ин ќабил шоирон маѓрур ва мутакаббир буданд ва ба шеъри 

номарбути худ фазилати олиро раво медиданд, ба дари њар касу нокас ба 

мадњу ќасида мерафтанд ва силаву љоиза талаб мекарданд ва шоирони 

дигарро ба эътибор намегирифтанд [18, с. 204].  



132 

 

Ба њамин мазмун дар «Рисола» низ Дониш сухане дорад, ки далолат 

ба тамаъљўйии ањли ќалам мекунад: «Табиб гўяд: муолаљаи бадан кунаму 

њаќќ-ул-ќадам гирам. Шоир гўяд: мадњ гўяму мутаваљљењи силаам. 

Муќаллид гўяд: таќлид кунам - њаќќ-ун-назар чашм дорам. Ба ин ќиёс: 

наќќол – њаќќ-ул-лисон ва баќќол – њаќќ-ул-мизон» [21, с. 43].  

Яке аз рукнњои дигаре, ки дар ин љода ба назари Ањмади Дониш 

ќабоњат метобад, фахри шоирон аз шеърњои номарбут, носуфта ва мадњу 

њиљои бељояшон мебошад. Гуфтаи болои мутафаккир рољеъ ба 

шоиртарошњои мутакаббир нафрати рўйирости ўро нисбат ба чунин 

намояндагони шеъру ќофия ошкор месозад ва њамин буд, ки худ дар комил 

намудани дониши хеш рољеъ ба вазну ќофия ва арўз њеч кўшиш накарда 

будааст [21, с. 370-371].  

Ањмади Дониш ин суханонашро ба таври умумї нагуфта, балки 

барои онњо мисоли воќеї дошт ва ин мисол шоир Афзал буд, ки бо устоди 

хеш дар хусумати ќавї ќарор гирифта буд. Дар ин бора мушаххасан Дониш 

чунин маълумот медињад: «Яке аз шуаро, ки табъаш ба њиљо ва фањш ва 

лаѓв ќонеъ омада буд, Афзал ном, борњо ба сарењ даъвї дошт, ки «ман аз 

њама афроди абнои љинс афзалам» ва дар ин даъвї муътаќид буд» [21, с. 

279].   

Њамаи ин вазъ ва воќеиятро мушоњида карда, андеша ва назари 

Дониш нисбат ба шоири комил ва шеъри комил ба зуњур меояд, ки аз 

љанбаи дигари андешањои адабию назарии ў мањсуб мешавад.   

Дар ќисматњои пешин аз истифодаи истилоњи «ањли ќалам» ва 

мафњуму маќсади он дар андешаву осори Ањмади Дониш тањлил анљом 

дода ёдовар шудем, ки мутафаккир барои ин ќишри љомеа раисеро зарур 

мешуморад, то олим ва аз њамаи фунун аз шароеъу бадоеъ воќиф бувад [21, 

с. 44]. Ва њатто, мегўяд, агар чунин кас њозир набошад, пас, бояд ду раиси 

алоњида бар њар яке аз ин фунун муваккал шаванд.  

Барои он ки мафњуми шеъру шоири комилро дар андешаи адабии 

Ањмади Дониш дуруст сарфањм рафта, тањлил карда тавонем, бори дигар 

ба шарњи бадоеъ аз љониби мутафаккир бармегардем, ки онро нуљуму 
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тиббу шеър ва таснифу таълиф ва муњосаботу њандаса ва хутуту нуќуш 

ташрењ дода буд [26, с. 44]. Давоми ин шарњ мањз даре ба сўйи мавзуи мо 

аст, зеро тибќи андешаи мутафаккир  њар кадоме аз ин фунун мартабањо ва 

вољибиятњо, яъне талабњоро  дорад ва то он даме, ки мард ба он поя 

нарасад, ба ин иноят (лутфу мењрубонї) сазовор нашавад [21, с. 44]. 

Бо ин гуфтааш Ањмади Дониш султон ва дарбориёнро насињат бар он 

мекунад, ки барои њар яке аз ин фанњо ва пешањо бояд мартабањо ва 

дараљањо, яъне талаботу вољиботи муайяну мушаххас, кор карда шавад, то 

шахсони ба ин пешањо сазовор камолёфта бошанд ва агар набошанд, бояд 

камол ёбанд. Ин андешаашро тавассути мисоли мушаххас мутафаккир 

чунин равшан сохтааст: «Масалан, таќдир кунем, ки мавољиби як 

хушнависи комил ё шоири комил дар соле се њазору чањорсад дирам аст ба 

нафаќаи мутавассит». Дар идомаи ин суханаш, Ањмади Дониш ба шарњи 

камоли хушнавис ва шоир мегузарад ва камоли хушнависро дар «хутути 

мутаориф, ки миёни мардум аст, дар анвоъ донад ва некў нависад ва 

иншову имло дорад».  

Рољеъ ба камоли шеър ва шоири баркамол чунин мефармояд: 

«Камоли шеър дар он, ки (шоир – Ш.Ш.) анвои авзони шеър тавонад гуфт 

ва насрро тавонад назм кард ва назмро тавонад наср кард». Њамин 

маънињо ва талабњоро барои тиббу нуљум (табибу мунаљљим) низ гуфта ва 

идома медињад, ки пас, агар касе рубої фароњам овард ё як ќитъаи хатти 

зебо пеш орад, ўро хушнавис ё шоир шумора натавон кард. Ин миќдор, ки 

агар чунин ашхос худро бад-ин пояњо изњор кунанд, раиси бадоеъ онњоро 

рад накунад ва имтињон гирад, фарохўри њолашон моњиёнаву солиёна 

вазифа мураттаб дорад, то саъй кунанду ба камол расанд, ки мулк аз 

њунармандон љамол гирад. Љамъбасти фикрашро Ањмади Дониш бо 

ташбење овардааст, ки љолиби таваљљуњ мебошад. Ў мамлакатро ба арўсе 

монанд кардааст ва арбоби саноеъ ва њирфаро зевари ў хондааст ва хулоса 

мекунад, ки чандон ки зевар бештар бошад, бењтар бувад [21, с. 44-45]. 

Аз андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба шеъру шоирї чанд нуктаро 

људо кардан зарур аст, ки яке шоирро он ваќт камолёфта метавон гуфт, 
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агар ў дар њамаи вазнњои шеърї шеър кардан тавонад ва њунари назмро 

наср ва насрро назм кардан дошта бошад. Танњо як рубої њанўз шоњиди 

камоли шоирї нест, балки он шоњиди доштани њунари шахси гўянда аст ва 

вазифаи раиси бадоеъ имтињон гирифтан, фарохури њолашон моњиёнаву 

солиёна тањия намудан ва имкони тарбияту таълими ин њунарро фароњам 

овардан аст, то шахс ба камол расад ва дар хизмат ќарор гирад. Њамин 

тариќ, Ањмади Дониш камолро асли шеър медонад, чунончи:  «Дар илми 

русум такмили нафс гўянд [ва] дар ќазо ва фатво ќатъи хусум ва рафъи 

мањомм [гўянд], дар тибб изолаи амроз, дар нуљум [эътибору] ибрат, дар 

шеър камол, дар хат фазилат [ва] дар њирфатњо њунар ва ѓайризолика» [14, 

с. 378]. 

Яке аз масъалањои назарие, ки Ањмади Дониш ба он таваљљуњ 

намудааст, ирсї будани њунар аст, яъне хушнависї, шоирї, мунаљљимї, 

табибї ва соири њунарњо сифоти зотия њастанд, аммо агар онњо тарбият 

нашаванд, камол намеёбанд. Ў бар њоли онњое, ки бехабар аз ќобилияти 

ирсии њунар ваќташонро барои шеъри бемаънї сарф мекунанд, афсўс 

мехўрад: «Бас онон ки азмону авќоти худ ба пардохти шеъри бемаънї сарф 

кунанд ва шабу рўз ба фикри бастани мазмунњои лотоил лању зоеъ 

гардонанд, сафењ ва ањмаќтарин банї навъ бошанд. Чи шеъру китобат аз 

хосси инсоният аст ва сифоти зотия, ки агар шахс котибу шоир набувад, 

ноќис бувад. Ва баъд аз зуњури ин ду сифат агар онро ба камол нарасонад, 

низ ноќис бошад [18, с. 313]. 

Кор кардан, зањмат кашидан ва ба мутолиаи мутавассит банд 

буданро мутафаккир асоси камолоти шоирї ва хаттотї мењисобад, 

чунончи: «Камоли ин ду сифат ба камоли инсония ба усул наёяд ва он баъд 

аз чињилсолагию панљоњсолагї бошад, ки шахс шабу рўзи умрро ба 

мутолааи кутуби илмия ва амалия ва китобат ба сарф расонад ва бењуда ба 

чапу рост нангарад ва авќоти муњмаларо ба фикри авоќиби умури 

гузаштаву оянда бигзаронад. Он гоњ, агар шеъре бигўяд, муљавваз 

бошад...» [18, с. 313-314]. «Шеъри муљавваз» гуфта, Ањмади Дониш њамон 

шеъри комилро дар назар дорад. 
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Агар мутафаккир роњи комил шуданро дар мутолиаи шабурўзии 

китобњои илмия ва амалия ва китобат, бењуда ба њар кор шуѓл наварзидан 

ва ваќти худро ба фикри оќибати корњои гузаштаву оянда сарф накардан 

бинад, ифтихори бењуда ба шеъри номуљаввазу нокомилро монеаи ба 

камол расидани шоир медонад. Ин гуна ашхос, ки ба шеъри нокомили худ 

ифтихор дошта, сахткўш набошанд, онњо сахт љоњилу сафењу бехирад 

њастанд ва роњи камол барои онњо то маргашон масдуд монад ва онњо њам 

дар ин дунё ва њам дар он дунё бакамолнорасида мемонанд. Марди оќил ин 

кор накунад ва аз мављудияти танњо дасту пою чашму гўш (яъне он чизе, ки 

ба воситааш олами зоњирро мебинї – Ш.Ш) ифтихоркунандаву мубоњї 

набошад [18, с. 314]. 

Монеаи дигар дар роњи ба камол расидани шоир маѓрурї ва ќаноат 

ба шеъри ноќиси худ, ки онро фазли аъло донад, мебошад, чунончи 

фармудааст: «Њамчунин ба хатту шеъри ноќис маѓрур шудан ва онро фазли 

аъло аќида кардан ва бад-он ќаноат намудан изњори сафоњату њамоќати 

худ намудан бошад... Ва ташхиси камоли шеър бад он муяссар шавад, ки 

чун бишнавад ё бигўяд, маънии зиёда дар нафс ќарор гирад аз маорифу 

њаќоиќ. Ва ё ба равоати разиле воќиф гардад, ё аз нафси ў берун равад. 

Камоли китобат ба изњори њуруф мувофиќи ќавоиду ростнависї ва сурат 

дар китобат ва вуќуфи хутути мутаориф бошад...» [18, с. 314]. 

Бисёре аз андешањои Ањмади Дониш дар мавзуи масъулият ва камоли 

шоир бо назару гуфтањои гузаштагон ва махсусан, бо андешањои Низомии 

Арўзии Самарќандї, мувофиќат мекунанд. Барои мисол, Арўзии 

Самарќандї дар мавриди љидду љањд ва мутолиаи доимї барои шоир сухан 

ронда, онро барои тарбия ва ба камол расидани шоир асос мешуморад, 

чунон ки Ањмади Дониш низ чунин фикрро баён кардааст.  

Низомии Арўзии Самарќандї мефармояд: «Аммо шоир ба ин дараља 

нарасад, илло ки дар унфувони шабобу (ибтидои љавонию) дар рўзгори 

љавонї бист њазор байт аз ашъори мутаќаддимон (пешгузаштагон) ёд гирад 

ва дањ њазор калима аз осори мутааххирон (насли оянда) пеши чашм кунад. 

Ва пайваста давовини устодон њамехонаду ёд њамегирад, ки дар омаду 
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беруншуди эшон аз мазоиќу (тангною) даќоиќи (нозукињои) сухан бар чи 

ваљњ будааст, то тариќу (услубу) анвои (навъњои) шеър дар табъи ў 

муртасим (наќшбаста) шавад ва айбу њунари шеър бар сањифаи хиради ў 

мунаќќаш гардад то суханаш рў дар тараќќї дорад ва табъаш ба љониби 

улув (баландї) майл кунад» [30, с. 55]. 

Ё масалан, дар тарбияи шоир мефармояд, ки бар подшоњ зарур аст, 

ки чунин шоирро тарбият кунад, то дар хидмати ў падидор ояд ва номи ў 

(яъне подшоњ – Ш.Ш) аз мидњати ситоиши ў њувайдо шавад [30, с. 56].  

Пас аз чанд сухани дигар дар ин боб Арўзии Самарќандї фикрашро 

дар масъалаи тарбияти шоири љавон идома дода роњ нишон медињад, ки 

душворие нест, агар љавони табъи дурустодшта њанўз шеъри некро гуфта 

натавонад, зеро умед ба нек шудани ў бояд баст. Шарти нек шудани ўро 

Арўзии Самарќандї дар вољибияти тарбиятиаш дар муњити озода, фарзи 

нигањбонии ў ва бо мењрубонї тарбият намуданаш мебинад [30, с. 56]. 

Табиист, ки шахси суханкунанда љавобгари суханаш аст ва шоир њам 

масъули натиља ва таъсири шеъри хеш мебошад. Ањмади Дониш мањз 

њамин масъулиятро барои шоир таъкид мекунад ва мегўяд, ки шеър гуфтан 

осон аст, вале љавоби онро додан мушкил. Пас, пеш аз он ки пасу пеши 

шеърро дуруст кунї, аввал андешаи оќибати он ва саволњоеро, ки пурсида 

мешаванд, бояд кард. Мутафаккир дар исботи суханаш байти машњури як 

бањси «шеъри рост»-ро корбурд намудааст ва шарњ медињад, ки чї љавобе 

гўяндаи ин сию шаш њарфи байти фањш медињад: 

«Гирду гуфти шеър осон аст, љавоби он бисёр душвор асту гарон. 

Масалан: 

Дар Самарќанд гурба ях нахўрад, 

Дар Бухоро хурўс мурѓи нар аст.  

Сию шаш њарф аст... Агар пурсанд, ки чаро ба гуфти ин байти фањш 

ин њама некўиро ба зиён бурдї, шоири бечора љуз он ки ба калтак ояд, њељ 

узре наёрад гуфт. Хосса, агар бад-ин шеъри ракик ифтихор ва мубоњот 

оварда бошад, ин як калтак чањор калтак шавад...» [18, с. 314-315]. 
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Ин байт ќаринаест аз «Њикояти Амир Саййид Љалолуддини 

Марѓинонї», ки дар  «Бадоеъ-ул-ваќоеъ»-и Зайниддин Мањмуди Восифї 

наќл шудааст. Бино бар њикояти мазкур, ќасидаи Марѓинонї дар њаќќи 

амир ироа мешавад ва Восифиро амир барои бањо додан ба он масъул 

менамояд. Восифї дар бањо додан ба ин ќасида аз суханони Шайх 

Абдулќоњири Љурљонї, ки гўё китобе дар илми маонї ва баён навишта буд, 

истифода намудааст. Ў ин суханро бо мисоле аз ќасидаи њазлонаи Мавлоно 

Ховарї, ки маънии абёти ёдкардаи Дониш дар он аст, таќвият мебахшад, 

чунончи: 

Ба Худое, ки холиќулбашар аст, 

К-оњан аз обгинга сахттар аст. 

 

Дар Самарќанд гурба кањ нахўрад, 

Дар Бухоро њама хурўс нар аст. 

Муќаррар аст, ки ин бемаънї нест, аммо дар ин калом њарчанд 

саноеъ ва бадоеъ дарљ намоянд, њукми ќилодаи марассаъ ба гардани хук 

хоњад дошт» [10, с. 500-502].  

Ба назар мерасад, ки Ањмади Дониш њам байти иќтибоскардаашро 

мањз ба њамин маънї овардааст, яъне чизе ки барои њамагон маълуму 

машњур аст, њољат ба саноеъ ва бадоеи изофї надорад. 

Ањмад-Махдуми Дониш њамчун як фарди мусулмон ва њамчун як 

одами эътиќодманд ба саволу љавоби он дунё ва рўзи растохез бовар дошт 

ва он чизе, ки рољеъ ба калтак хўрдани шоири фањшгўй ва нокомил мегўяд, 

мањз саволу љавоби охиратро дар назар дорад. Ин вазъро дар шарњи њоли 

як шоири аздунёрафта, ки дар ќитъаи зер омада буд, ба ќалам овардааст: 

Соњибсуханеро яке аз соњибдил 

Дар хоби адам зи њоли уќбо пурсид. 

Гуфт: Он чи ба њазлу тибат он љо гуфтам, 

Ин љо бояд ба силки маъќул кашид. [18, с. 312]. 
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Онро ба ин тарз шарњ медињад, ки нафаре аз ањли шањодат шоироеро 

дар хоб мебинад ва мепурсад, ки Худой бо ту чї гуна муомила кард? Шоир 

посух медињад, ки Худой ўро бисёр ѓазаб намуда, ба шиканља гирифтор 

сохт. Ман њар он фањшу лаѓве, ки дар њиљову тибат (яъне дар шеъру суханам 

– Ш.Ш.) гуфта будам, бар он сабабу иллат мељустанд ва мепурсиданд, ки  

чаро ин сухан гуфтї ва барои чї гуфтї. Ман бояд он гуфтањои худамро 

ќабул ва собит мекардам, аммо ман ягон сухани маќбул ва маъќул 

надоштам ва аз љавоб ољиз будам. Аз ин рў, чораи ман танњо сабру тоќат 

ва чўб хўрдан буд [18, с. 313]. 

Аз ин лињоз, Ањмади Дониш тарафдори сухани њаќ, рост ва 

муаддабона аст. Мањз чунин сухан метавонад њам дар ин олам ва њам дар 

он дунё њимоятгари соњибаш бошад, чунончи: «Дар зери осмону забари 

замин ба адаб бояд рафт ва сухан бо адаб бояд гуфт ва бо оњистагию линат 

адо бояд кард... ва сухан кам бояд кард, илло ба зарурат ва аз барои њар 

сухане панљ-шаш љавоб муњайё бояд дошт, то назди суол ољизї набояд 

кашид» [18, с. 314]. 

Акнун зарур аст муайян шавад, ки Ањмади  Дониш кадом сухани 

мавзун, яъне шеърро маъќул медонист ва чаро?  

Бори дигар ба он таваљљуњ мекунем, ки Ањмади Дониш шеър 

карданро хислати њамида ва санъати писандида пазируфтааст, ба шарте ки 

ин хислат ва ин санъат бар  њамду наъту сано ва тавсифи ањли њаќ ва 

инчунин, бар мавъизаву насињат асос ёфта бошад [14, с. 369]. 

Љамъбасти андешаи мутафаккирро метавон дар љумлае, ки ба 

мазаммати шоирони маѓруру мутакаббир ва вассофи аѓниё гуфта шуда буд, 

пайдо кард. Ў ин гуна шоиронро, яъне шоирони аз сухани њаќ ва мадњи 

Њаќ мањрумро, аз ањли шуарои комил намењисобид [14, с. 370-371]. Ибораи 

«шеъри мамдуњ»-ро мутафаккир дар љумлаи асл ба ду маъно истифода 

кардааст, ки яке «шеъри ба мадњшаванда бахшидашуда» ва дигаре «шеъри 

писандида ва нек» мебошад. Ба назар мерасад, ки маънои дуюми ин сухан 

(«шеъри писандида ва нек») тобеи маънои аввали он («шеъри ба 

мадњшаванда бахшидашуда») аст, зеро Ањмади Дониш шеъри ба мадњи 
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Офаридгор бахшидашударо шеъри поку писандида медонад. Барои њамин 

шоири њаќиќї, дар назари Ањмади Махдум, он аст, ки «фањми маонї ба 

дараљоти нашъаи таназзуњ» расонад (яъне дарк ва ифшои маъниро ба 

дараљањои кайфияти покї, беолоишї расонад – Ш.Ш.) ва «касби камол ба 

садри мањфили таќаддус» хонад (яъне, камоли суханашро ба болонишини 

анљумани покї хонад – Ш.Ш.) [14, с. 369]. 

Аз ин нуќтаи назар, чунон ки пештар зикр намудем, андешаи Ањмади 

Дониш ба андешањои ањли ирфон ва сўфиён рољеъ ба муњтаво ва мазмуни 

шеър ва рисолати шоир баробар арзёбї мешавад.  

 

3.4. Назар ва андешањои ноќидонаи Ањмади Дониш 

 

Он тавре ки дар боби аввали рисола баррасї шуд, кулли 

тазкиранависони замони Ањмади Дониш ва баъдомадагон ин симоро аз 

лињози фазлу дониш ва њунару истеъдоди фавќулодааш эътирофу эњтироми 

зиёд намудаанд. Њатто мухолифонаш њам, амсоли Афзал, дониш ва 

истеъдоди олиашро дар тамоми фунуни давр эътироф доштанд. Дар кулли 

ин эътироф ва эњтиром њунари суханварї ва дасти тамом доштани Ањмади 

Дониш дар маљмуи фунуни адабї махсус ќайд ва таъкид гардидааст. 

Масалан, Њољї Абдулазими Шаръї дар ибтидои маълумоти рољеъ ба 

Ањмади Дониш додаи худ ўро дар љамеи фунуни адабия мумтоз ва ба 

тамомии санооти ќаламия беанбоз номида, дар интињои маълумот ўро «дар 

нуктапардозї ва таќриророї фасењ ва малењ, дар ин ќарн якто ва дар 

таъбири мазомин ва дар ташрењи матолиби мутаназзир беназиру бењамто» 

гуфтааст [35, с. 43-45]. Љумлаи дуюми хулосаи боло мустаќиман ба њунари 

ноќидї ва мањорати таъбири њар гуна мазмун далолат мекунад. 

Гуфта шуд, ки тазкиранавис Њишмат Донишро  «муњандиси 

олимаърифат, мукаммили њар санъат ва сифат, афзали хаттотон, 

пурдастмояи аъдали мунаљљимон, фалакпояи њукми олам ва нозими 

манозими солимќиёсони навобит ва сайёр ва росиббандон, устоди 

рафиъмиќдор, манбаъулафзол ва маъдани ахбор ….» ва «тарзаш њакимона 
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буд ва донишаш адибона» гуфтааст [37, с. 52-87]. Илова бар ин, 

тазкиранавис ўро арбоби њар фан ва асњоби њар ќонунро зердасти яди 

байзо намуда нигоштааст, ки њаќиќати мањз аст. 

Дар ин сифатчинии Садри Зиё низ кулли њунарњои Ањмади Дониш ба 

шумули њунари ноќидии ў инъикос мешавад. Садри Зиё ўро ќории Ќуръон, 

табиби њозиќ, сураткаши монимонанд, лавњаорову наќќош, шоири моњир, 

суханвари ќодири сухани воло, надими роздон, хаттоти номвар, шахси 

нуктасанљ, таърихдон, соњиби заковат, олињиммат ва мисли инњо ном 

бурдааст [137, с. 102], ки аз як љониб, бузургии Донишро муаррифгар аст ва 

аз љониби дигар, эњтироми хоссаи Садри Зиёдро ба ин мутафаккир нишон 

медињад  

Устод Айнї, ки на танњо асосгузори адабиёти нави тољикї, балки аз 

нахустин муњаќќиќони адабиёти классикии тољикї дар замони нав ба њисоб 

меравад, рољеъ ба Ањмади Дониш чунин иборањоро раво дидааст: «доњии 

модарзод», «зоти бузург» ва «ситораи дурахшони осмони Бухоро». Вай 

Ањмади Донишро «...замоне ки аз асбобу анљом ва адабиёти нави илмї 

дараке набуд, ба чандин фан тахассус пайдо карда буд» мегўяд  [6, с.21]. 

Илми наќд низ, ки зери тасарруфи њунари Ањмади Дониш буд, аз љумлаи 

њамин чандин фан мањсуб мешуд.  

Аз ин лињоз, дар ин ќисмати кор кўшиш гардид, то назар ва њунари 

ноќидии Ањмади Дониш, ки ќисмате аз андешањои назарї ва адабии ўро 

фароњам меоварад, тањќиќ шавад. 

Аз тањлили осори дастраси Ањмади Дониш маълум гардид, ки 

назарњо ва андешањои ноќидонаи ин мутафаккир, асосан, дар се самт шакл 

гирифтаанд.  

Пеш аз њама, њангоме ки ў рољеъ ба шеъру шоирї афкорашро баён 

мекунад ва андешањояшро иброз медорад, шеърро, асосан, аз лињози маъно 

ва муњтаво ва шоирро аз љињати одоб ва рисолаташ ба риштаи наќд 

мекашад. Дар ин хусус дар ќисмати болои боби мазкур сухан рафт ва мо бо 

иловаи чанд андеша онро такмил медињем. 
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Бояд эътироф кард, ки назари интиќодии Ањмади Дониш рољеъ ба 

шеъру шоирї, асосан, ба таври умумї гуфта шудааст. Аммо дар ин миён 

порчањо, гуфтањо ва бандњое њастанд, ки ба шеъру шоирони алоњида 

нигаронида шудаанд. Масалан, њангоми шарњи як рубоии Бедил аз ашъори 

Мир Афзал ёд карда, табъи ўро ќонеъ бар њиљо, фањш ва лаѓв гуфтааст, 

чунончи: 

«Аз ин љињат Абулмаонї тањдид намуда мефармояд, ки «эй бехирад, 

худро аз хиљлати ин созу андоз берунтар каш ва ба тарки ришу фаш гўй, то 

ба тааллуќ дар намонї, (ба) сатри сар мўи сар кофист, вагар на кулоње... 

Яке аз шуаро, ки табъаш ба њиљо ва фањш ва лаѓв ќонеъ омада буд, Афзал 

ном, борњо ба сарењ даъвї дошт, ки «ман аз њама афроди абнои љинс 

афзалам» ва дар ин даъвї муътаќид буд. 

Ман яке аз байти ўро ба абнияи даъвияш пеши яке аз афозил хондам. 

Гуфт: Агар суханаш ин бошад, даъвии афзалият аз гову хар дуруст 

ояд на аз бани навъ» [18, с. 278-279]. 

Ин як навъ бањо ба мавзуъ ва мазмуни шеъри Мир Афзал аст ва 

гумон меравад, ки фозиле дигар ин бањоро надодааст, балки худи Ањмади 

Дониш будааст. 

Дар љойи дигар, њангоме ки аз хусуси шеъри комил ва шоири 

баркамол андешаронї мекунад, Ањмади Дониш айнан њамин фикрро 

такрор намуда ва акнун онро умумият медињад, яъне нисбат ба кулли 

шоирони бакамолнорасида ва муфтахар аз ашъори ночизашон мегўяд. Бо 

овардани иќтибоси мазкур метавон ќатъан њадс зад, ки бањои боло ба 

шеъри Мир Афзал мањз ба худи Ањмади Дониш тааллуќ дорад. Иќтибос 

чунин аст: «Бас онон ки азмону авќоти худ ба пардохти шеъри бемаънї 

сарф кунанд ва шабу рўз ба фикри бастани мазмунњои лотоил лању зоеъ 

гардонанд, сафењ ва ањмаќтарин бани навъ бошанд. Чи шеъру китобат аз 

хосси инсоният аст ва сифоти зотия, ки агар шахс котибу шоир набувад, 

ноќис бувад. Ва баъд аз зуњури ин ду сифат, агар онро ба камол нарасонад, 

низ ноќис бошад [18, с. 313]. 
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Дар боби аввали рисола аз он гуфта шуд, ки тазкираи Њољї 

Абдулазими Шаръї ва муњтавои он ба Дониш писанд наафтодааст ва 

мавриди мазаммату њаљви ў ќарор гирифтааст ва дар бораи сабабу 

натиљањояш мураттибони тазкира маълумоти кофї пешкаш намудаанд 

[147, с. 3-18]. Дар ин љо мо бештар ба назари ноќидонаи Ањмади Дониш 

рољеъ ба муњтавои ин тазкира таваљљуњ мекунем, ки дигарон онро њаљв 

гуфтаанд. 

Рубоие, ки Дониш дар таъни тазкираи Њољї Азим иншо намудааст, 

чунин аст: 

Бо бехирадон нозу наим аст љањон,  

Бар доноён нори љањим аст љањон.  

 

Сар то по як нусахи бемаънї гир,  

Чун тазкираи Њољї Азим аст љањон. [147, с. 9].  

 Пеш аз њама, муњтавои рубоии боло мазаммат ва сарзаниши кори 

љањон ва рўзгор аст, ки сару нўгаш гум аст. Ба љойи он, ки ин олам 

донопарвар бошад, вай дуну љоњилпараст аст. Ин дунё як нусхаи 

бемаънист, ки аввалу охираш нест, мисле ки тазкираи Њољї Азим аст. 

Албатта, ёд гардидан аз тазкираи Њољї Азим ва ташбењи он ба дунёи 

дунпарвар як навъ танќиди ин асар аст. Муњаќќиќ Расул Њодизода ин 

масъаларо дуруст шарњ додааст, ки тазкира ба ин шакле, ки дар дастраси 

мост, шояд дигар гуна буд ва дар он ашхоси иртиљої низ љой дода шуда 

буданд, ки ба Ањмади Дониш маъќул набуданд.  

Аз љониби дигар, агар ба маълумот ва муњтавои тазкираи Њољи 

Азими Шаръї назар шавад, маълум мегардад, ки на њамаи он мувофиќ ба 

вазъи воќеии адабиёти давр иншо гардидааст. Масалан, њолу ањвол ва 

намунаи зиёди осори Ќорї Рањматуллоњи Возењ, ки дар ваќташ Ањмад-

Махдумро ба тазкираи хеш ворид насохта буд, дар тазкира ба таври 

муфассал омада, вале аз намунаи ашъори Шамсиддини Шоњин, ки аз 

наздиктарин њамнишинони Ањмади Дониш ва яке аз њунармандтарин 

шоирони ваќт буд, порчае њам дар тазкира сабт нашудааст. Шояд аз ин 



143 

 

љињат бошад, ки Ањмади Дониш дар ќитъаи дигаре боз њам тазкираро наќд 

мекунад бо ин тарз:  

Њољї Шаръї намуд тазкирае,  

То ки ёбад зи чархи давр футуњ.  

Нуктањо аз салолатї макдуњ,  

Ќиссањо аз саломатї маљруњ.  

Андар он зикр карда љумла харе,  

Њама аз љањл толиби салтуњ. [147, с. 9]. 

Дуруст, аст ки дар байти охир Дониш бо истифода аз калимаи даѓал 

нисбат ба адибони дар тазкира омада пардохтааст, вале дар баробари ин 

кулли ќитъа ба наќди муњтавои тазкира равона шудааст.  

Ба мо маълум аст, ки Ањмади Дониш адибонеро, ки бо осори 

бакамолнарасидаашон фахри бемаънї мекунанд, хуш надорад ва аз ин 

хотир фатњи чархи давронро тавассути маънињои пучу ночиз, наќлу 

сабтњои печида маљруњ хостани Шаръиро низ написандидааст. Адибоне, ки 

дар ин тазкира мазкуранд, њама дар назари Дониш бедониш ва аз 

љањолаташон толиби љоњу салтанат њастанд. Ин маъниро мутафаккир дар 

арзи њоли њамаи мардум дидааст ва аз он танаффур дорад. Мефармояд, ки 

халќро медидам, ки њама ваќташонро барои чизе ва талабе бар дари султон 

зоеъ магардонданд. Таваљљуњу тавассули баъзе онњо бар дари султон ба 

илми зоњирї ва баъзе ба шеъру шоирї ва баъзе ба саноеъу њунармандї ва 

баъзе ба тавассути силоњу саворї. Вале он чиро, ки мељустанд, намеёфтанд, 

балки оне ки  наметалабид, меёфт. Дар љамъбасти андеша хислати 

мардумро ошкор намуда, Ањмади Дониш мегўяд, ки бархе бо андак силиву 

дарёфт аз султон ифтихорманд мешуданд, вале ќисми дигар, бо вуљуди 

дарёфти камоли мењрубонї аз султон норозї буданд [14, с. 357].   

Назари тањлилї ва мунаќќидонаи Ањмади Донишро дар шарњи як 

ќитъа, ки ба эњтимоли зиёд аз шоири дузабонаи асри XIX Myњаммадризо 

ибни Эрниёзбек бо тахаллуси «Огањї» (1809-1874) аст, хубтар дарк метавон 

кард, чунончи: «Пас, агар доияи иттисол аз љониби маъшуќ бувад ва 
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толиби истимтоъ ошиќ, бояд ки истиѓно накунад ва дар ризои ў равад, ки 

нози ошиќ борид бувад, ё аз рафтан назди ѓайр монеъ наёяд:  

[Ќитъа]  

Дар љањон дањ чиз душвор аст назди Огањї,  

К-аз тасаввур кардани он мешавад дил бењузур:  

Нози ошиќ, зуњди фосиќ, базми мумсик, њазли разл,  

Шеваи мањбуби бадшаклу назарбозии кўр,  

Лањни савти беусулон, бањси илми аблањон,  

Мењмонии батаќлиду гадоии базўр.  

Мањалли ишкол дар ин байти шоир зуњди фосиќ аст ва мењмонии 

батаќлид ва гадоии базўр. Фосиќе, ки тавба кунаду зоњид шавад, мустањсан 

аст, аммо ќабењ он, ки ба либоси ањли салоњ фасод кунад. Мењмонии 

батаќлид аз дунболи љамъе ба зиёфат рафтан, ё ба аѓниё таассуб намуда, 

мењмон овардан ва худро ќарздор кардан. Гадоии базўр он ки ситри гидя 

кунад ва ањволаш [бар гадої] шањодат дињад» [19, с. 224]. Ба дид ва назари 

мо, тањлиле бењтар барои мафњум гардидани ин ќитъа пайдо нахоњад шуд 

ба љуз њамин тањлиле, ки Ањмади Дониш анљом додааст. 

Самти дигаре, ки назар, дид ва андешањои ноќидонаи Ањмади 

Донишро фароњам овардааст, тањлилу таъбирњои ў рољеъ ба суханони 

Мирзо Абдулќодири Бедил, махсусан дар шарњи маъно ва мазмуни 

рубоињои ин симои адабиёти тољик мебошад. Борњо зикр рафт, ки Ањмади 

Дониш манзалати Бедилро ба баландтарин поя медонистааст ва суханњои 

ўро пайваста корбурд менамудааст. Дар ин миён шарњи рубоиёти Бедил аз 

љониби Ањмади Дониш ќобили зикр ва таваљљуњ мебошад. Ба чанде аз 

чунин шарњу тавзењ таваљљуњ мекунем: 

Обирўи шуур нодошта пос, 

Кардї тифлона лавњро љоњ ќиёс. 

Эй масхара, таблу аламат охир чист? 

Карбос ба хеш бастаї, чарм ба тос. 
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«... яъне, эй пири тифлмизољ, сахт бехирад ва беаќлї ва њеч тамиз 

надорї, зиндагонии дунё нест магар лаъбе ва лањве ва фахре, ба воситаи он 

ки онро љамолу зинат донистаї ва љоњу давлат аќида кардаї, ки, дар 

њаќиќат, он њама њељ аст. Сабаби адами баќо ва субот ва бозии тифлона 

аст, ки табле аз аламе бардоранд ва атфол ва асѓарро ба гирди худ љамъ 

кунанд. Соате тагу дав кунанд ба иллати гуруснагї ва њалокї, ё ба сабаби 

бегоњии рўз боз њама мутафаррик шаванд, табл ба љое афканда шавад ва 

алам ба мавзее андохта. Бадтар, ки бинои давлати салотин низ ба таблу 

алам бозбаста аст: табл агар барои посбонист, дузду њаромї бигрезад ва 

гар барои шикор сагу боз хољаи худро гум накунад. 

Алам барои он ки кўрбасиратони аскар аз даври амири лашкар дур 

нараванд ва говбону подачї худро њаросат намоянд, ки гурги дарранда 

шикамаш надаррад ва теѓи оганда сараш набурад. Асоси ин нишон парчаи 

карбоси г.. олуд ба чўбе барбанданд ва чарми мурдоре бар тосе кашида ва 

ба ин дастгоњи бесару бун басе пасту баланд бираванд, то монда шаванд, ё 

офтоби салтанаташон ѓуруб кунад, то дигар тулуъ нанамояд. 

Табл ба хандаќе афтода бувад, алам дар вањале фурў рафта; он чї 

масхарагї бошад, ки љуз нафси масхара бад он ќаноат накунад ва ѓайр аз 

тифл бад-он розї нашавад» [18, с. 275-276]. 

Рубоии дигар ин аст, ки шарњи онро мутафаккир баён дошта: 

Эй љавњари њуш, марњами роз баро, 

Риндона зи зуњди макрпардоз баро. 

Олам њама як масхараи ришу фаш аст, 

Аз силсилаи хиљлати ин соз баро. 

Андар ташрењи ин рубої, Ањмади Дониш мегўяд, ки агар мухотаб 

њуш бувад, яъне эй нафси нотиќа, ё он, ки њама љавњари њушї, мањрами роз 

шав ва ба зоњири сухан ќонеъ машав ва роњи риндонро ихтиёр намо, зеро 

ринд касе, ки њељ моле надорад ва аз дилбастагињову њодиса мунфарид ва 

муљаррад бошад. Дар идомаи шарњ шунавандаро аз зоњиди риёї будан 

гўшзад месозад, зеро ў оќибат ихтиёри тааллуќ кунад ва зоњиди 
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шикамхораро чорае љуз аз доштани «рише бузург ва аммома ва мисвок ва 

оина ва шона ва мусалло ва суханони бофта ва сохта ва аз салаф дўкони 

мавъиза ва насињатро». Идомаи шарњи масъала аз љониби Дониш низ 

љолиби таваљљуњ аст, зеро кори зоњидро он медонад, ки кулли мардуми 

дигарро алоќаманд ва масхараи ришу фаш мекунад ба хотири он ки 

мардум нагўянд, ки њамаи ин њамоќат ва балоњат хоссаи танњо зоњидон 

бошад, балки њама мардуми олам тавассути зери бори ришу фаш 

омаданашон ањмаќ ва аблањ ва љоњил гарданд. Ин мардум, яъне зуњњод, 

бинои одамиятро бар ороиши ришу фаш нињода то нишон дињанд ва 

ошкор созанд, ки аќлу фитрат ба љаве настонанд [18, с. 277-279]. 

Шарњи ин рубої то ба он нукта идома меёбад, ки дар он аз Мир 

Афзал ва байтњои ў ёд мешавад, ки Дониш онњоро пеши як абния бурда буд 

ва дар ин бора дар болотари кор бо иќтибос сухан рафт.   

 Ва мисоли сеюм дар шарњи рубоии Бедил аз љониби Дониш бар 

мабнои ин рубої изњор гардидаст: 

Дар мадраса љамъе, ки фароњам гаштанд, 

Медонї, аз куљо мукаррам гаштанд. 

Полону љулу фасор мехост харї, 

Аз бесомонї охир одам гаштанд. 

Онро ин тавр шарњ медињад:  

– Медонї, ки ањли мадраса чаро мукарраманд ва дар назари аозим ва 

акобир муаззам ва муњтарам. Аз он аст, ки эшон ба тарки љуллу љињоз ва 

мансабу љоњ гуфтанд ва аз халќ канора гирифтанд, то одам шуданд ва 

одамисифат. Ва онон ки ба муќтазои њирсу њавас толиби идрор ва маносиб 

шудаанд, гўї илтизоми харї ва хар шудан намудаанд ва гуфтанд: 

– Говию харї мояи тањсил накунад, одам будан шоху думе мехоњад, 

ки ба ѓайр аз гов натавонад кашидан бори дунёро. 

Чун ањли мадраса ба воситаи илтизоми фаќру ќаноат ќудрат ва 

сомоне биёфтанд, ки ба тањияи љуллу љињоз машѓул шаванд, лобуд одам 
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шуданро ба гардан гирифтанд, ки тарку таљрид ва тафрид аст ва хосси ин 

сифат одам будан аст. 

Хулоса ваъда ин, ки агар шахс дар мадраса ба тарку таљрид ба сар 

барад, ба мартабаи инсоният ва одамият мерасад. Ваид он ки агар ба 

муќтазои њирсу њоз тааллуќу таањњул ихтиёр кунад ва толиби љоњу мансаб 

шавад, дар мартабаи «улоика к-ал анъому балњум аззалу» (Онњо мисли 

њайвонанд, балки аз он њам пасттаранд) матруд ва мардуд бимонанд [18, с. 

286].  

Ва нињоят, баъзе эроду офаринњои Ањмади Донишро нисбат ба 

ашъори шоирони њамнишинонаш, махсусан рољеъ ба он намунаи ашъоре, 

ки Шамсиддин Шоњин, Музтариб ва Тамкин дар васфи ў ва мазаммати 

Афзал навиштаанд, мавриди мутолиа ќарор медињем. Воќеан, њарчанд ин 

ишорањо аз љињати шумора ва дарбаргирии масъала зиёд нестанд, вале 

онњо ба таври хеле нозук ифшо шудаанд ва бори дигар аз њунари ноќидии 

Ањмади Дониш шањодат медињанд. 

Ањмади Дониш рољеъ ба носипосињои Афзал Махдум ва њаљву 

мазаммат намудани хеш аз љониби ў њарф зада, ёд меорад, ки китоби 

«Бадоеъ ул-ваќоеъ»-ро фозили дигаре аз фузало, яъне Шамсиддини 

Шоњин, барои мутолиа бурда, баъди огоњии тамом аз он ќасидае дар 

мадењи Дониш карда овардааст. Музтарибро дигар аз шуаро ба ќалам 

овардаст, ки онро, яъне асари болоро, дида, мухаммас («тахмис») дар шони 

Дониш эљод намудаст [18, с. 291]. Пас аз як-ду љумлаи дигар мухаммасро 

комил зикр мекунад ва дар охири он чунин як андешаи ноќидонаро изњор 

медорад, ки ин ќасида агарчи бар услуби забони мардум (забони омма) 

навишта шуда бошад њам, аз аљоибот холї нест. Аљоиботи ин мухаммасро 

мутафаккир мањз дар истифодаи истилоњоти мардумї, ки татаббуъ бар 

луѓати омма аст, медонад ва ин татаббуъро аз санъатњои бадеии шеър 

медонад [18, с. 294]. 

Санъат ва њунари шеър шумурдани истилоњоти мардумї ва пайравї 

аз луѓати омма аз назарњои бикри бадеии мутафаккир аст, ки дар илми 

кунунии фолклору адабиёт мавќеи хосса дорад.  
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Нисбат ба мадње, ки шоир Тамкин низ дар шакли ќасида рољеъ ба 

Ањмади Дониш манзур гардонда буд, мутафаккир дар љо-љое эроду 

тањсинашро изњор доштааст. Масалан, байти аввали онро мутолиа намуда, 

эзоњ ё эроди худро манзур доштааст, ки соњиби шеър «матлаъро муносиб 

наоварда» - аст. 

Байт ин аст: 

Ки эй, ба тахти фатонат ягонаї ба љулус, 

Замон зи зевари фазлат ба ноз њамчу арус. 

Муњаќќиќ Расул Њодизода низ андешаи Донишро дастгирї намуда, 

менависад, ки эзоњи муаллиф дуруст аст ва тасдиќ менамояд, ки дар 

њаќиќат матлаи ќасида мувофиќи табъи дил наафтодааст [18, с. 294]. Вале 

на Дониш ва на Њодизода номатбуии матлаъро ошкор накардаанд.  

Ба фикри мо, дар матлаъ ду калима номатбуъ, яъне нохушоянд, 

афтодаанд, ки яке пайвандаки «ки» ва дигаре исми «арўс» њастанд. Бо 

пайвандаки «ки» оѓоз намудани мисраъ љоиз нест ва барои матлаи як 

ќасида, умуман, хилофи талаб аст, зеро матлаъ бояд њамеша њусн бошад, то 

хонандаро барои хондани давоми сухан ташвиќ фармояд.  

Дар ду љойи дигари ин ќасида низ Ањмади Дониш эзоњи худро ироа 

доштааст. Ин эзоњи ў нисбат ба ду байти ќасида буда, њар дуяшро хуб 

гуфтааст. 

Байтњо инњо њастанд: 

Масал Фалотун агар будї, гаштї талмизат, 

Зи хони вусъати фазлат куљо шудї маъюс.[18, с. 294]. 

Зи истилоњи ту кай пай барад њарифи њасуд, 

Як аз луѓоти фасењи ту «Гулшан»-у «Ќомус». [18, с. 295]. 

Дар идомаи шеърњо ва эзоњи хеш Ањмади Дониш аз шоирони фавќ ба 

хубї сухан гуфта, эътирофи онњоро низ нисбат ба њунари хеш ёд мекунад, 

агарчи бо њам он ќадар суњбату маљлисњои зиёд надошта буданд. 
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«Билљумла, дар он замон, ки мо будем, бозори фазлу њунар нороиљ ва 

касод буд. Шоњин ва Музтариб ва Тамкин аз шуарои муќаддами он замона 

буданд ва њељ кадомеро ба ин њаќир мухолатат ва муљоласат наяфтода, 

магар ба нудрат гоњ-гоње. Ва он чи гуфта ва набиштаанд, њам аз забони 

омма буда ва баъд аз мулоќот аз дилу љон эътироф менамуданд» [18, с. 294-

296]. 

Љамъабасти тањлилро бо чунин фикр хотима бахшидан равост, ки 

Ањмади Дониш њамчун як мутафаккири давраш аз кулли фунуни адабї 

бохабар буд ва андешањояшро дар бораи раванд ва мањсули эљод ба тарзи 

ба худ хос иброз намудааст. 

Хулоса, тањлили андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба шеъру шоирї 

нишон доданд, ки ў нисбат ба ин пеша бархўрди дугуна доштааст: њам ин 

касбро мазаммат мекард ва њам онро ашрафи пешањои дигар мешинохт. 

Ањмади Дониш ба шеъри асил ва шоири њаќгўю воќеъбин хушбин буд, зеро 

ў рисолати шеъру шоирро мањз дар њамин медид. Бо ин андешааш рољеъ ба 

мафњуми шеъру рисолати шоир Ањмади Дониш ба пояи гузаштагони 

фарњанги миллї, аз љумла Носири Хусрав, Саноии Ѓазнавї, Амирхусрави 

Дењлавї, Саъдии Шерозї, Њофиз ва Бедил, мерасад, ки мадњи дурўѓин, 

махсусан мадњи амирону султононро, бадтарин хислат эълом дошта буданд 

ва бо њамзамонони мадњиягўяшон ба љанг хестанд. Мазаммат гардидани  

пешаи шеъру шоирї аз љониби мутафаккир њамоно аз маѓрурї, 

мутакаббирї ва нодонию дунёталабии арбоби шеъру ќофия сар мезанад.  

Идомаи афкору андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба масъалањои 

адабї ва назарї тибќи кушодани мафњум ва мазмуни истилоњњои адабї, 

мисли ањли ќалам, бадоеъ, саноеъ, фасоњату балоѓат, фасењи комил, фасењи 

балиѓ,  фасењи изофї, ўро ба пояи назарияшиносони илми каломи бадеъ 

баробар месозанд. 

Ањмади Дониш шояд аз он камтарин муфассирон ва шорењони 

эљодиёти Абулмаонї Бедил бошад, ки дар ин љода њунари фавќулода дошт. 

Ин њунараш бори дигар собит месозад, ки Ањмади Дониш њамчун 

донишманд ва ноќиди сухан аз нозукињои ин масъала огоњї ва дониши 
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комил доштааст. Дар тањлили њунари ноќидии Ањмади Дониш, ки, асосан, 

доир ба ашъори њамзамононаш гуфта шудаанд, бояд эътироф кард, ки 

андешањояш дар ин љода зиёд набошанд њам,  вале онњо ба таври хеле 

нозук ифшо шудаанд ва бори дигар аз њунари ноќидии Ањмади Дониш 

шањодат медињанд. 
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ХУЛОСА 

 

Тањлилу тањќиќи масъалањои марбут ба андешањои адабию назарии 

Ањмади Дониш, ки дар диссертатсия анљом дода шудааст, аз ќадамњои 

нахустин дар ин самт ба шумор рафта, бо хулосањои зерин љамъбаст карда 

мешаванд:  

1. Ањмади Дониш њамчун мутафаккир, хаттот, наќќош, муњандис, 

шоир ва мунаќќид њанўз аз љониби њамасрони хеш эътироф гардида, зикри 

њолу ањвол ва њунару истеъдодаш дар тазкирањои дастраси даврони худаш 

ва баъд аз ў омадааст [3-М; 6-М].   

2. Оѓози шинохт ва муаррифии Ањмади Дониш дар илми муосири 

тољик аз устод Саддриддин Айнї сарчашма мегирад ва аз љониби 

муњаќќиќоне мисли С. Улуѓзода, Ш. Њусейнзода, Х. Мирзозода, А. 

Мирзоев, Р. Њодизода, Н. Маъсумї, А. Маниёзов дар  ду самт идома ёфт: 

аввалан, нашри осори Ањамади Дониш ба роњ монда шуд ва сониян, дар 

хусуси њолу осораш маќолањо ва асарњои тадќиќотї навишта шуданд. Дар 

замони истиќлоли Тољикистон бошад, ин ташаббус дучанд афзуд ва  

муњаќќиќон, мисли С. Амирќул, А. Девонаќулов, Љ. Назриев, Х. Олимї, М. 

Абдурањмонов, С. Иброњимов ва чанд тани дигар дар масъалањо ва 

мавзуъњои гуногуни осори Ањмади Дониш изњори андеша намуданд [5-М]. 

3. Мушоњида ва тањлили раванди ањмадидонишшиносї дар 

Тољикистон нишон медињад, ки бо вуљуди пешравињои назаррас, дар ин 

масъала њанўз њам норасоињои зиёде љой доранд, ки, асосан, дар ду самт ба 

назар расиданд: яке дар вобастагї ба осори то кунун интишорёфта ва 

тањлилу тањќиќи он ва дигаре интишору тањлили минбаъдаи масъала [3-М; 

7-М]. 

4. Заминањои муњимми таърихї ва иљтимоие, ки андешањои адабї ва 

назарии Ањмади Донишро ба вуљуд овардаанд, аз инњо иборатанд: муњити 

хонаводагї; истеъдоди фитрї ва азалї; Ќуръон ва соири осори исломї; 

мањфилњои ќиссахонї ва таъриххонї; таваљљуњ ба мафњуми ашъори 

гузаштагон; муњити адабї ва муњтавои ашъори шоирони давр; омўзиш ва 
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шиносої бо фарњангу тамаддуни халќњои дигар; назари ислоњотхоњона ва 

андешањои маорифпарваронаи Ањмади Дониш дар пайдоиш ва ташаккули 

њунари ноќидї ва андешањои адабии ў таъсири бузург доштанд [2-М; 4-М; 

7-М]. 

5. Ањмади Дониш ба шеъри асил ва шоири њаќгўю воќеъбин хушбин 

буд, вале маѓрурї, мутакаббирї ва нодонию дунёталабии арбоби шеъру 

ќофия боис гардид, то ин касб аз љониби ў мазаммат гардад. [2-М]. 

6. Хулосаи андешањои мутафаккир нисбат ба шеъру шоирї ба ду 

нукта такя дорад, ки яке пешаи шоирї ифтихор ва маншаи бартарию 

фазилати ањли ќалам аст, агар он барои изњори воќеият дар шакли мавзун 

ва маънои пурмазмун адо шуда бошад. Дуюм, агар шеър бар мадњи 

дурўѓин ва фањшу лаѓву њиљо бунёд ёфта бошад, пас, он бад хислат аст [1-

М; 2-М].  

7. Дар андешаи хеш рољеъ ба мафњуми шеъру рисолати шоир, сухани 

њаќ ва рост Ањмади Дониш ба пояи гузаштагони фарњанги миллї, аз љумла 

Носири Хусрав, Саноии Ѓазнавї, Амир Хусрави Дењлавї, Саъдии Шерозї, 

Њофиз ва Бедил мерасад, ки мадњи дурўѓин, махсусан мадњи амирону 

султононро, бадтарин хислат мењисобиданд ва бо њамзамонони 

мадњиягўяшон ба љанг хестанд [4-М; 5-М]. 

8. Истилоњи ањли ќалам дар осори Ањмади Дониш њамчун истилоњи 

адабї мавќеи муњим дорад ва ѓолибан ба маънои ќишре аз љомеа фањмида 

мешавад. Бо вуљуди ин, истилоњи ањли ќалам, аз назари Ањмади Дониш, 

гурўњи иљтимоиест, ки дар тањкими давлату давлатдорї ва таќдири халќу 

мамлакат наќши калидї дорад ва ањли уламо, удабо ва шуаро низ шомили 

њамин гурўњанд ва онњо дар идораи сиёсати султон рисолати махсус доранд 

[1-М]. 

9. Ањмади Дониш мафњуми бадоеъро танњо ба як илми бадеъ мањдуд 

нанамуда, онро нисбат ба илмњои дигар низ ба кор бурдааст. Сифате, ки 

њамаи он илмњои бадоеъро муттањид месозад, дуто аст: яке хосияти тарбият 

ва бакамолрасонї ва дигаре мањсули ин илмњост, ки онњо барои шакл 
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пазируфтани њикмати маърифатї ёрї мерасонанд ва њам дар ташаккули 

љавњари аќлу руњ дахолати зиёд доранд [1-М; 2-М].  

10. Яке аз истилоњоти дигаре, ки аксаран дар баробари истилоњи 

бадоеъ истифода шудааст ва мањз мафњуми истилоњии ин калимаро таќвият 

бахшидааст, саноеъ мебошад. Саноеъ дар осори Дониш бештар ба маънои 

санъат ва саноат омада аст, вале мушоњидаву тањлилњо нишон доданд, ки 

он сирф маънои санъатњои бадеї (шеърї)-ро низ дорост [1-М]. 

11. Ањмади Дониш дар шарњи фасоњату балоѓат њамчун каломи 

мавзун гуфтан ва ба маонии борик расидан, маъно ва мафњуми истилоњии 

њар ду калимаро барои хонанда мекушояд, яъне фасоњат, латофату 

салосати мавзуни лафз, ки барои шунидан гуворо бошад, балоѓат 

расондани хонанда ба маънои сухани гуфташуда аст, ки Дониш онро «ба 

маонии борик расидан» мегўяд [1-М; 4-М].  

12. Андешањои Ањмади Дониш рољеъ ба фасењи комил, фасењи балиѓ 

ва фасењи изофї ўро ба пояи назарияпардозони илми каломи бадеъ 

баробар месозанд. Маълум гардид, ки  Ањмад Махдум аз шоирону фозилон 

мањз шоирону фозилони орифро сазовори сухани њаќ, рост ва фасењ 

донистааст. Онњое, ки њанўз ба ин дараља нарасидаанд, вале сухани фасењ 

мегўянд, бояд такмил ёбанд ва ба дараљаи фасењи балиѓ расанд [1-М; 4-М]. 

13. Аз тањлили осори дастраси Ањмади Дониш маълум гардид, ки 

назарњо ва андешањои ноќидонаи ин мутафаккир асосан дар се самт шакл 

гирифтаанд: маъно ва муњтавои шеър ва одобу рисолати шоир; наќди 

ашъори шоирони алоњида; ишорањои алоњида рољеъ ба ашъори шоирони 

замони худ [4-М]. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 

НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

1. Тањлил ва пажўњиши таърихи адабиёти тољик дар давраи аз асри 

XVI то асри XIX нишон медињад, ки дар тули ин марњила андешањои зиёде 

рољеъ ба масъалањои гуногуни илми бадеъ, калому суханварї ва балоѓату 

фасоњат ва назму наср гуфта шудаанд ва аксарашон тавассути маќолањо ва 

гузоришњои алоњидаи илмї баррасї гардидаанд, вале тадќиќоти онњо ба 

таври системанок ва дар шакли монографияњои илмї ба роњ монда 

нашудааст. Натиљањои тањлили кори диссератсионї барои омода намудани 

кори мукаммали илмї дар самти андешањои адабї ва назарии 

намояндагони адабиёти тољик дар асрњои XVI-XIX, дар мисоли Ањмади 

Дониш маводди мукаммали илмиро фароњам меорад. 

2. Натиљањои бадастомадаи кори диссертатсионї барои омода 

намудани маводди илмї ва тањлилии фанњои назарияи адабиёт ва наќди 

адабии класикии тољик ањаммияти амалї дошта, онњо метавонанд дар 

тањияи дастурамал ва роњнамоњо барои донишљўёни факултетњои 

гуманитарї, магистрон, аспирантњо, унвонљўён ва докторантњои донишгоњ 

ва донишкадањои олии Љумњурии Тољикистон истифода гарданд. 

3. Маводди диссертатсия њамчун манбаъ ва сарчашмаи омўзиш, 

тањлил ва тањќиќи муњити зист, вазъи сиёсї, иљтимої ва фарњангии замони 

Ањмади Дониш хидмат карда, аз њама муњим, он барои дуруст муайян 

намудани муносибати мутафаккир ба вазъи фарњангї ва адабии замонаш 

сарчашмаи аз љињати илмї боарзиш ба шумор меравад. 

4. Нуктањои калидии кори диссертатсионї, сарчашма ва маводди 

илмию адабии истифодашуда метавонанд дар тайёр намудани 

монографияњои соњавї мавриди истифода ќарор гиранд. 
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